
DOBELE, AUCE, ANNENIEKU, AUGSTKALNES, AURU, BĒNES, BĒRZES, BIKSTU, BUKAIŠU, DOBELES, ĪLES, JAUNBĒRZES,
KRIMŪNU, LIELAUCES, NAUDĪTES, PENKULES, TĒRVETES, UKRU, VECAUCES, VĪTIŅU UN ZEBRENES PAGASTI.

2024. GADA 14. NOVEMBRIS
NR. 11 (37)

PIEŠĶIR DOBELES 
NOVADA 

PAŠVALDĪBAS 
APBALVOJUMUS

BIBLIOTĒKAS 
DRAUGU 

KLUBAM APRIT 
GADS

VALSTS SVĒTKOS 
DOBELĒ – 

MULTIMEDIĀLS 
STĀSTS



 2 SATURS 2024. GADA 14. NOVEMBRIS. NR. 11 (37)

INFORMATĪVAJĀ IZDEVUMĀ LASIET:

Varēs piedzīvot 3D multimediālu 
stāstu “Mosties gara spēkā”

Domes sēdē pieņemtie lēmumi 
Reģistrācijas Dzimtsarakstu nodaļā 
Līdzjūtības

Izsoles Dobeles novada pašvaldībā
Policijas ziņas

Izskan koncerts Auces simtgadei
Dobeles muzejs turpina 
izpētes darbu, aizvadīta 
zinātniskā konference

Bibliotēkas draugu klubam aprit gads

Infrastruktūras darbu 
attīstība Dobeles novadā

Realizēts pašvaldības piešķirtais 
līdzfinansējums iekšpagalmu 
labiekārtošanai Dobelē un Aucē

Aktuāli grozījumi dzīvokļu 
īpašuma likumā  

Piešķir Dobeles novada 
pašvaldības apbalvojumus

Dobeles novada izglītības darbinieki 
viesojas Igaunijā ar mērķi veidot 
sadarbību starp izglītības iestādēm

Dobelē tikās Latvijas novadu 
izglītības pārvalžu vadītāji  

3

4

5

6

7

8-11

12

13

14-15

16

17

18

19

20-21

22

23

24

25

26-27

28-29

30-31

Velo sezona Latvijā noslēgusies 
ar “Dobeles velokrosu 2024
Sporta aktivitātes novadā 
novembrī un decembrī 

Kafija ar politiķiem
Brauciens uz Liepāju pēc līdzdalības

Viens no deviņpadsmit 
novadā – Bikstu pagasts

Vakarēšana – senās tradīcijas 
saglabāšana Amatu mājā 
Apgūsti digitālās prasmes

PIUAC piedāvājums 

Sveicam zelta un smaragda kāzās

Vītolu fnda administrētās stipendijas 
saņem 14 Dobeles novada jaunieši

Tūrisma uzņēmēju pieredzes 
brauciens uz Bausku
Zināmi “Zemgales Tūrisma gada 
balva 2024” pretendenti
Attīstās naktsmītņu piedāvājums

Jaunbērzes Tautas nama 
vadīšanu uzsākusi Ieva Lukša
Dobeles Pilī aizvadīts pasākums 
“Leģendu nakts 2024”
Izstāde “No tumsas uz gaismu. 
Apgaismes priekšmeti muzeja krājumā”

Kultūras un radošie pasākumi
Pasākumi bibliotēkās

“LAI VISI MĒS KĀ TAUTA ESAM STIPRI, DROSMĪGI, 
VIENOTI UN LEPNI PAR SAVU ZEMI, 

VALODU UN CILVĒKIEM!”
SKAIDRĪTE VELBERGA,

Dobeles novada pašvaldības apbalvojuma “Goda zīme” saņēmēja

MĒNEŠA CITĀTS:



3  AKTUĀLI2024. GADA 14. NOVEMBRIS. NR. 11 (37)

KLĀT PATRIOTISKĀKAIS 
GADA MĒNESIS

Esiet sveicinā-
ti, godājamie nova-
da iedzīvotāji, pat-
riotiskākajā mēne-
sī gadā! Novembris 
Latvijā ir īpašs laiks, 
kad savā latviskajā 
pašapziņā atkal un 
atkal pārcilājam tās vēstures liecības, kas 
ļauj mums svinēt Latvijas Neatkarības svēt-
kus. Ikviens no mums Latviju sajūt citādi, bet 
visiem mums tā ir Dzimtene, un mēs varam 
būt pateicīgi mūsu tautas brīvības cīņu varo-
ņiem, mūsu Latvijas brīvības cīnītājiem, kuri 
krita kaujās par brīvu valsti, kuri aizstāvē-
ja mūsu Latviju. Tāpēc kopsim, mīlēsim un 
cienīsim to.

Kā redzam, arī mūsu novadā novembris 
iekrāsosies patriotiskās noskaņās, jo gan 
Dobelē un Aucē, gan arī pagastos notiks 
Latvijas Republikas proklamēšanas 106. 
gadadienai veltīti svinīgi pasākumi, tāpēc 
aicinu ikvienu ar savu klātbūtni kuplināt 
svētku norises, tā apliecinot savu piederī-
bu zemei, ko saucam par Tēvzemi. Un neva-
ru nepieminēt, ka esmu patiesi priecīgs, ka 
Lāčplēša dienā lāpu gājienā kopā pulcējās 
tik liels novada iedzīvotāju skaits. Tas lieci-
na, ka esam stipri savā pārliecībā, un novē-
lu tādiem būt vienmēr, lai nekādi vēji nespēj 
lauzt mūsu saknes un pamatus. Turēsim 
cieņā savu Tēvzemi, godāsim ģimeni un 
īstas vērtības, tāpēc Dobeles novada pašval-
dība svinīgā ceremonijā ar lepnumu sveiks 
un teiks paldies, apbalvojot ar Goda zīmi un 
Atzinības rakstiem cilvēkus par viņu iegul-
dījumu novada labā. Apbalvojumus piešķir 
par novadam nozīmīgu un plašu atpazīsta-
mību guvušu pilsonisko un sabiedrisko akti-
vitāti; par nozīmīgu ieguldījumu saimnie-
ciskajā vai sabiedriskajā darbībā; par izci-
lu profesionālo meistarību, kas sekmējusi 
novada atpazīstamību; par mūža ieguldīju-
mu un izciliem nopelniem darbā novadā; 
par varonību un cilvēku glābšanu ekstremā-
lās situācijās. 

Vēl, atzīmējot Latvijas svētku mēnesi, ir 
svarīgi novērtēt brīvības nozīmi. Tā nav dota 
katram, tā ir jāizcīna. Tādēļ arī mēs kopā ar 
sadarbības partneriem – biedrību “VICHE” 
un AS “Dobeles dzirnavnieks” – Dobeles 
novadā bijām uzsākuši ziedojamu kampaņu 
“Sadoties, lai izdotos”, kurā aicinājām līdzcil-
vēkus ziedot Ukrainas tautai. Dobeles nova-
da pašvaldība ir allaž turējusi roku uz pulsa 
par to, kā dzīvo arī mūsu sadraudzības pilsē-
ta Shidnica (Ukraina), tādēļ arī šomēnes, svi-
not savus Neatkarības svētkus, lēmām ziedot 
autobusu, kas turpmāk kalpos Shidnicas paš-
valdības ikdienas vajadzībām.

Ivars Gorskis,
Dobeles novada domes priekšsēdētājs

Valsts svētku brīvdienās, 17. novembrī no plkst. 19.00 līdz 22.00 un 18. novembrī no 
plkst. 18.00 līdz 21.00, no vēsturiskā Tirgus laukuma uz Dobeles evaņģēliski luteris-
kās baznīcas sienām varēs apskatīt 10 minūšu 3D multimediālu stāstu “Mosties gara 
spēkā” (ar atkārtojumu ik pēc 10 minūtēm).

17. UN 18. NOVEMBRĪ DOBELĒ 18 REIZES 
VARĒS PIEDZĪVOT 3D MULTIMEDIĀLU 
STĀSTU “MOSTIES GARA SPĒKĀ”

“Mosties gara spēkā” ir stāsts par mums – 
Latvijas idejas nesējiem, par latviešu spēku 
un iekšējo ticību. Par skaisto Latvijas dabu, 
kas mūs modina ik rītu. Par ticību kam 
augstākam un varenākam, mudinot celties 
un darīt lielas lietas, lielus darbus! Stāsts ir 
par mūsu dzimtas saknēm, kuplo lapotni un 
auglīgo ražu – par laimi, kas atrodama katra 
mājās, katrā ģimenē. “Mosties gara spēkā” 
– tas ir par dziesmas spēcīgo enerģiju, kas 
dara mūs stiprus un labākus, plecu pie pleca 
cauri laikiem mūs vienmēr vienojot un ceļot 
augšup.

Projekta virsuzdevums ir likt cilvēkiem aiz-
domāties un lepoties ar skaisto Latvijas dabu, 
ar stiprajām ģimenēm. Pateikties saviem 
priekšgājējiem par Latvijas radīšanu un kop-
šanu. Aicināt apliecināt savu latvisko identi-
tāti, gūstot gandarījumu par paveikto. Idejas 
pamatā – mūsu Dobele, mūsu Latvija, kas 
sākas no mums pašiem.

Projektu organizē Dobeles novada Kultūras 
pārvalde:

• režija, scenārijs: Sandra Safranoviča;
• režisora asistente: Kristiāna Čapa;
• videomākslinieks: Viktors Keino;
• 3D mākslinieks: Dmitrijs Voloviks 

(Dmitry Volovik);
• gaismu režija, tehniskās realizācijas 

izstrāde: Kristaps Bunga (SIA “RJK”);
• audio, video, foto materiāli: Kaspars 

Krauze;
• vizuālais dizains: Haralds Helfričs.
Latvijas dzimšanas dienā, Patriotu mēne-

sī – no 11. novembra Lāčplēša dienas līdz 
22. novembrim –, aicinām doties interak-
tīvā pastaigā “Gaismas zīmē” Pļavas ielas 
terasē. Zīmes labāk apskatīt un noklausī-
ties katras stāstu varēs dienas tumšajā laikā. 
Dobeles novada pašvaldības vides dizaine-
re Liene Laurinoviča stāsta: “Mēs, latvie-
ši, nekur neesam aizgājuši no mūsu senču 
ticējumiem un paražām, tikai katrs to esam 
pielāgojuši savai ikdienai. Ir vērts kādreiz 
apstāties un aizdomāties par dabas un cil-
vēces sasaisti, un par to, cik bagāta ir mūsu 
valodiņa.”

17. un 18. novembrī sadarbībā ar Dobeles 
Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības 
atbalsta centru (PIUAC) pasākuma “Mosties 
gara spēkā” ietvaros būs iespēja nobaudīt lat-
viešu virtuvi Latvijas svētkos!

Pasākumos tiks fotografēts un filmēts. 
Iegūtais materiāls var tik izmantots publici-
tātes nolūkos. 

Vairāk par valsts svētku norisēm Dobeles 
novadā – dobele.lv. 

Latvija – tie esam mēs paši! Kā teicis 
iemīļotais latviešu rakstnieks Kārlis Skalbe: 
“Latvija jau ir tie cilvēki, kas tajā dzīvo. Cik 
lieli un cēli būs šie cilvēki, tik skaista un diže-
na būs Latvija.” Tāpēc tas ir mūsu pienākums 
– par Latviju iestāties, Latvijai strādāt, Latviju 
sargāt, mīlēt un kopt. Šīs ir tās lietas, ko mēs 
katrs varam darīt, vēlot labu savai zemei.

Sandra Safranoviča,
Dobeles novada Kultūras 

pārvaldes projektu vadītāja



2024. gada 31. oktobrī notika novada domes 
kārtējā sēde, kuras darba kārtībā tika izskatīti 
35 darba kārtības jautājumi. Piedaloties 12 no 
19 deputātiem, domes sēdē deputāti nolēma:

 
Apstiprināt grozījumus: 
- Bērzupes pamatskolas nolikumā;
- Dobeles novada Izglītības pārvaldes noli-

kumā;
- 2024. gada 2. februāra saistošajos noteiku-

mos Nr. 3 “Dobeles novada pašvaldības budžets 
2024. gadam”;

- 2023. gada 28. septembra saistošajos notei-
kumos Nr. 24 “Dobeles novada pašvaldības no-
likums”;

- Dobeles novada domes 2024. gada 25. aprīļa 
saistošajos noteikumos Nr. 14 “Par Dobeles nova-
da pašvaldības stipendiju piešķiršanas kārtību”;

- Dobeles novada domes 2024. gada 25. jūlija 
lēmumā Nr. 275/10 “Par izsoles rezultātu apsti-
prināšanu”.

Apstiprināt noteikumus “Debitoru parādu 
administrēšana Dobeles novada pašvaldības 
iestādēs”.

Apstiprināt Dobeles novada pašvaldības Ap-
balvojumu piešķiršanas komisijas 2024. gada 8. 
oktobra lēmumu (Nr. 1.25/2024/1) par Dobeles 
novada pašvaldības apbalvojuma “Dobeles nova-
da pašvaldības Goda zīme” piešķiršanu Intam 
Teterovskim un Skaidrītei Velbergai, nosakot 
naudas balvu 350 eiro apmērā (pēc iedzīvotāju 
ienākumu nodokļa apmaksas) personai.

Noteikt naudas balvu 200 eiro apmērā (pēc 
iedzīvotāju ienākumu nodokļa apmaksas) per-
sonai par Dobeles novada pašvaldības apbal-
vojuma “Dobeles novada pašvaldības Atzinības 
raksts” piešķiršanu. Noteikt kopējo nepiecieša-
mo summu 2207,80 eiro par Dobeles novada 
pašvaldības apbalvojumu piešķiršanu 2024. 
gadā.

Atstāt negrozītu Dobeles novada Sociālā 
dienesta 2024. gada 28. augusta lēmumu Nr. 
7.4./2024/20 “Par pakalpojuma piešķiršanu”.

Atbalstīt SIA “DOBELES AUTOBUSU PARKS” 
(reģ. nr. 45103001156) un SIA “DOBELES ŪDENS” 
(reģ. nr. 45103000470) apvienošanas uzsākšanu, 
pievienojot SIA “DOBELES AUTOBUSU PARKS” 
(pievienojamā sabiedrība) SIA “DOBELES 
ŪDENS” (iegūstošā sabiedrība).

Nodot bezatlīdzības lietošanā sabiedriskā 
labuma organizācijai – biedrībai “Resursu cen-
trs “Sinoparks” (reģ. nr. 40008274230, juridiskā 
adrese: Miera iela 13, Auce, Dobeles nov., LV-
3708) – pašvaldības īpašumā esošo telpu Nr. 1 
13,0 m2 platībā, telpu Nr. 2 16,4 m2 platībā un tel-
pu Nr. 3 11,5 m2 platībā telpu grupā Nr. 1 Raiņa 
ielā 12, Aucē, Dobeles novadā, ar bilances vērtī-
bu uz 2024. gada 1. janvāri 287,53 eiro. Noteikt, 
ka telpas tiek nodotas bezatlīdzības lietošanā 
biedrībai uz laiku, kamēr tai ir sabiedriskā labu-
ma organizācijas statuss, bet ne ilgāk par 10 ga-
diem, un noteikt, ka telpas tiek nodotas ar mērķi 
nodrošināt Auces invalīdu biedrības darbību un 
veicināt pašvaldības funkciju izpildi.

Nodot bezatlīdzības lietošanā sabiedriskā la-
buma organizācijai – Auces invalīdu biedrībai 
(reģ. nr. 40008099656, juridiskā adrese: Miera 
iela 13, Auce, Dobeles novads, LV-3708) pašvaldī-
bas īpašumā esošo telpu Nr. 5 15,8 m2 platībā un 
telpu Nr. 6 15,0 m2 platībā telpu grupā Nr. 1 Raiņa 
ielā 12, Aucē, Dobeles novadā, ar bilances vērtī-
bu uz 2024. gada 1. janvāri 216,52 eiro. Noteikt, 
ka telpas tiek nodotas bezatlīdzības lietošanā 

 4 DOMES LĒMUMI

DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES SĒDĒ PIEŅEMTIE LĒMUMI
biedrībai uz laiku, kamēr tai ir sabiedriskā la-
buma organizācijas statuss, bet ne ilgāk par 10 
gadiem. Noteikt, ka telpas tiek nodotas ar mērķi 
nodrošināt Auces invalīdu biedrības darbību un 
veicināt pašvaldības funkciju izpildi.

Iesniegt projekta “Kvadracikla iegāde zivju 
resursu aizsardzības pasākumu nodrošināšanai 
Dobeles novadā” (turpmāk – projekts) pieteiku-
mu Zemkopības ministrijas Zivju fonda pasā-
kuma “Zivju resursu aizsardzības pasākumi, 
ko īsteno valsts iestādes vai pašvaldības, kuru 
kompetencē ir zivju resursu aizsardzība (izņe-
mot attiecīgās institūcijas kārtējiem izdevumi-
em), kā arī ar zivju resursu un ūdeņu kontroli un 
pārvaldību saistītas pašvaldību infrastruktūras 
attīstībai” trešajā kārtā, nosakot kopējo projekta 
finansējumu 12 000 eiro (tai skaitā pievienotās 
vērtības nodoklis), tai skaitā Zivju fonda finansē-
jums 10 000 eiro, kas veido 83% no projekta 
kopējo attiecināmo izmaksu summas un Dobe-
les novada pašvaldības finansējums līdz 2000 
eiro, kas veido 17% no projekta kopējo attiecinā-
mo izmaksu summas. Projekta apstiprināšanas 
gadījumā nodrošināt priekšfinansējumu 12 000 
eiro apmērā Dobeles novada pašvaldības 2024. 
gada budžetā, tai skaitā līdz 2000 eiro Dobeles 
novada pašvaldības līdzfinansējums.

Atļaut biedrībai “Latvijas Handbola federāci-
ja”, reģ. nr. 40008022078, bez atlīdzības izmantot 
Dobeles novada Sporta pārvaldes struktūrvi-
enības “Dobeles sporta centrs” telpas Latvijas 
vīriešu nacionālās handbola izlases spēļu un 
treniņu organizēšanai.

Nodot mednieku klubam “Lielauce”, reģ. nr. 
40008075183, juridiskā adrese “Ļūļēni”-1, Lie-
lauces pagasts, Dobeles novads, LV-3723, medī-
bu tiesības vairākās pašvaldībai piekritīgajās un 
piederošajās zemes vienībās Īles pagastā.

Atļaut SIA “DOBELES AUTOBUSU PARKS”, 
reģ. nr. 45103001156, dāvināt (ziedot) tās bilancē 
esošu autobusu vispārējam atbalstam Ukrainas 
sabiedrībai, ievērojot Ukrainas civiliedzīvotāju 
atbalsta likumā un Publiskas personas finanšu 
līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 
likumā noteikto regulējumu.

Nodot daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Zaļā 

ielā 33, Dobelē, Dobeles novadā, kadastra nu-
murs 46015134901, kas sastāv no 24 dzīvokļu 
īpašumiem, pārvaldīšanas tiesības dzīvokļu 
īpašnieku pilnvarotajai personai Agnesei Ķi-
kutei, vienlaikus nosakot, ka šīs daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas piegulošā publiskā lietošanā 
esošā teritorija ir 1881,7 m2 platībā.

Noteikt daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
Bērzes ielā 20, Dobelē, Dobeles novadā, kadastra 
numurs 46015044419, kas sastāv no 17 dzīvokļu 
īpašumiem un divām nedzīvojamo telpu grupām, 
pārvaldīšanas tiesības dzīvokļu īpašnieku piln-
varotajai personai Mārim Pušņickim, vienlaikus 
nosakot, ka šīs daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
piegulošā publiskā lietošanā esošā teritorija (ko-
pjamā teritorija) ir 2613,1 m2 platībā.

Noteikt daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Aus-
mas ielā 19, Dobelē, Dobeles novadā, kadastra 
numurs 46010145740, kas sastāv no 18 dzīvokļu 
īpašumiem, pārvaldīšanas tiesības dzīvokļu 
īpašnieku pilnvarotajai personai Vijai Šošokai, 
vienlaikus nosakot, ka šīs daudzdzīvokļu dzīvo-
jamās mājas piegulošā publiskā lietošanā esošā 
teritorija (kopjamā teritorija) ir 2066,9 m2 platībā.

Atsavināt Dobeles novada pašvaldībai pie-
derošos nekustamos īpašumus Dobeles novadā:

- dzīvokli Nr. 14 Krišjāņa Valdemāra ielā 9, Do-
belē;

- dzīvokli Nr. 37 Priežu ielā 24, Gardenē, Auru 
pagastā;

- dzīvokli Nr. 34 Bērzes ielā 9, Dobelē;
- dzīvokli Nr. 1 Ezera ielā 24, Bēnē, Bēnes pa-

gastā;
- dzīvokli Nr. 4 Ezera ielā 24, Bēnē, Bēnes pa-

gastā;
- dzīvokli Nr. 6 “Ezermaļi”, Lielaucē, Lielauces 

pagastā;
- īpašumu Smilšu ielā 2, Bēnē, Bēnes pagastā;
- “Jaunzemnieki 5”, Auru pagastā.

Atsavināt izsolē Dobeles novada pašvaldībai 
piederošos nekustamos īpašumus Dobeles 
novadā:

- dzīvokli Nr. 3 “Ezermaļi”, Annenieku pagastā;
- “Pokaiņi 142”, Krimūnu pagastā;
- Puškina ielā 8, Aucē;
- Spodrības ielā 8, Dobelē;
- “Ziedu lauki”, Bērzes pagastā; 
- “Inči”, Tērvetes pagastā;

Izsakām visdziļāko līdzjūtību visiem novada 
iedzīvotājiem, kuri mūžībā pavadījuši kādu 
no tuviniekiem.

Dobeles novadā oktobrī mūžībā aizgājuši un Dobeles novada pašvaldības 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti: 

Daila Rotbaha 1957 Auri
Andris Ozolnieks 1954 Bukaiši
Aina Oga 1942 Krimūnas
Modris Vilners 1960 Naudīte
Vija Āboma 1952 Penkule
Modris Vazdiķis 1961 Tērvete
Harijs Jansons 1941 Vītiņi
Rihards Kronbergs 1937 Vītiņi
Rolands Ķudulis 1965 Vītiņi

* 2024. gada oktobrī Dobeles novada 
pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētie 
mirušie, kuriem dzīvesvieta bija deklarēta 
Dobeles novadā.

Vārds, uzvārds * Dz. gads Deklarētā 
  vieta            
Skaidrīte Lobača 1943 Dobele
Elizabeta Luža 1941 Dobele
Ēriks Mensons 1976 Dobele
Ilga Mihmele 1949 Dobele
Gunta Mūrniece 1943 Dobele
Ilga Neilande 1930 Dobele
Olita Štrausa 1931 Dobele
Inta Veiķeniece 1939 Dobele
Māris Zvirbulis 1978 Dobele
Alma Grotuze 1941 Auce
Andris Aivars Norvišs 1945 Auce
Klementīna Barāne 1942 Auri
Viktors Čerņavskis 1963 Auri
Roberts Pūpols 1947 Auri

JAUNDZIMUŠIELAULĪBAS

18 16
DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ 
VEIKTĀS REĢISTRĀCIJAS 
2024. GADA OKTOBRĪ (6 zēni, 10 meitenes)

2024. GADA 14. NOVEMBRIS. NR. 11 (37)

Turpinājums 5. lpp.



5  AKTUĀLI

Dobeles novada pašvaldība 2024. gada 11. de-
cembrī plkst. 14.00 Dobeles novada pašvaldī-
bas lielajā zālē, Brīvības ielā 15, Dobelē, Dobe-
les novadā, atklātā mutiskā izsolē pārdod ar 
augšupejošu soli:
- dzīvokli Nr. 3 “Ezermaļi”, Annenieku pa-
gastā, 32,8 m2 platībā un pie dzīvokļa piederošās 
kopīpašuma 328/1573 domājamās daļas no būves 
un zemes, kadastra numurs 46429000278, par sā-
kumcenu 1600 eiro, solis 100 eiro, drošības nauda 
160 eiro, dalības maksa 20 eiro, nosolītās pirku-
ma maksas samaksas termiņš – 2025. gada 28. 
februāris. Dzīvokļa apskates laiks saskaņojams 
ar SIA “Dobeles namsaimnieks”, zvanot pa tālr. 
63722463;
- zemesgabalu “Pokaiņi 142”, Krimūnu pa-
gastā, ar kadastra numuru 46720090142, platība 
0,0525 ha, (kadastra apzīmējums 46720090142) 
par sākumcenu 2700 eiro, solis 200 eiro, drošības 
nauda 270 eiro, dalības maksa 40 eiro, nosolītās 
pirkuma maksas samaksas termiņš – 2025. gada 
28. februāris. Informācija par zemesgabalu 
www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo 
īpašumu nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249;
- zemesgabalu Puškina ielā 8, Aucē, ar kadastra 
numuru 46050595915, platība 0,2332 ha (2332 
m2), kadastra apzīmējums 46050590005, par sā-
kumcenu 4500 eiro, solis 300 eiro, drošības nau-
da 450 eiro, dalības maksa 40 eiro, nosolītās pir-
kuma maksas samaksas termiņš – 2025. gada 28. 
februāris. Zemes gabals iznomāts fiziskai perso-
nai. Nomas līguma termiņš – 2028.gada 30.sep-
tembris. Informācija par zemesgabalu www.
kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu 
nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249;
- zemesgabalu Spodrības iela 8, Dobelē, ar 
kadastra numuru 46010098601, platība 3,103 
ha, kadastra apzīmējums 46010098601, par sā-
kumcenu 93100 eiro, solis 5000 eiro, drošības 
nauda 9310 eiro, dalības maksa 40 eiro, nosolītās 

IZSOLES DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBĀ
pirkuma maksas samaksas termiņš – 2025. gada 
31. marts. Izsoles objekta pirmpirkuma tiesības 
ir pašreizējam apbūves tiesīgajam. Apbūves 
tiesības termiņš noteikts 2051.gada 1.septem-
bris. Informācija par zemesgabalu www.ka-
dastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu 
nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249;
- zemesgabalu “Inči”, Tērvetes pagastā, ar 
kadastra numuru 46880050371, platība 0,843 
ha, kadastra apzīmējums 46880050225, par sā-
kumcenu 5000 eiro, solis 300 eiro, drošības nau-
da 500 eiro, dalības maksa 40 eiro, nosolītās pir-
kuma maksas samaksas termiņš – 2025. gada 28. 
februāris. Informācija par zemesgabalu www.
kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu 
nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Zie-
du lauki”, Bērzes pagastā, ar kadastra num-
uru 46520060090, platība 3,38 ha, t.sk. 2,68 ha 
lauksaimniecībā izmantojamā zeme, kadastra 
apzīmējums 46520060090, un uz tās esošās trīs 
būves, par sākumcenu 29500 eiro, solis 1000 eiro, 
drošības nauda 2950 eiro, dalības maksa 40 eiro, 
nosolītās pirkuma maksas samaksas termiņš – 
2025. gada 31. marts. Izsoles objekta pirmpirku-
ma tiesības ir nekustamā īpašuma pašreizējam 
nomniekam. Nomas līguma termiņš noteikts 
2025.gada 30.septembris. Informācija par zemes-
gabalu www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekusta-
mo īpašumu nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249;
- zemesgabalu Dārza iela 5, Dobelē, ar kadastra 
numuru 46010110018, platība 0,1758 ha, kadas-
tra apzīmējums 46010110006, par sākumcenu 
14200 eiro, solis 1000 eiro, drošības nauda 1420 

eiro, dalības maksu 40 eiro, nosolītās pirku-
ma maksas samaksas termiņš – 2025. gada 28. 
februāris. Informācija par zemesgabalu www.
kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu 
nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249. 

• • •
Dalībniekiem līdz 2024. gada 9. decembrim 
pašvaldībā rakstveidā jāiesniedz pieteikums par 
piedalīšanos izsolē un maksājumu dokumenti 
par pašvaldības bankas kontā iemaksāto drošī-
bas naudu.

• • •
Ar izsoles noteikumiem interesenti var iepazīties 
Dobeles novada pašvaldībā Brīvības ielā 15, 
Dobelē, darba dienās no plkst. 8.00 līdz 17.00. 
Uzziņas pa tālr. 63707249.
Ja izsolē piedalās juridiskas personas pilnvarotā 
persona, pilnvarai jābūt noformētai atbilstoši 
Komerclikuma 40. pantam. Ja izsolē piedalās 
fiziskas personas pilnvarotā persona, pilnvarai 
jābūt notariāli apliecinātai un pilnvarā ir jābūt 
norādītam, ka persona tiek pilnvarota piedalīties 
izsolē un iegādāties īpašumu par cenu un notei-
kumiem pēc saviem ieskatiem.

• • •
Drošības nauda un dalības maksa ieskaitāma:
Dobeles novada pašvaldība
Brīvības ielā 17, Dobele, Dobeles novads, LV-3701
Reģ. nr. LV90009115092
Norēķinu konts AS “SEB banka”
Nr. LV94UNLA0050014267180
kods UNLALV2X
Norēķinu konts AS “Swedbank”
Nr. LV28HABA0001402050427

2024. GADA 14. NOVEMBRIS. NR. 11 (37)

Apstiprināt izsoles, tai skaitā elektroniskās 
izsoles, rezultātus.

Nodot bez atlīdzības Latvijas valstij Zem-
kopības ministrijas personā valsts meža zemi 
– nekustamo īpašumu “Tumšsili – Mangaļi 
c-19” (nekustamā īpašuma kadastra numurs 
46680020085) – zemes vienību (zemes vienī-

bas kadastra apzīmējums 46680020104) 2,76 ha 
platībā Jaunbērzes pagastā, Dobeles novadā. 
Pārjaunot līgumu ar SIA “Dobeles enerģija”, reģ. 
nr. 45103002039, par siltumapgādes nodrošināša-
nu daļā no Dobeles novada teritorijas, paredzot, 
ka SIA “Dobeles enerģija” ar tai piešķirtajām 
īpašām tiesībām turpina nodrošināt siltumap-
gādes pakalpojumus (siltumenerģijas ražošana, 
pārvade, sadale, tirdzniecība) Dobeles novada 

Dobeles pilsētā, Krimūnu un Tērvetes pagastos 
līdz 2034. gada 31. oktobrim.

Domes sēžu protokoli un videoieraksti pieeja-
mi Dobeles novada pašvaldības mājaslapā www.
dobele.lv -> “Pašvaldība” -> “Dome” -> “Domes 
sēdes”.

Dobeles novada Centrālās pārvaldes 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Turpinājums no 4. lpp.

IZSOLE
SIA “Dobeles enerģija” 2024. gada 19. novembrī rīko transportlīdzekļa “GAZ 53” kravas cisternas izsoli 
ar augšupejošu soli. Izsoles sākumcena – 1800 eiro, solis – 100 eiro. Ar izsoles nolikumu un sīkāku in-
formāciju var iepazīties SIA “Dobeles enerģija” birojā vai uzņēmuma mājaslapā www.dobelesenergija.lv.

Kopumā Dobeles novada pašvaldības policijas inspektori laika 
posmā no 1. līdz 31. oktobrim ir reaģējuši uz dažādiem notiku-
miem 263 reizes. Sākti 124 administratīvā pārkāpuma procesi.

Kā informē pašvaldības policijas priekšnieks Jānis Fecers, 16 admin-
istratīvā pārkāpuma procesi sākti par atrašanos alkohola reibumā vai 
alkoholisko dzērienu lietošanu sabiedriskā vietā, 69 – par pārkāpumiem 
ceļu satiksmē, 11 – nepilngadīgām personām par smēķēšanu, atrašanos 
alkohola reibumā vai alkoholisko dzērienu lietošanu, 3 – Dzīvnieku 
aizsardzības likuma neievērošanu, 8 – par smēķēšanu neatļautā vietā 
Tabakas izstrādājumu, tabakas aizstājējproduktu, augu smēķēšanas pro-
duktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likuma 
izpratnē, 3 – par sabiedriskā miera traucēšanu, 9 – Atkritumu apsaim-
niekošanas likuma neievērošanu, 5 – par citiem iepriekš neminētiem 
dažādiem pārkāpumiem.

LŪDZ SAVALDĪT AGRESĪVU PACIENTU
Oktobra sākumā Dobeles novada pašvaldības policijas palīdzība bija 

nepieciešama, lai savaldītu agresīvu pacientu slimnīcas Neiroloģijas 
nodaļā. Dobeles un apkārtnes slimnīcā tika noskaidrots, ka pacients 
nomierinājies un ar NMPD aizvests uz Jelgavas slimnīcu “Ģintermuiža”, 
līdz ar to policijas palīdzība vairs nebija nepieciešama.

POLICIJAS ZIŅAS PĒC KOPĪGAS IEDZERŠANAS IZSIT ZOBU
No Auces pilsētas 3. oktobra vakarā ticis saņemts lūgums pēc palīdzī-

bas. Notikuma vietā atradās sieviete, kura bija alkohola reibumā. Viņa 
paskaidroja, ka ar draugu radās konflikts, kura rezultātā sievietei izsita 
zobu. Cietusī atteicās no NMPD palīdzības, ka arī negribēja vērsties ar 
iesniegumu Valsts policijā, piebilstot, ka izgulēs reibumu, tad pati dosies 
uz Dobeles VP rakstīt iesniegumu.

UZ IELAS IERAUGA MAZU BĒRNU BEZ 
APAVIEM

Patrulējot Dobelē 4. oktobra vakarā, policisti desmitos vakarā uz ielas 
konstatēja mazgadīgu bērnu bez apaviem. Kad noskaidrots bērna vārds 
un apstākļi, kā viņš nokļuva uz ielas bez apaviem, par notikušo telefonis-
ki paziņots mātei, bet bērns nogādāts uz savu deklarēto dzīvesvietu, kur 
viņu pieskatīt apņēmies brālis.

SŪDZAS PAR KAFIJAS KVALITĀTI
Kāda sieviete policistiem sūdzējusies par Ķirpēnu “Bagāžnieku tirgū” 

iegādāto kafijas pupiņu kvalitāti, jo, viņasprāt, šī kafija garšo pēc sa-
mazgām. Kundze policistiem atklājusi, ka kafija iegādāta nedēļu iepriekš 
bez čeka, un taujājusi, kā rīkoties. Zvanītājai izskaidrota kārtība, kur 
jāgriežas minētajā situācijā.



 6 SABIEDRĪBA 2024. GADA 14. NOVEMBRIS. NR. 11 (37)

3. novembrī Auces kultūras centra zālē 
izskanēja brīnišķīgs koncerts, ko mūzi-
ķi – mūsu skolas absolventi –, atsauco-
ties Oskara Petrauska aicinājumam, veltī-
ja Auces simtgadei. Prieks dzirdēt savējos, 
kas atceras savu dzimto vietu un pirmo 
skatuvi! Lai mūzika vienmēr skan Aucē, tā 
pēc pilsētas jubilejai veltītā koncerta savā 
“Facebook” kontā vēstīja Auces Mūzikas 
un mākslas skola.

IZSKAN 
KONCERTS 
AUCES 
SIMTGADEI

Foto – Auces Mūzikas un mākslas skola

Trešdien, 23. oktobrī, Dobeles Pilī norisinājās Dobeles novada 
muzeja 3. zinātniskā konference “Vēsturnieku lasījumi Dobeles 
pilī. Zemgale. Dobele”.

DOBELES NOVADA MUZEJS TURPINA IZPĒTES DARBU: 
AIZVADĪTA ZINĀTNISKĀ KONFERENCE

Lai sekmētu vēstures pētniecības procesu, Dobeles muzejs jau trešo 
reizi uz Dobeli aicinājis pētniekus, kuri savos pētījumos pieskārušies 
Zemgales un arī konkrēti Dobeles novada vēsturei. Konferences prog-
rammā bija iekļauti priekšlasījumi, kas aptvēra plašu laika posmu, jo 
šī gada konferencē netika nosprausti hronoloģiskie ietvari. 23. oktob-
ra konferencē izskanēja 10 priekšlasījumi, konferenci veidoja un 
moderēja Dobeles novada muzeja vēsturniece Undīne Krūze.

Atklājot konferenci, Dobeles novada muzeja vadītāja Baiba 
Golubeva sacīja: “Mūsdienu pasaulē vēstures izpēte un saglabāša-
na ir svarīgāka nekā jebkad agrāk. Katrs pētījums, katrs atklājums 
dod mums iespēju dziļāk izprast ne tikai pagātnes notikumus, bet arī 
mūsu vietu un lomu tajos. Tas palīdz uzdot jautājumus par mūsu patī-
bu, identitāti, vērtībām un kopīgajiem mērķiem.”

Konferences referenti pārstāvēja plašu pētniecības un mantojuma 
institūciju loku. Ar lasījumu “Dobeles un apkārtnes latviešu iedzīvo-
tāji no 19. gs. beigām līdz 1920. gadam: militārais faktors” konferenci 
ievadīja Latvijas Universitātes profesors Ēriks Jēkabsons. 

Situācijā, kad muzeja resursi nevar nodrošināt atsevišķas pētniecī-
bas nodaļas eksistenci, konferenču materiāli atklāj ko jaunu par vēl 
nepētītiem procesiem un vismaz daļēji var palīdzēt muzeja vēsturnie-
kam, kas mazos muzejos nereti ir vienīgais pētniecības veicējs muzejā.

Bauskas muzeja vēstures nodaļas vadītājs Raitis Ābelnieks savā 
priekšlasījumā “Latvijas Republikas teritoriālā paplašināšanās 
Zemgalē 1921. gadā” izklāstīja robežas nospraušanas procesus. 

Latvijas Universitātes doktorante Helēna Emerberga pētījumā 
“Dobeles pilsētas iedzīvotāju sociālais portrets: 1935. gada tautas skai-
tīšana”, sniedzot smalku dobelnieka raksturojumu, atklāja zīmīgākos 
iedzīvotāju migrācijas, etniskā sastāva, reliģiskās piederības, profesi-
ju un izglītības aspektus.

Kalnciema muzeja izveidotājs un vadītājs Dāvis Beitlers savā izpē-
tes darbā daudz uzmanības veltījis mūzikas, precīzāk – ērģeļubūves, 
vēsturei un pētījuma “Mūziķis Jānis Bētiņš un ērģeļbūve” priekšlasīju-
mā ne tikai iepazīstināja ar ievērojamā novadnieka devumu, bet spēja 
lauzt iesakņojušos neprecīzus uzskatus par Bētiņa devumu.

Latvijas Nacionālā arhīva pārstāvis Demurs Harebovs, kura pētnie-

cisko interešu lokā ir 20. gs. pirmās puses militārā vēsture, priekšla-
sījumā “11. Dobeles kājnieku pulka dalība manevros un kara spēlēs 
1925.–1929. gadā” iepazīstināja ar Daugavpilī izvietotā pulka darbī-
bām. Kaut arī pulku un Dobeles pilsētu vienoja tikai nosaukums, 
dobelnieki ar to lepojās, Dobeles muzeja krājumā rodamas vairākas 
vērtīgas, ar pulku saistītas piemiņas lietas.

Otro konferences priekšlasījumu bloku atklāja Dobeles novada 
muzeja vēsturniece Undīne Krūze, kura, strādājot pie pilsētas vēs-
tures izpētes, īpašu uzmanību veltījusi Dobeles rūpniecības vēstures 
aspektiem, un šoreiz klātesošos un tiešraides skatītājus iepazīstinā-
ja ar priekšlasījumu “No dzirnavām līdz ķīmiskajai fabrikai: Dobeles 
muižas saimnieciskā centra transformācija 20. gadsimtā”.

Latvijas Universitātes muzeja zooloģisko kolekciju krājuma glabā-
tāja Madara Smeltere–Molla ne tikai iepazīstināja ar pētījumu “Starp 
putniem un bruņurupučiem: Kurzemes Provinces muzeja priekšme-
ti LU muzeja krājumā”, bet arī nodrošināja dažu tieši ar Dobeles pusi 
saistīto eksponātu apskati.

Dienas noslēgumā vārds tika dots arheologiem. Kā pirmais runā-
tājs tika pieteikts arheologs Andris Tomašūns ar priekšlasījumu 
“Arheoloģiskā uzraudzība Dobelē 2023.–2024. gadā”. 

Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes Arheoloģijas un vēstu-
res daļas speciālists, arheologs Kaspars Markus Molls savos pētīju-
mos pievērsies ūdensceļu izpētei un ar priekšlasījumu “Iekšzemes 
ūdensceļi kā kultūras un maiņas sakaru artērijas Rietumzemgalē 
9.–11.gs.” iepazīstināja ar tādu ūdensceļu kā Bērzes, Auces, Tērvetes 
u.c. nozīmi minētajā periodā. Konferenci noslēdza arheologs Guntis 
Zemītis ar priekšlasījumu “Zemgaļu 5.–12. gs. līdzenie kapulauki kā 
kultūrainavas elements”, kurā ļāva izprast zemgaļu apbedīšanas kul-
tūras specifiku, fokusējoties tieši uz kapulauku izvietojumu ainavā.

Konferencei tika nodrošināta tiešraide, kas ļāva priekšlasījumus 
noklausīties lielākam interesantu lokam, tās videoieraksts pieejams 
Dobeles novada muzeja “YouTube” kanālā – muzeja komanda aici-
na ikvienu noklausīties konferenci katram pašam sev ērtā laikā. Daļa 
konferencē izskanējušo materiālu pārtaps rakstu formātā un tiks 
nākamajā gadā sagatavoti kā Dobeles novada muzeju rakstu trešais 
laidiens.

Undīne Krūze,
Dobeles novada muzeja vēsturniece



7  SABIEDRĪBA2024. GADA 14. NOVEMBRIS. NR. 11 (37)

Viņa arī piebilst, ka ideja par lasītāju jeb bibliotēkas draugu kluba 
veidošanu radās bibliotēkas direktorei Lanai Volantei un aktīvai bib-
liotēkas apmeklētājai Irēnai Eidmanei.

Lai katram apmeklētājam interesanti 
Sākotnēji bija doma to saukt par lasītāju klubu, tomēr Sandra 

jau ātri sapratusi, ka nebūt ne visi no interesentiem ir gatavi katru 
mēnesi lasīt vienu konkrētu grāmatu un pēc tam to tikšanās reizē 
izlasīto analizēt, tāpēc nolemts šo tomēr saukt par bibliotēkas drau-
gu klubu un pieiet tā darbībai mazliet elastīgāk. 

Sandra stāsta, ka veidot šādas klubiņa tikšanās reizes palīdzē-
jusi arī iepriekšējā pieredze, jo, strādājot Aizstrautnieku bibliotē-
kā, iesaistījusies UNESCO Latvijas nacionālās komitejas projek-
tā “Stāstu bibliotēka”, ilgstoši vadījusi bibliotēkas draugu klubiņu, 
rīkotas tikšanās ar vietējiem literātiem, stāstu pēcpusdienas un 
radošas nodarbības.

Pirmā tikšanās grāmatu draugiem pagājušajā gadā bijusi par 
tēmu “Mana mīļākā bērnības grāmata”, kas Dobeles bibliotēkā pul-
cēja gana daudz interesentu. “Visbiežāk tas ir kādu aptuveni 20 cil-
vēku pulciņš, kas grib iesaistīties šajās grāmatu draugu tikšanās rei-
zēs,” teic Sandra Kazimiraite–Eglīte. Viņa arī pastāsta: “Jau pirmajā 
tikšanās reizē, kurā runājām katrs par savu mīļāko bērnības grāma-
tu un pirmo bibliotēkas apmeklējumu, atnākušie ļoti atraisījās, un 
brīvā gaisotnē izdevās tiešām jauka tikšanās ar interesantiem stās-
tiem. Tas iedvesmoja turpināt šo darbu.” 

Speciāliste paskaidro, ka šīs tikšanās reizes parasti ir papildinā-
tas ar grāmatu piesaisti konkrētajai tematikai. Piemēram, ir izvei-
dota grāmatu izstāde par šo tēmu, vai tiek lasīts kāds piemērots 
fragments. “Tas arī veicina grāmatu apriti, jo rosina interesi izlasīt,” 
atzīst bibliotekāre. 

Viņa skaidro, ka ir tēmas, kuras piesaista vairāk, piemēram, 
visiem ļoti patikusi tikšanās reize pavasarī, kas bija veltīta putniem. 
“Kad bija kovida laiks un viss notika attālināti, es ornitoloģijas bied-
rībā mācījos attālinātos putnu atpazīšanas kursos, tāpēc uz šo tikša-
nos biju sagatavojusi nelielu prezentāciju par to, kā atpazīt putnus, 
veidot un saglabāt to dzīvotnes pilsētā.”

Esot tēmas, kuras ļauj uzzināt ļoti interesantus stāstus, kas daž-
kārt iesniedzas dziļi novada un pat visas Latvijas vēsturē. Sandra 
paredz, ka tieši tāds izvērtīsies novembra grāmatu draugu pasā-
kums ar patriotisku tēmu “Manas ģimenes un dzimtas relikvijas”. 
Pēc tam decembrī, protams, klubiņa tikšanās būs ar Ziemassvētku 
tematiku, bet nākamajā gadā paredzētas nodarbības par dzimtas 
koka izpēti. Vēl ir iecerēti neklātienes ceļojumi pa Dobeles novada 
pagastiem, kā arī sarunas par dziesmu un atmiņu kladēm. 

“Uz mūsu bibliotēkas draugu kluba tikšanās reizēm nāk brīnišķīgi 
cilvēki, ar kuriem ir patiess prieks tikties un darboties. Klubiņš nav 
slēgts, tam joprojām var pievienoties ikviens interesents. Patīkami, 

BIBLIOTĒKAS DRAUGU KLUBAM APRIT GADS
“Pērn novembrī uz pirmo tikšanos Dobeles novada Centrālajā 
bibliotēkā sanāca cilvēki, kuriem prieku sagādā lasīšana, 
bibliotēkas apmeklēšana, tikšanās ar interesantām personī-
bām, dzīves, ceļojumu un piedzīvojumu stāsti. No novembra 
līdz maijam klubiņa dalībnieki ir tikušies ikmēneša tema-
tiskajās pēcpusdienās – “Mana mīļākā bērnības grāmata”, 
“Ceļojumu stāsti”, “Dobele un dobelnieki fotogrāfijās”, “Putni 
ap mums”,” stāsta klubiņa organizatore Sandra Kazimiraite–
Eglīte, Dobeles novada Centrālās bibliotēkas novadpētniecī-
bas speciāliste.

ka mūsu norisēm seko un pamana arī citu novadu kolēģi. Tieši 
tāpēc pie mums nesen pieredzes apmaiņā viesojās Ikšķiles lasītāju 
klubs,” pauž bibliotēkas speciāliste.

Viņa īpaši uzteic arī kolēģes Dinas Ameļčenko iesaisti lasītāju 
kluba tikšanās reižu organizēšanā un norisē, bet atbilstošas grā-
matas nodarbībām atlasa Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja 
Svetlana Kovrigina.

Ar izbīli no bibliotekāra
Pati Sandra savu bērnības pieredzi ar bibliotēku atceras ar smai-

du. Bibliotekārs tolaik, kad viņa sāka tur ņemt grāmatas, bijis kungs 
cienījamos gados vārdā Reinis, un viņai – mazam skuķēnam – bijis 
no sirmā kunga patiesi bail, kad apstākļu sakritības dēļ gadījies 
vienu no paņemtajām grāmatām pazaudēt.

Sandra 42 gadus nostrādājusi Aizstrautniekos un stāsta, ka piere-
dzēts daudz kas. Satikti ļoti daudzi labi cilvēki, jo uz bibliotēkām jau 
nāk tie gaišākie prāti. Padomju laikā labas grāmatas bija liels defi-
cīts, tāpēc piedzīvota arī to zagšana no bibliotēkas.

Bibliotekāra arodu Sandra sev nebija gluži iecerējusi jau no laika 
gala. Viņu drīzāk saistījusi vēsture, bet otra interešu sfēra bijusi 
dārzkopība. Astotajā klasē aizsaulē aizgājis tētis, un atzīmes paslik-
tinājušās, tādēļ skolotāja rosinājusi mammu, ka varbūt labāk apgūt 
kādu amatu. Sandra nolūkojusi kultūras darbinieku tehnikumu, 
jo pati darbojusies ārpusskolas kolektīvos, un šķitis, ka varētu šajā 
jomā strādāt, piemēram, kļūt par kāda kultūras nama vadītāju. 
Tomēr pēdējā brīdī nobijusies, ka tie jau tikpat kā mākslinieki, un 
iesniegusi dokumentus uz bibliotekāriem, taču tagad spriež, ka šīs 
jomas mūsdienās ir ļoti radniecīgas, jo arī bibliotēkās tiek rīkoti 
mazāki vai lielāki pasākumi.

Dobeles novada Centrālās pārvaldes Sabiedrisko attiecību nodaļa

Foto – Dobeles novada Centrālā bibliotēka



 8 INFRASTRUKTŪRA 2024. GADA 14. NOVEMBRIS. NR. 11 (37)

Oktobris pagāja ar intensīvu darbu pie 
2025. gada pašvaldības budžeta plā-
nošanas, tāmju gatavošanas, iestāžu 
remontdarbu vajadzību apzināšanas. 
Tiek gādāts arī par ielu, ceļu segumu 
sakārtošanas pirms ziemas sezonas.

Paralēli darbi norisinājās, gan veicot labie-
kārtošanu, bīstamu koku nozāģēšanu, atkri-
tumu savākšanu, gan arī turpinot iesāktos 
remonta darbus, ceļu nozares darbus un 
apgaismojuma izbūvi.

Dažādi novada labiekārtošanas darbi
Rūpēs par apkārtējo vidi un piesārņojuma 

mazināšanu, SIA “Dobeles komunālie pakal-
pojumi” veikuši dalītās atkritumu vākšanas 
nožogojumu tīrīšanas darbus īslaicīgās uzgla-
bāšanas novietnēs Dobeles novada teritorijā, 
savācot lielgabarīta atkritumus 18,62 t apmē-
rā, 158 automašīnu riepas, logu stiklu 0,9 t 
apmērā. Kopējās darbu izmaksas 9697 eiro 
ar PVN.

Ņemot vērā interesi no iedzīvotājiem ar 
vēlmi uzlabot atkritumu konteineru novietņu 
stāvokli Dobeles pilsētā, sadarbībā ar vides 
dizaineri ir tapis vienots koncepts šo kontei-
neru novietnēm, kā arī noslēgts līgums ar 
SIA “AB metāls” par 11 moduļu izgatavošanu 
un uzstādīšanu Jāņa Čakstes ielā 20, Dobelē. 
Paredzēts, ka katram konteineram būs savs 
modulis, kurus iespējams kombinēt pēc 
nepieciešamības (izvērtējot konkrētās noviet-
nes gabarītizmērus). Viena moduļa izmaksas 
ir 654 eiro bez PVN. Līdz gada beigām plānots 
noformēt dokumentāciju, un tā tiks publisko-
ta pašvaldības mājaslapā, kas kalpos kā tip-
veida paraugs iedzīvotājiem.

Atkritumu konteineru novietnes modelis.

Bērzes un Krimūnu pagastu pārvalžu vadī-
tāja noslēdza līgumu ar SIA “Tekru” par bīs-
tamo egļu rindas nozāģēšanu Bērzes pagas-
tā, Miltiņu ciemā. Līguma ietvaros tika veikta 
bīstamo egļu rindas nociršana, garināšana un 
sakrāmēšana kaudzēs, zaru savākšana un aiz-
vešana. Līguma summa 6521,90 eiro ar PVN.

INFRASTRUKTŪRAS DARBU ATTĪSTĪBA 
Ceļi, ielas, ietves, tilti, laukumi, 
stāvvietas jeb ceļu nozares darbi

Joprojām aktīvi norisinās gājēju celiņa 
izbūves būvdarbi Penkulē, Penkules pagas-
tā – plānots to izbūvēt blakus autoceļam 
V1126 “Dobele–Penkule” kreisajā pusē. 
Būvuzņēmējs SIA “Mitbau AC” jau ir veicis 
esošā asfalta seguma demontāžu, zemes 
klātnes ierakumu, krūmu izzāģēšanu, lietus 
ūdens kanalizācijas izbūves darbus (kana-
lizācijas caurules OD400 izbūvi, esošā cau-
ruļvada D400 demontāžu, saliekamo dzelz-
sbetona groda akas DN1000 izbūvi, kana-
lizācijas caurules D200 izbūvi uz smilts 
pamatnes ar apbērumu), ielu betona apma-
ļu uzstādīšanu uz betona pamatnes u.c. 
Būvdarbu kopējās izmaksas 144 440,76 eiro 
bez PVN, savukārt būvuzraudzības līguma 
cena 3777,00 eiro bez PVN (būvuzraudzības 
pakalpojumus veic SIA “Somniar”).

Gājēju celiņa izbūves darbi Penkulē, 
Penkules pagastā.

Noslēgušies ielu seguma atjaunošanas 
darbi Dobeles un Auces pilsētās, Miltiņu 
ciemā, Bērzes pagastā. Dobeles pilsētā tika 
atjaunots Bērzes ielas brauktuves segums 
vairāk nekā 3500 m2 platībā, izbūvējot kar-
stā asfalta AC 8surf dilumkārtu 4 cm biezu-
mā. Tika veikta 7 virszemes ūdens savākša-
nas gūliju pacelšana un 7 komunikāciju aku 
vāku augstuma regulēšanas darbi Bērzes ielā, 
Brīvības ielā pie dzelzceļa un Zaļā ielā.

Tika atjaunots auto stāvlaukuma segums 
ap 1200 m2 platībā pie Dobeles pilsētas sta-
diona. Miltiņu ciemā, Bērzes pagasta terito-
rijā, tika atjaunots autoceļš starp īpašumiem 
“Mētras”, “Rozes”, “Skaras”, izbūvējot karsto 
asfaltu AC 11surf 5 cm biezumā. Gada sāku-
mā šajā vietā tika veikti meliorācijas sistē-
mas atjaunošanas avārijas darbi, kā rezultātā 
nācās veikt rakšanu ceļa seguma zonā.

Auces pilsētā tika atjaunots Raiņa ielas, 
Jura Mātera ielas, 1. Maija ielas un Stacijas 
laukuma segums kopā vairāk kā 1200 m2 pla-
tībā. Tika veikta 12 komunikāciju aku vāku 
augstuma regulēšana un 2 virszemes ūdens 
savākšanas gūliju pacelšanas darbi. Atbilstoši 
iepirkuma procedūras rezultātiem būvdar-
bus veica SIA “Valkas ceļi”. Šobrīd tiek veikta 
dokumentācijas sakārtošana un pieņemša-
nas–nodošanas aktu saskaņošana. Kopējās 
veikto darbu izmaksas ap 205 765 eiro ar PVN.

Atjaunotais asfalta segums Bērzes ielā, Dobelē.

Atjaunotais asfalta seguma posms 
Miltiņu ciemā, Bērzes pagastā.

Atjaunotais asfalta segums stāvlaukumā 
pie Dobeles pilsētas stadiona.



9  INFRASTRUKTŪRA

Turpinājums 10. lpp.

2024. GADA 14. NOVEMBRIS. NR. 11 (37)

DOBELES NOVADĀ

Atjaunotais asfalta segums Auces pilsētā.

Atjaunotais asfalta segums Auces pilsētā.

Penkules un Naudītes pagastu apvienības 
pārvalde ir noslēgusi līgumu par Naudītes 
ciema pieturas pārvietošanas un labiekār-
tošanas darbu veikšanu, darbu veicējs – SIA 
“Rotas” un kopējā līguma cena 3232,20 eiro 
bez PVN.

Pašvaldības kapitālsabiedrība SIA “Dobeles 
komunālie pakalpojumi” veica vairākus nelie-
lus ceļu nozares uzlabošanas darbus, piemē-
ram, Dobeles pilsētas Bērzes ielas nomaļu 
un nobrauktuvju līdzināšanas un piebērša-
nas darbus, izmaksas 523 eiro bez PVN. Tāpat 
tika veikts bruģa seguma remonts Bērzes 
ielā gājēju celiņa zonā 11 m2 platībā, bruģak-
mens seguma remonts pilsdrupu promenādē 
1m2 platībā un gājēju celiņa bruģa elementu 
atjaunošana Krasta un Zemgales ielā pie gājē-
ju tiltiņa, kur vandaliskas rīcības rezultātā 
bija trūkstoši 25 bruģakmens akmeņi (kopē-
jās izmaksas 580 eiro bez PVN). Savukārt 
Baznīcas ielā tika veikts gājēju celiņa remonts 
ar auksto asfaltu 4 m2 platībā, darbu izmaksas 
152 eiro bez PVN.

Iebrauktuvju atjaunošana Bērzes ielā, Dobelē.

Gatavojoties ziemas sezonai, Dobeles pil-
sētā ir noslēgušies satiksmei bīstamo ielu 
bedrīšu remontdarbi ar karsto asfaltbetonu 
pēc nepilnās tehnoloģijas gan maģistrālās, 
gan vietējās nozīmes ielās. Nepilnā asfaltē-
šanas tehnoloģija parasti tiek pielietota ielās, 
kur bedru ir daudz un ielas segums vairs nav 
līdzens. Metode paredz aizpildīt bedres ar 
asfalta maisījumu, iepriekš iztīrot bedri no 
netīrumiem, bet bez bedrīšu malu sagata-
vošanas un frēzēšanas. SIA “Dobeles komu-
nālie pakalpojumi” veikusi bedrīšu remontu 
par 2260 eiro ar PVN, materiāla patēriņš – 6,3 
tonnas: Ausmas ielā 0,5 t, Baznīcas ielā 1,3 t, 
Bērzes ielā 1 t, Kazarmu ielā 0,8 t, Gaurata ielā 
0,4 t, Krišjāņa Valdemāra ielā 0,3 t, Zaļā ielā 
1,5 t un Uzvaras ielā 0,5 t. 

Apgaismojuma, elektroapgādes, 
videonovērošanas izbūves 
un atjaunošanas darbi

Ik gadu tiek piedomāts pie novada iedzīvo-
tāju drošības, izbūvējot papildu apgaismoju-
mu, uzstādot signalizācijas sistēmas vai ierī-
kojot videonovērošanu.

Ir noslēgušies būvdarbi apgaismojuma 
izbūvei gājēju ietvei Vītiņu pagastā (valsts 
reģionālā autoceļa P104 Tukums–Auce–
Lietuvas robeža (Vītiņi) posms no 63,570 km 
līdz 64,070 km). Vasaras beigās atbilstoši iepir-
kuma procedūras rezultātiem, tika noslēgts 
līgums ar SIA “J.E.F.” par būvniecības ieceres 
(paskaidrojuma raksta) dokumentācijas izs-
trādi un būvdarbiem. Līguma cena par pro-
jektēšanu 2300 eiro bez PVN un par būvdar-
biem 20116,33 eiro bez PVN. Projekta ietva-
ros tika izbūvēta kabeļlīnija 601,35 m garā 
posmā, izbūvējot 18 jaunus apgaismojuma 
balstus ar pieslēgumu Vītiņu ielai, Auces pil-
sētā, uzstādot energoefektīvus LED gaismek-

ļus, lai varētu veikt vienotu gaismekļu dim-
mēšanu. Šobrīd vēl tiek kārtota dokumentāci-
ja (atzinumu saņemšana) objekta nodošanai 
ekspluatācijā.

Apgaismojuma izbūve gājēju ietvei 
Vītiņu pagastā.

Gatavojoties bīstamās ēkas demontāžai 
Brīvības ielā 1, Dobelē, noslēgts līgums ar AS 
“Sadales tīkls” par elektroenerģijas uzskaites 
pārvietošanu un pārbūvi (TN Nr.30AT00-04/
TN-64927), IO-295365. Darbu izmaksas ir 
3241,55 eiro bez PVN.

Oktobra sākumā Dobeles novada pašval-
dība noslēgusi līgumu par videonovēroša-
nas tīkla paplašināšanu Dobeles novadā, 
paredzot Tērvetes estrādes videonovēroša-
nas mezgla paplašināšanu, Dobeles pilsētas 
multifunkcionālās asfalta velotrases video-
novērošanas mezgla izveidi Jāņa Čakstes ielā 
11, kā arī Miltiņu ciemata videonovēroša-
nas mezgla izveidi. Līguma izpildi nodroši-
na SIA “Videoprojekts Baltija” par summu 
12075,80 eiro ar PVN. Ar šo pašu uzņēmumu 
noslēgts līgums par Buļļu ielas un Lielauces 
ielas krustojuma videonovērošanas mezgla 
izveidi, šobrīd darbi jau ir pabeigti – izmaksas 
5178,80 eiro ar PVN.

Izglītības pārvaldes veiktās cenu aptaujas 
rezultātā tika noslēgts līgums par Gardenes 
pamatskolas bezvadu apsardzes sistēmas ierī-
košanu. Līguma slēgšanas tiesības bija iegu-
vusi SIA “Mega Sargs” un līguma summa 
12082,99 eiro ar PVN. Apsardzes sistēmā izbū-
vēts: kustības bezvadu detektori koridoros un 
kabinetos (51 gab.), bezvadu ārējās un iekšē-
jās sirēnas (7 gab.), bezvadu stiklu plīšanas 
detektori (16 gab.), vadības bloks, detektoru 
izvietojumu un montāžas shēmas.



 10 INFRASTRUKTŪRA

Turpinājums no 9. lpp.

2024. GADA 14. NOVEMBRIS. NR. 11 (37)

INFRASTRUKTŪRAS DARBU ATTĪSTĪBA 

Lietus ūdens kanalizācijas, 
ūdensapgādes un kanalizācijas, 
meliorācijas sistēmu darbi

Pašvaldības kapitālsabiedrība SIA 
“DOBELES ŪDENS” Krimūnu pagasta Akāciju 
ciemā ir veikusi caurteku izbūvi un grāvju 
tīrīšanu. Būvdarbi ir pabeigti, atlicis atjaunot 
asfaltbetona segumu. Līguma cena – 5779 
eiro bez PVN.

Vēl līdz gada beigām aicinām novada iedzī-
votājus izmantot iespēju pieteikties pašval-
dības līdzfinansējumam dzīvojamo māju un 
dzīvojamo māju jaunbūvju pieslēgšanai cen-
tralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sis-
tēmai. Līdzfinansējuma apmērs līdz 1500 eiro 
daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām un līdz 
1200 eiro dzīvojamām un dzīvojamo māju 
jaunbūvēm. Pieteikumam nepieciešams pie-
vienot sekojošus dokumentus:

- normatīvajos aktos paredzēti būvniecības 
ieceres dokumenti (t.sk. atbilstošs būvspeciā-
lista apstiprināts inženiertīklu pievadu novie-
tojuma plāns, kurā norādīts inženiertīklu pie-
vada novietojuma zemes gabals un tā ārējie 
izmēri, vizuāli uztveramā formā (M 1:250; 
M 1:500; M1:1000) uz topogrāfiskā plāna vai 
būvju situācijas plāna, nepieciešamie saska-
ņojumi, materiālu specifikācijas utml.);

- ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzē-
ja izsniegto tehnisko noteikumu kopija;

- izvēlētā būvkomersanta sagatavotā būv-
darbu izmaksu tāme vai vienģimeņu dzīvo-
jamās mājas/jaunbūves īpašnieka sagatavotā 
tāme (ja pieslēguma izbūvi veic īpašnieks);

- ja iesniedzējs ir daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas dzīvokļu īpašnieku kopība, iesniegu-
mam papildus jāpievieno dzīvokļu īpašnie-
ku kopības lēmuma (protokola) apliecināta 
kopija.

 
Iestāžu remontdarbi, pārbūves 
un nojaukšanas darbi

Kādā no iepriekšējiem “Dobeles Novada 
Ziņu” numuriem tika vēstīts par bijušā kara 
komisariāta ēkas, Brīvības ielā 1, Dobelē, 
nojaukšanu. Šāds lēmums tika pieņemts, jo 
ēkai ir neapmierinošs vizuālais un tehnis-
kais stāvoklis. Starpstāvu un bēniņu pārse-
gumu, kā arī jumta nesošās koka konstruk-
cijas izdegušas ugunsgrēkā, tās ir satrupē-
jušas un sabrukušas aptuveni 75% apjomā. 
Jumta asbestcementa lokšņu segums sabru-
cis. Nenesošās ½ ķieģeļa biezās starpsienas 
un koka dēļu starpsienas cietušas ugunsgrē-
kā, satrunējušas un sabrukušas aptuveni 75% 

apjomā. Ķieģeļu mūra konstrukcijās fiksētas 
novirzes no vertikalitātes, izgruvumi durvju 
ailu vietās, plaisas. Ailu (logi, durvis) aizpil-
dījums sabrucis vai demontēts, satrunējis. 
Nenesošās starpsienas daudzviet sagruvušas. 

Šobrīd ēka atrodas pirmsavārijas/avārijas 
stāvoklī un kopumā tā neatbilst Būvniecības 
likuma 9. panta būtiskajām būves prasībām:

- mehāniskā stiprība un stabilitāte;
- ugunsdrošība;
- vides aizsardzība un higiēna/nekaitīgums;
- lietošanas drošība un vides pieejamība.
Ēka vienlaikus vērtējama kā vidi degradē-

jošs un cilvēku drošību apdraudošs objekts. 
Beidzot ir saņemti visi nepieciešamie 

saskaņojumi no institūcijām, lai varētu uzsākt 
ēkas demontāžas un teritorijas labiekārtoša-
nas darbus. Rīkotās cenu aptaujas rezultātā 
saimnieciski izdevīgākais piedāvājums tika 
saņemts no SIA “Rotas”, noslēgtā būvdar-
bu līguma summa 18 964,00 eiro bez PVN. 
Būvdarbi tiks uzsākti novembra sākumā pēc 
Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes 
prasību izpildes, proti, pēc iespējas saglabāt 
ēkas būvdetaļas (piemēram, kāpņu margas, 
kāpnes) un nodot tās Dobeles muzejam.

Skats uz Brīvības ielas 1 nojaucamo ēku 
Dobelē.

Avārijas stāvoklī esošās būvkonstrukcijas 
Brīvības ielā 1, Dobelē.



11  INFRASTRUKTŪRA2024. GADA 14. NOVEMBRIS. NR. 11 (37)

DOBELES NOVADĀ
Pildot būvniecības normatīvos izvirzītās 

prasības, tika noslēgti divi līgumi par pašval-
dības īpašumā esošo sabiedrisko ēku perio-
disko tehnisko apsekošanu un atzinuma 
sagatavošanu. SIA “Pro AP” veica tehnisko 
apsekošanu

- Dobeles novada pašvaldības administra-
tīvām ēkām Brīvības ielā 15 un Brīvības ielā 
7, Dobelē;

- Sociālā dienesta struktūrvienības “Dienas 
aprūpes centrs personām ar garīga rakstura 
traucējumiem “Solis”” ēkai Brīvības ielā 11A, 
Dobelē;

- administratīvajai ēkai Ceriņu ielā 2, 
Jaunbērzē, un Mežinieku pamatskolas sporta 
zālei ar palīgtelpām Skolas ielā 2, Jaunbērzē 
(kopējā līguma summa 1476 eiro ar PVN).

Savukārt SIA “Griezes muiža” izstrādāja 
būvju periodiskās apsekošanas atzinumus:

- Auces pilsētas pārvaldes administratīvajai 
ēkai Jelgavas ielā 1, Aucē;

- Kultūras pārvaldes struktūrvienības 
“Auces pilsētas kultūras nams” ēkai Ausmas 
ielā 3, Aucē;

- Sporta pārvaldes struktūrvienības 
“Tērvetes sporta centrs” ēkai Kroņaucē, 
Tērvetes pagastā;

- pirmsskolas izglītības iestādes “Sprīdītis” 
ēkai Kroņaucē;

- izglītības iestādes “Annas Brigaderes 
pamatskola” ēkai Kroņaucē, Tērvetes pagas-
tā. Līguma summa 1286 eiro ar PVN. 

Likvidējot konstatēto bīstamību ēkā, ir 
pabeigti Auces pilsētas pārvaldes ēkas pār-
būves darbi, veicot būves daļu būvkons-
trukciju pastiprināšanu. Būvdarbus veica 
SIA “Cortto”, būvdarbu izmaksas 108 533 
eiro (ar PVN), būvuzraudzību nodrošināja 
SIA “Ogley” (līgumcena 4356 eiro), savukārt 
autoruzraudzības pakalpojumus sniedza SIA 
“Komunālprojekts Jelgava”, izmaksas 1160 
eiro. 

Projekta ietvaros tika veikta Auces pilsētas 
pārvaldes ēkas daļas pārbūve:

- virs telpām Nr. 30 un Nr. 31 otrajā stāvā 
nomainītas nesošās koka sijas;

- izveidots jauns siltināts pārsegums;
- izveidota telpa trešajā stāvā;
- nosiltināti bēniņi un nišas mansardstāvā;
- veikti telpu apdares darbi;
- uzstādītas jaunas ugunsdrošās durvis un 

PVC vitrīna ar durvīm;
- pārbūvējamajās telpās izbūvēta jauna 

elektroinstalācija un uzstādīta ugunsdzēsības 
signalizācija.

Tā kā Auces pilsētas pārvaldes ēka ir III 
grupas būve, tad būvdarbus ekspluatācijā šā 

gada 2. oktobrī pieņēma Būvniecības valsts 
kontroles birojs. Pēc pārbūves pārvaldes tel-
pās pašvaldības darbinieki nu pieejami vie-
nuviet. Turpmāk šeit darba vietas atrodas ne 
vien administrācijas, bet arī Sociālā dienesta 
un Bāriņtiesas darbiniekiem.

Dēļu grīdas būvdarbi.

Pilsētas pārvaldes ēkas pārseguma 
konstrukcijas pirms pārbūves.

Riģipša griestu demontāža.

Pārseguma siju montāža.

Otrā stāva metāla dubultais karkass.

Iekštelpas pēc pārbūves.
Elvija Namsone,

Dobeles novada Centrālās pārvaldes 
Infrastruktūras nodaļas vadītāja, 

sertificēta būvinženiere



 12 PROJEKTI 2024. GADA 14. NOVEMBRIS. NR. 11 (37)

Dobeles novada pašvaldības 
Līdzfinansējuma piešķiršanas pagal-
mu labiekārtošanas komisija atbilsto-
ši Dobeles novada domes saistošiem 
noteikumiem Nr. 5 “Par līdzfinansēju-
ma daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām 
piesaistīto zemesgabalu labiekārtoša-
nai” (apstiprināti ar Dobeles novada 
domes 2022. gada. 27. janvāra lēmu-
mu Nr. 15/2) 2024. gada 5. jūnija sēdē 
apstiprināja piecus saņemtos projekta 
pieteikumus daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pagalmu labiekārtošanai.

Saskaņā ar iepriekš minētajiem saistoša-
jiem noteikumiem labiekārtošanas darbu 
projekta īstenošanas laiks ir līdz 12 mēne-
šiem no līguma par līdzfinansējuma piešķir-
šanu noslēgšanas brīža.

Šobrīd ir realizēti trīs projekti:

REALIZĒTS PAŠVALDĪBAS PIEŠĶIRTAIS 
LĪDZFINANSĒJUMS IEKŠPAGALMU 
LABIEKĀRTOŠANAI DOBELĒ UN AUCĒ

Endija Namsone–Sīle,
Dobeles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes

Infrastruktūras nodaļas transportbūvju inženiere

Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Ausmas ielā 25, Dobelē, 
iekšpagalma labiekārtošana: projekta ietvaros tika uzstādīti divi 
ātruma ierobežojošie vaļņi pie mājas kāpņu telpām satiksmes drošības 
uzlabošanai, kā arī atjaunots āra veļas žāvētavas jumts. Būvdarbus 
veica individuālais būvkomersants IK “DR29” (reģ. nr. 40002210823) 
un būvkomersants SIA “Pēkaiņi” (reģ. nr. 48503019292). 
Pašvaldības piešķirtais projekta līdzfinansējums – 1499,18 eiro.

Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Oskara Kalpaka ielā 4, Aucē, 
iekšpagalma labiekārtošana: projekta ietvaros tika demontēts vecais 
gājēju ietves bruģakmens segums un izveidots jauns gājēju celiņš 78 
m2 platībā ap daudzdzīvokļu dzīvojamo māju, uzstādītas jaunas 
ietves apmales, iestrādāta drenāžas caurule lietus ūdens novadīšanai, 
kā arī paplašināts iekšpagalma braucamās daļas platums. Būvdarbus 
veica SIA “Auces komunālie pakalpojumi” (reģ. nr. 45103000574). 
Pašvaldības piešķirtais projekta līdzfinansējums – 5000 eiro.

Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Meža prospektā 45, Dobelē, 
iekšpagalma labiekārtošana: projekta ietvaros tika demontēts 
vecais asfaltbetona segums un izbūvēts bruģakmens segums 
pie dzīvojamās mājas kāpņu telpu ieejām 17 m2 platībā, 
kā arī uzstādītas jaunas betona apmales. Būvdarbus veica 
būvkomersants SIA “J.E.R.” (reģ. nr. 40203415254). Pašvaldības 
piešķirtais projekta līdzfinansējums ir 1078,72 eiro.

Foto: Endija Namsone-Sīle



13  KAPITĀLSABIEDRĪBAS2024. GADA 14. NOVEMBRIS. NR. 11 (37)

Jau iepriekš informējām, ka, lai tiktu nodrošināta sekmīga 
dzīvojamo māju pārvaldīšana un uzlabotu dzīvokļu īpašnie-
ku kopības lēmumu pieņemšanas procedūru, no šī gada 1. 
novembra ir stājušās spēkā būtiskas izmaiņas Dzīvokļa īpa-
šuma likumā. 

Ar grozījumiem likumā, kas ir stājušās spēkā, ir noteikta aizsar-
dzība tiem dzīvokļu īpašniekiem, kuri ir aktīvi dzīvojamās mājas 
pārvaldīšanā, taču ir mazākumā, tādējādi nespēj pieņemt lēmumus 
vairākuma bezdarbības dēļ. Tagad dzīvokļu īpašnieku mazākumam 
ir paredzētas būtiskas pilnvaras atkārtotas kopsapulces gadījumā 
lemt par mājas pārvaldīšanas jautājumiem.

Ja sasauktā dzīvokļu īpašnieku kopsapulce nav bijusi lemttiesīga 
dzīvokļu īpašnieku kvoruma trūkuma dēļ, tad tagad mazākumam ir 
tiesības ne vēlāk kā viena mēneša laikā pēc sākotnējās kopsapulces 
sasaukt atkārtotu kopsapulci ar sākotnējās kopsapulces darba kār-
tību un lēmumu pieņemt mazākumbalsojumā, ja atkārtotas kop-
sapulces dalībnieku reģistrācijas sarakstā reģistrētie dzīvokļu īpaš-
nieki pārstāv vairāk nekā vienu trešdaļu no visiem dzīvokļu īpašu-
miem. Dzīvokļu īpašnieku kopības lēmums ir uzskatāms par pie-
ņemtu, ja “par” nobalso vairāk nekā puse no atkārtotā kopsapulcē 
pārstāvēto dzīvokļu īpašumu īpašniekiem.

Piemērs:
Ja mājā ir 30 dzīvokļu, tad atkārtota sapulce ir lemttiesīga un 

lēmums ir pieņemts, ja uz to ir ieradušies vismaz 11 dzīvokļu īpaš-
nieki, vai tās pilnvarotās personas un no tiem “par” nobalsojuši ne 
mazāk kā 6 dzīvokļu īpašnieki vai tās pilnvarotās personas.

Likums gan nosaka, ka dzīvokļu īpašnieki mazākumbalsojumā 
nav tiesīgi pieņemt šādus lēmumus:

• par kopīpašumā esošās daļas pārgrozīšanu (palielināšanu, 
samazināšanu);

• par kopīpašumā esošās daļas lietošanas kārtības noteikšanu 
dzīvokļu īpašnieku starpā;

• par dzīvokļu īpašnieku pirmpirkuma tiesību nodibināšanu un 
atcelšanu;

• par citiem jautājumiem, ko dzīvokļu īpašnieku kopība notei-
kusi par tādiem, kas ietilpst vienīgi dzīvokļu īpašnieku kopības 
kompetencē.

Līdzīga kārtība ir arī lēmuma pieņemšanai aptaujas veidā. Ja ir 
organizēta atkārtota aptauja, dzīvokļu īpašnieku kopības lēmums 
ir uzskatāms par pieņemtu, ja “par” nobalso vairāk nekā puse no 
tiem dzīvokļu īpašniekiem, kuri noteiktajā termiņā snieguši atbildi.

Būtiski gan ir ņemt vērā to, ka atkārtotā kopsapulcē vai aptaujā 
pieņemts dzīvokļu īpašnieku lēmums stājas spēkā vienu mēnesi pēc 
tā paziņošanas dienas, ja minētajā termiņā dzīvokļu īpašnieku kopī-
ba no jauna sasauktā dzīvokļu īpašnieku kopsapulcē vai, pieņemot 
lēmumu aptaujas veidā, par attiecīgo jautājumu nav lēmusi citādi. 
Tas nozīmē, ka pēc lēmuma pieņemšanas “neaktīvajiem” dzīvokļu 
īpašniekiem ir iespēja viena mēneša laikā sasaukt jaunu sapulci vai 
veikt jaunu aptauju un pieņemt citu lēmumu, bet, ja tas neizdodas 
dzīvokļu īpašnieku kvoruma trūkuma dēļ, tad stājas spēkā mazā-
kumbalsojumā pieņemtais lēmums. 

Turpmāk jāņem vērā arī tas, ka, sasaucot kopsapulci vai atkār-
totu kopsapulci, kā arī organizējot aptauju vai atkārtotu aptauju, 
kopsapulces vai aptaujas organizatoram, par to jāinformē arī pār-

AKTUĀLI GROZĪJUMI 
DZĪVOKĻU ĪPAŠUMA LIKUMĀ

valdnieks un ne vēlāk kā viena mēneša laikā no dzīvokļu īpašnieku 
kopības lēmuma pieņemšanas dienas jānosūta šo lēmumu pārvald-
niekam. Līdz šim pārvaldnieks nebija jāinformē par plānoto kopsa-
pulci vai aptauju un pieņemtie lēmumi tika iesniegti pārvaldniekam 
saprātīgā termiņā. 

Šie nav vienīgie grozījumi minētajā likumā. No šī gada 1. novem-
bra likums dzīvokļa īpašniekam uzliek par pienākumu norādīt savu 
kontaktinformāciju. Tas nozīmē, ka dzīvokļa īpašniekam ir jāie-
sniedz pārvaldniekam aktuālā kontaktinformācija, kas nepiecie-
šama saziņai ar pārvaldnieku, kā arī ar dzīvokļu īpašnieku kopī-
bas lēmumu pieņemšanu saistītu uzaicinājumu un paziņojumu 
saņemšanai.

Dzīvokļa īpašniekam ir pienākums norādīt Būvniecības infor-
mācijas sistēmā (BIS) vai iesniegt pārvaldniekam, šādu aktuālo 
kontaktinformāciju:

• tālruņa numuru;
• elektroniskā pasta adresi;
• korespondences adresi, ja tā atšķiras no dzīvokļa īpašuma 

adreses.
Likumdevējs ir noteicis dzīvokļa īpašniekiem termiņu aktuālās 

kontaktinformācijas norādīšanai līdz 2024. gada 31. decembrim. Ja 
dzīvokļa īpašnieks nenorādīs vai neiesniegs pārvaldniekam elek-
troniskā pasta un korespondences adresi, tad par saziņas adresi 
no 2025. gada 1. janvāra tiks uzskatīta dzīvokļa īpašuma adrese. Tas 
nozīmē, ka pārvaldniekam vairs nebūs pienākums sūtīt uzaicinā-
jumus, paziņojumus atgādinājumus u.c. informāciju uz dzīvokļa 
īpašnieka deklarēto dzīvesvietas adresi, kā to nosaka Paziņošanas 
likums, bet saziņai izmantot dzīvokļa īpašuma adresi. 

SIA “DOBELES NAMSAIMNIEKS” turpmākai saziņai aicina savus 
klientus – dzīvokļu īpašniekus, līdz 2024. gada 31. decembrim norā-
dīt augstāk minēto kontaktinformāciju, to paziņojot BIS vai iesnie-
dzot rakstiski savas mājas namu pārzinim.

Līga Kricka,
SIA “DOBELES NAMSAIMNIEKS” juriste



 14 LEPOJAMIES 2024. GADA 14. NOVEMBRIS. NR. 11 (37)

Lepojoties ar novadnieku paveikto, 
Dobeles novada dome lēmusi šogad 
valsts svētkos, 18. novembrī, pasniegt 
Dobeles novada pašvaldības apbalvoju-
mu “Goda zīme” Intam Teterovskim un 
Skaidrītei Velbergai.
Tāpat tiek piešķirti Dobeles novada 
pašvaldības apbalvojumi “Atzinības 
raksts” Andrim Tomašūnam, Ivetai 
Čerpinskai, Silvai Novicānei, Vijai 
Elartei un Marutai Erniņai.

Saskaņā ar nolikumu “Par Dobeles nova-
da pašvaldības apbalvojumiem un to pie-
šķiršanas kārtību” ir nodibināti divi apbal-
vojumi: “Dobeles novada pašvaldības Goda 
zīme” un “Dobeles novada pašvaldības 
Atzinības raksts”. Augstākais apbalvojums 
ir “Goda zīme”. Ar “Goda zīmi” var apbalvot 
tikai fiziskas personas. Ar “Atzinības raks-
tu” var apbalvot gan fiziskas, gan juridiskas 
personas.

Apbalvojumus piešķir par novadam 
nozīmīgu un plašu atpazīstamību guvušu 
pilsonisko un sabiedrisko aktivitāti; par 
nozīmīgu ieguldījumu saimnieciskajā vai 
sabiedriskajā darbībā; par izcilu profe-
sionālo meistarību, kas sekmējusi nova-
da atpazīstamību; par mūža ieguldījumu 
un izciliem nopelniem darbā novadā; par 
varonību un cilvēku glābšanu ekstremālās 
situācijās.

Apbalvojumiem izvirzītos pretenden-
tus izvērtē Dobeles novada Apbalvošanas 
komisija, kura darbojas saskaņā ar domes 
apstiprinātu nolikumu. Apbalvojumu 
“Goda zīme” persona var saņemt tikai 
vienu reizi, bet apbalvojumu “Atzinības 
raksts” personai var piešķirt atkārtoti, bet 
ne biežāk kā reizi četros gados. Dobeles 
novada pašvaldības apbalvojumi tika iedi-
bināti 2011. gadā.

“Mūsu patriotiskākajā mēnesī novembrī 
ar patiesu lepnumu godinām īpašus cilvē-
kus gan novadniekus, gan tādus, kas dzīvo 
citur, par būtisko ieguldījumu mūsu nova-
da labā,” ar lepnumu par viņu paveikto teic 
Dobeles novada domes priekšsēdētājs Ivars 
Gorskis.

“Goda zīme” diriģentam un trenerei 
Dobeles novada dome lēmusi šogad valsts 

svētkos, 18. novembrī, pasniegt Dobeles 
novada pašvaldības apbalvojumu “Goda 
zīme” Intam Teterovskim un Skaidrītei 
Velbergai.

PIEŠĶIR DOBELES NOVADA 

Skaidrīte Velberga.

Ints Teterovskis
Ints Teterovskis ir jauniešu kora “Balsis” 

mākslinieciskais vadītājs, ir bijis vairāku 
Dziesmu un deju svētku virsdiriģents, ir 
Dziesmusvētku biedrības valdes priekšsē-
dētājs, kā arī Īles luterāņu baznīcas fonda 
valdes loceklis.

2016. un 2017. gadā Inta Teterovska vadī-
bā tika uzsākta Īles baznīcas sakārtošana 
un sniegti pirmie baznīcu nakts koncer-
ti. Pateicoties Inta darbam, Dobeles nova-
da iedzīvotājiem ir bijusi iespēja apmek-
lēt pasaulslavenu mākslinieku koncer-
tus un baudīt augstvērtīgu kora mūziku. 
Sagadīšanās dēļ jauniešu kora “Balsis” diri-
ģents Ints Teterovskis pamesto dievnamu 
ievērojis un 2016. gadā ar koncertu iekļāvis 
to Baznīcu nakts pasākumu lokā.

“Īles baznīca tik ilgi stāvēja nevienam 
nevajadzīga, un tad notika tāds brīnums, ka 
to savajadzējās kādam citam, un tikai tad 
īlenieki arī paši saprata, ka mums baznīca ir 
vajadzīga, un Ints Teterovskis, tik ļoti hariz-
mātisks cilvēks, kā ieradās, tā visus tik ļoti 
iededzināja par skaisto mērķi,” ziņu portā-
la “lsm.lv” 2017. gada publikācijā teic Īles 
Tautas nama vadītāja Sintija Liekniņa.

2020. gadā Intu uzrunāja Rīgas Mākslas 
un mediju tehnikuma pedagogi, kas vēlējās 
palīdzēt atjaunot Īles luterāņu baznīcu, un 
uzsāka ēkas atjaunošanu. Četru gadu laikā ir 
pilnībā atjaunota Īles luterāņu baznīcas ēka 
– uzlikts dakstiņu jumts, atjaunots baznīcas 

Ints Teterovskis.                Foto – www.balsis.lv

interjers, ievilktas visas komunikācijas, lai 
visi koncerti notiktu mūsdienām atbilstošos 
apstākļos, nezaudējot ēkas unikālo akus-
tiku. Darbi turpinās arī 2024. gadā – saim-
niecības ēkas izbūve, sakristejas atjaunoša-
na un ārtelpas sakārtošana, kā arī plānā ir 
torņa projektēšana. 

Dobeles novada pašvaldības apbalvojums 
“Goda zīme” pasniegts par nozīmīgu iegul-
dījumu novada kultūrvēsturiskā manto-
juma apzināšanā, uzturēšanā un kultūras 
veicināšanā.

Skaidrīte Velberga
Skaidrīte Velberga ir vieglatlētikas tre-

nere, kura no 1982. gada sākusi strādāt 
Dobeles Sporta skolā. Skaidrītes vadībā 
novada sportisti izcīnījuši medaļas virk-
nē starptautisko sacensību, Latvijas pie-
augušo un jaunatnes olimpiādēs, Latvijas 
jaunatnes un pieaugušo čempionātos. 
Skaidrītes audzēkņu vidū ir pašreizējo 
Latvijas izlašu kandidāti: Jānis Girgensons, 
Laura Laimiņa, Patrīcija Grosberga, Matīss 
Jansons, Beāte Jansone, Marks Šteinerts 
un citi.

Izvirzot Skaidrīti Velbergu apbalvoju-
mam, pieteikumā uzsvērts, ka viņu raksturo 
augsta atbildības sajūta, pamatīgums, profe-
sionālisms un ārkārtīga mīlestība pret savu 
darbu. Trenere ļoti labprāt dalās ar savām 
zināšanām ar novada skolu sporta skolo-
tājiem un citiem treneriem. Prot radīt ļoti 



15  LEPOJAMIES2024. GADA 14. NOVEMBRIS. NR. 11 (37)

draudzīgu un uz sadarbību vērstu atmosfēru 
savā treniņgrupā.

Dobeles novada pašvaldības apbal-
vojums “Goda zīme” Skaidrītei Velbergai 
tiek pasniegts par izcilu profesionālo 
sporta meistarību, kas sekmējusi novada 
atpazīstamību.

“Protams, tas bija liels pārsteigums un 
reizē rosināja uz pārdomām, jo mūsu nova-
dā ir tik daudz lielisku cilvēku, kuri ir pelnī-
juši atzinību,” par apbalvojuma piešķiršanu 
teic pati trenere. 

Viņa piebilst: “Es jautāju sev – ko tad es 
tādu esmu paveikusi? Vai es kā sporta tre-
nere radu kādas materiālās vērtības? Nē. Es 
neko neražoju. Tomēr dzīvē ir arī citas vēr-
tības – godīgums, draudzība, uzticība, izpa-
līdzība un mērķtiecība. Dzīve ir tik intere-
santa, un mēs esam tik dažādi! Daudzu gadu 
garumā esmu mēģinājusi savu izpratni par 
dzīvi, sportu un treniņiem nodot saviem 
audzēkņiem. Tā ir mūsu kopējā ikdiena 
ar sasveicināšanos, treniņiem, sacensībām, 
nometnēm, jauniem pārsteigumiem, rūg-
tiem pārdzīvojumiem. Es redzu, kā mani 
audzēkņi manā acu priekšā izaug ne tikai 
par labiem sportistiem, bet arī par foršiem 
jauniešiem. Tas laikam ir pats svarīgākais!” 

Savukārt visiem mūsu novada iedzīvotā-
jiem valsts svētkos Skaidrīte novēl: “Lai visi 
mēs kā tauta esam stipri, drosmīgi, vieno-
ti un lepni par savu zemi, valodu un cilvē-
kiem! Lai mēs ikviens jūtam piederību šai 
zemei. Šī zeme ir skaista. Tikai mēs paši, 
mūsu kopējais darbs padarīs mūsu novadu 
skaistu un bagātu!”

“Atzinības raksts” par paveikto
Dobeles novada pašvaldības apbalvojumi 

“Atzinības raksts” šogad piešķirti Andrim 
Tomašūnam, Ivetai Čerpinskai, Silvai 
Novicānei, Vijai Elartei un Marutai Erniņai.

Andris Tomašūns
Andris Tomašūns ir vēsturnieks un arheo-

logs, skolotājs, pasniedzējs un publicists. 
Gandrīz desmit gadu garumā viņa vadībā 
veikti izpētes darbi, kas rezultējušies ne 
tikai ar sistemātisku Dobeles Pils teritori-
jas arheoloģisko izpēti, bet arī ar atklātiem 
nezināmiem faktiem par novada vēsturi. 
Atklājumi palīdzējuši izzināt novada iden-
titāti, tādejādi stiprinot iedzīvotāju pašap-
ziņu un zināšanas par savas mājvietas vēs-
turi. Andra Tomašūna dzimta cēlusies no 
Dobeles novada Ukru pagasta. Kā Latvijas 

Republikas Augstākās padomes deputāts 
1990. gada 4. maijā viņš balsojis par Latvijas 
neatkarības deklarāciju. Dobeles novada 
pašvaldības apbalvojums “Atzinības raksts” 
viņam tiek pasniegts par nozīmīgu ieguldī-
jumu novada kultūrvēsturiskā mantojuma 
apzināšanā un uzturēšanā.

Vija Elarte
Vija Elarte ir vispārējās vidējās izglītī-

bas skolotāja, kas Dobeles izglītības iestā-
dēs strādāja kopš 1973. gada. Savā ilggadējā 
darba pieredzē skolotāja Elarte izcēlusies kā 
iedvesmojoša, mērķtiecīga un inovācijām 
atvērta, kura ir devusi būtisku ieguldījumu 
izglītības attīstībā. Papildus saviem pienā-
kumiem kā latviešu valodas un literatūras 
skolotāja, viņa ilggadīgi un veiksmīgi uzņē-
musies arī klases audzinātājas lomu, vien-
laikus audzinot un vadot pat vairākas klases.

Vija Elarte ir īstena Dobeles Valsts ģimnā-
zijas patriote un dobelniece ar “stāžu”, viņa 
pārzina ne tikai novada izglītības un kultū-
ras vēsturi, bet arī tās cilvēkus, kuri augu-
ši un skolojušies viņas acu priekšā. Dobeles 
novada pašvaldības apbalvojums “Atzinības 
raksts” pasniegts par mūža ieguldījumu izglī-
tības attīstības veicināšanā Dobeles novadā.

Iveta Čerpinska
Iveta Čerpinska ir Dobeles Amatniecības 

un vispārizglītojošas vidusskolas skolotā-
ja, veicot skolotājas pienākumus izglītības 
programmā “Ēdināšanas pakalpojumi”, kā 
arī vadot Profesionālo mācību priekšme-
tu metodisko komisiju. Skolotāja Čerpinska 
ir izcila profesionāle, kas spēj iedvesmot, 
motivēt jebkuru izglītojamo sasniegt vairāk, 
iedvesmo būt sava novada patriotam, pār-
stāvēt to un lepoties ar to.

Skolotājas Čerpinskas vadībā Dobeles 
novads ticis izcili pārstāvēts profesionālās 
meistarības konkursā “Skills Latvia”. Dobeles 
novada pašvaldības apbalvojums “Atzinības 
raksts” Ivetai Čerpinskai tiek pasniegts par 
izcilu profesionālo meistarību, kas sekmējusi 
Dobeles novada atpazīstamību.

Silva Novicāne
Visa Silvas Novicānes aktīvā darbība 

medicīnā vairāk nekā 45 gadu garumā ir 
pagājusi, strādājot Aucē par terapeiti un 
ģimenes ārsti. Viņa savā profesionālajā dar-
bībā sevi ir pierādījusi kā augstu profesionā-
li savā nozarē, zinošu un atsaucīgu speciālis-
ti ar lielu atbildības sajūtu.

Dakteres Novicānes ieguldījums medi-
cīnā ir bijis ļoti nozīmīgs Auces slimnīcas 
pacientiem, vēlāk – arī pacientiem viņas 
ārstes praksē. Daktere visu savu mūžu vel-
tījusi medicīnai un saviem pacientiem, 
nesavtīgi veltot garas darba stundas un sirds 
siltumu.

Silva Novicāne ir aktīvi piedalījusies arī 
pilsētas sabiedriskajā dzīvē – ilgus gadus 
dziedājusi korī un dejojusi pašdarbības 
deju kolektīvā. Dobeles novada pašvaldības 
apbalvojums “Atzinības raksts” viņai tiek  
pasniegts par mūža ieguldījumu medicīnas 
aprūpē Dobeles novadā.

Maruta Erniņa
Viss Marutas Erniņas aktīvais darba mūžs 

51 gadu garumā ir pagājis, strādājot Aucē kā 
terapeitei un ģimenes ārstei. Daktere visa 
sava darba mūža garumā sevi pierādījusi kā 
augstu profesionāli, zinošu un iejūtīgu spe-
ciālisti medicīnā ar lielu atbildības sajūtu. 

Ikviens Auces un tās apkārtnes iedzīvo-
tājs, kurš saņēmis medicīnisku palīdzību 
no dakteres Erniņas, atzinīgi novērtē viņas 
ieguldījumu medicīniskajā aprūpē. Viņa 
rūpējās ne tikai par Auces iedzīvotājiem, bet 
arī par Īles un Lielauces pagasta pacientiem 
un veica ģimenes ārsta pienākumus VSAC 
“Zemgale” filiālē “Lielbērze”.

Daktere Erniņa savu padomu neliedza 
nevienam, pie viņas uz konsultācijām devās 
visa novada iedzīvotāji, jo viņa tika uzskatīta 
arī par labu speciālisti plaušu slimību diag-
nosticēšanā un ārstēšanā.

Dobeles novada pašvaldības apbalvo-
jums “Atzinības raksts” Marutai Erniņai tiek 
pasniegts par mūža ieguldījumu medicīnas 
aprūpē Dobeles novadā.

PAŠVALDĪBAS APBALVOJUMUS
ŠĪ ZEME IR SKAISTA. TIKAI MĒS 

PAŠI, MŪSU KOPĒJAIS DARBS 
PADARĪS MŪSU NOVADU 

SKAISTU UN BAGĀTU!”



 16 IZGLĪTĪBA 2024. GADA 14. NOVEMBRIS. NR. 11 (37)

Sarunā ar psihologu gūtas trīs būtiskas atbildes
20. oktobrī Dobeles novada pirmsskolas izglītības vecuma bērnu 

vecāki “Zoom” tiešsaistē tika aicināti uz izglītojošu lekciju ar psiho-
loģi Ivetu Aunīti. Šo iespēju izmantoja un tiešsaistei pieslēdzās 86 
bērnu vecāki no 19 izglītības iestādēm.

Sarunā vecāki varēja gūt atbildes uz trim svarīgiem jautājumiem:
• Kā IT rīki ietekmē bērnu attīstību, t.sk. iztēli un lasītprasmi?
• Cik svarīgi vecākiem ir bērnam “nospraust” robežas, lai pēc 7 

gadu vecuma jau nesāktu cīnīties ar neaudzināšanas sekām?
• Kā rīkoties ar bērnu tēloto bezpalīdzību – nezinu, nevaru, 

nesanāks?
Sarunas laikā daudz bija vecāku uzdoto jautājumu, uz kuriem tika 

saņemtas profesionālas psiholoģes atbildes. “Zoom” tiešsaistei tika 
veikts ieraksts, kas darbam ar bērnu vecākiem ir pieejams pirmssko-
las izglītības iestādēs un pirmsskolas izglītības grupās pie skolām.

Katra pieredze ir profesionāla pilnveide
24. oktobrī Dobeles novada pirmsskolas mācīšanās konsultanti 

tikās Dobeles pirmsskolas izglītības iestādē “Spodrītis”, lai turpinā-
tu jau pagājušajā gadā veiksmīgi iesākto praksi – mācīties vienam 
no otra, apmeklējot pirmsskolas izglītības iestādes un pirmsskolas 
izglītības grupas pie skolām mūsu pašu pašvaldībā.

Savstarpējās tikšanās reizēs notiek nodarbību vērošana un ana-
lizēšana, arī iestādes vides apskate. Kā līdz šim – sarunas ar peda-
gogiem deva pārliecību, ka pedagoģiskais process pirmsskolā ir 

IZGLĪTĪBAS ZIŅAS ĪSUMĀ

Sākot ar šo mācību gadu, mērķtiecīga ir izveidojusies sadarbī-
ba izglītības jomā starp Viru–Nigulas pašvaldību Igaunijā un 
Dobeles novada pašvaldību. 

Laikā no 29. līdz 31.oktobrim Dobeles novada izglītības darbinieki 
Izglītības pārvaldes vadītājas Aijas Didrihsones un metodiķes Māras 
Silovas vadībā viesojās sadraudzības pašvaldībā Igaunijā ar mērķi 
veidot sadarbību izglītības iestāžu starpā dažādās izglītības pakāpēs. 

Šajā, nu jau ceturtajā, tikšanās reizē jau iezīmējās konkrētas 
sadarbības iespējas, ko tikšanās laikā akceptēja arī Viru–Nigulas 
pašvaldības vadītājs Einars Vallbaums. 

Dobeles PII “Spodrītis” vadītāja Diāna Dubrovska ar Viru–Nigulas 
pirmsskolas izglītības iestādes “Kelluke” vadītāju kopīga mērķa – 
āra izglītības iespēju dažādošana – sasniegšanai saskatīja sadarbību 
“eTwinning” projekta īstenošanā, kas rada iespēju piesaistīt arī vēl 
citas pirmsskolas no Latvijas un Igaunijas.  

Bikstu pamatskolas skolotāja Renāte Jāzepa ar skolas direktores 
deleģējumu vienojās ar Aseri pamatskolu, ka šī gada nogalē tiks 
organizēta ar roku rakstītu Ziemassvētku vēstuļu un apsveikumu 
savstarpēja apmaiņa starp skolu 4. un 5. klašu skolēniem. 

Savukārt Vasta muižas skola un Bikstu pamatskola, kuras abas ir 
izvietotas vēsturisko muižu ēkās, sadarbību plāno muižu vēstures 
faktu izzināšanā, kopīgā un atšķirīgā meklēšanā.

Dobeles 1. vidusskolas direktore Sarmīte Šulte vienojās par sadar-
bību ar Kunda vidusskolu, ar kuru ir vienots izglītojamo vecum-
posms, līdzīgs vizuālais tēls, ir kopīgs redzējums – organizēt skolēnu 
pieredzes apmaiņas pasākumus par abu valstu kultūras tradīcijām. 

Vizītes laikā notika viesošanās Rakveres Valsts ģimnāzijā, kas ir 
moderna, jauna, mūsdienīga skola, kuras izveide un iekārtojums ir 

ESAM ATVĒRTI JAUNIEM IZZIŅAS 
PROCESIEM UN PRAKTISKAI SADARBĪBAI

īpaši pielāgots skolēnu un darbinieku labizjūtai, kā arī daudzveidī-
gām mācīšanās iespējām.   

Atgādināsim, ka pavasarī Rakveres Valsts ģimnāzijā viesojās arī 
DVĢ direktore Inese Didže, kas jau ievirzīja sarunas – īstenot sadar-
bību starp ģimnāziju koriem, jo 2025. gadā gan Latvijā, gan Igaunijā 
ir plānoti skolēnu dziesmu un deju svētki.

Ir skaidrs, ka šāda savstarpēja sadarbība spēj pilnveidot un papla-
šināt redzesloku, tieši tādēļ esam atvērti jauniem izziņas procesiem 
un praktiskai sadarbībai.

Dobeles novada Izglītības pārvalde

Kopā ar delegāciju no Dobeles novada Arvo Pani, Viru–Nigulas 
pašvaldības izglītības un jaunatnes darba vadītājs (pirmais 
no kreisās), centrā – Viru–Nigulas pašvaldības vadītājs Einars 
Vallbaums.                                      Foto – no Izglītības pārvaldes arhīva

augstā kvalitātē. Pedagogi prasmīgi plāno un organizē mācību pro-
cesu, ikdienā domājot par katra bērna attīstību, vides pilnveidi, 
kā arī mērķtiecīgi dalās pieredzē, pilnveidojot savu meistarību un 
profesionalitāti.

Džimbas viesskola māca par drošību
Laikā no 5. līdz 7. novembrim Dobeles novada 387 mazuļi no 9 

pirmsskolas izglītības iestādēm un 6 skolu pirmsskolas izglītības 
grupām un 1. klasēm triju dienu laikā apguva Džimbas viesskolu tās 
izbraukuma nodarbībās, kurās bērni apguva zināšanas un prasmes 
par drošību ikvienās attiecībās – ar vienaudžiem, ar pieaugušajiem, 
ar pazīstamiem cilvēkiem un svešiniekiem.

Vienas stundas ilgā nodarbībā bērni ar Džimbu un viņa palīgiem 
iesaistošās nodarbībās un interaktīvi mācījās, bet noslēgumā saņē-
ma izdales materiālu, ko pēc tam pārrunāt ar vecākiem. Plašāk par 
Džimbas drošības programmu var apskatīt www.dzimba.lv, kur 
var noskatīties arī 
Džimbas prog-
rammas stāstu.

Nodarbības 
organizēja “Centrs 

Dardedze” ar 
Labklājības minis-

trijas finansiālu  
atbalstu.



17  IZGLĪTĪBA2024. GADA 14. NOVEMBRIS. NR. 11 (37)

17. un 18. oktobrī Dobelē norisinājās 
Reģionālās attīstības centru un nova-
du apvienības (RACA) seminārs, kurā 
RACA izpilddirektora Venta Armanda 
Kraukļa vadībā pulcējās visu Latvijas 
novadu izglītības pārvalžu vadītāji un 
viņu vietnieki, lai kopā ar Izglītības un 
zinātnes ministrijas pārstāvjiem runātu, 
diskutētu un dalītos labās prakses pie-
mēros par nozīmīgiem izglītības jomas 
jautājumiem un izaicinājumiem.

Foto – no Izglītības pārvaldes arhīva

DOBELĒ TIKĀS LATVIJAS NOVADU 
IZGLĪTĪBAS PĀRVALŽU VADĪTĀJI

Semināra sākumā Dobeles novada domes 
priekšsēdētājs Ivars Gorskis visus klātesošos 
iepazīstināja ar skaitļiem un faktiem pašval-
dības izglītības jomā, tam sekoja Izglītības 
pārvaldes vadītājas Aijas Didrihsones snieg-
tā informācija par izglītības ekosistēmu jeb 
pašvaldības skolu tīklu, par Izglītības pārval-
des atbildības jomām un sadarbību ar izglītī-
bas iestādēm. Savukārt par pieaugušo izglītī-
bu un sadarbību ar pašvaldībā esošajām sko-
lām klātesošos iepazīstināja PIUAC vadītāja 
Monta Mantrova.

Darba kārtībā bija iekļauta arī Valsts izglītī-
bas satura centra Izglītības iestāžu profesionā-
lā atbalsta departamenta un Mācību atbalsta 
un iekļaujošās izglītības departamenta vado-
šo darbinieku sniegtā informācija par plā-
notajām aktivitātēm projektos, kas tiks īste-
noti pašvaldību izglītības iestādēs. Sarunas 

turpinājumā neiztrūka diskusijas un jautāju-
mi par finanšu nodrošinājumu izglītībai, uz 
kuriem atbildes sniedza Edīte Kanaviņa, IZM 
Izglītības departamenta direktore.

Novadu izglītības pārvalžu vadītājiem bija 
iespēja iepazīties ar Dobeles Mūzikas skolu, 
Dobeles Amatniecības un vispārizglītojo-
šo vidusskolu, Dobeles sākumskolu, sadzir-
dēt Dobeles Valsts ģimnāzijas lomu Dobeles 
novada izglītības ekosistēmā. Vienlaikus 
ģimnāzijā kopā ar programmēšanas skolas 
“Datorium” vadītāju Anželu Džafarovu  tika 
diskutēts par tēmu “Mākslīgā intelekta rīki – 
mūsdienīga izglītības procesa jaunie palīgi”, 
kam sekoja praktiska darbošanās, kurā katrs 
semināra dalībnieks pats varēja pārliecināties 
par mākslīgā intelekta ģenerēšanas spējām.

Semināra dienās pedagoģiski izzinoša 
nodarbība tika piedāvāta Dobeles Livonijas 
ordeņa pilī, kā arī Dobeles Dārzkopības 
institūtā, Pētera Upīša dārzā un muzejā, 
kur tika izzinātas institūta piedāvātās sadar-
bības iespējas ar Dobeles Valsts ģimnāziju 
zinātnē un pētniecībā.

Šis bija otrais RACA organizētais semi-
nārs izglītības jomas pārstāvjiem, pirmo reizi 
visiem bija iespēja tikties šī gada februārī 
Cēsu novadā. Tā ir iespēja visiem izglītības 
jomas vadītājiem pašvaldībās dalīties piere-
dzē, uzzināt jaunākās aktualitātes un kopīgi 
meklēt risinājumus izaicinājumiem izglītībā.

Dobeles novada pašvaldības 
Izglītības pārvalde



 18 SPORTS

AUCĒ
(tālr. 29101146, Guntis)
24. novembrī
pārgājiens “Esi aktīvs”.

BĒNĒ
(tālr. 29916310, Līga)
21. decembrī 
Ziemassvētku zumbas ballīte.

BIKSTOS
(tālr. 20339568, Sanija)
15. novembrī
individuālās stafetes.

DOBELĒ
(tālr. 29228853, Viesturs; 26129564, Anete) 
18. novembrī
18. novembra skrējiens (7 km).
 
DOBELES SPORTA HALLĒ
16. novembrī plkst. 16.00
Baltijas handbola līga vīriešiem: MSĢ – 
“Mistra” (Igaunija).
17. novembrī plkst. 16.00
Baltijas handbola līga vīriešiem: MSĢ – “Polva” 
(Igaunija). 
23. novembrī plkst. 13.00
Baltijas handbola līga sievietēm: “REIR Dobele 
SS” – “Mistra” (Igaunija).
7. decembrī plkst. 14.00
Baltijas handbola līga vīriešiem: MSĢ – 
“Dragunas” (Lietuva). 
7. decembrī plkst. 16.00
Baltijas handbola līga vīriešiem: ZRHK “Tenax 
Dobele” – “Sviesa” (Lietuva).
8. decembrī plkst. 14.00

Baltijas handbola līga vīriešiem: MSĢ – 
“Sviesa” (Lietuva).
8. decembrī plkst. 16.00
Baltijas handbola līga vīriešiem: ZRHK “Tenax 
Dobele” – “Dragunas” (Lietuva). 
11. decembrī plkst. 19.30
Baltijas handbola līga vīriešiem: ZRHK “Tenax 
Dobele” – ASK.
20. decembrī plkst. 17.00
Vecgada kauss svarcelšanā 2024.
21. decembrī plkst. 10.00
Vecgada kauss svarcelšanā 2024.

GARDENĒ
(tālr. 23554516, Artūrs)
23. novembrī
tautas bumbas sacensības.
21. decembrī
sporta aktivitātes “Veiklais rūķēns”.

JAUNBĒRZĒ
(tālr. 29792765, Laura)
24. novembrī
Bērnu rīts.
7. decembrī
florbola turnīrs.
20. decembrī
rūķu skrējiens.
28. decembrī
ziemas pārgājiens.
    
KAĶENIEKOS
(tālr. 29148674, Rolands)
12. decembrī
zoles turnīrs (1. kārta).
19. decembrī
zoles turnīrs (2. kārta).

26. decembrī
sportiskā aktivitāte “Neguli Ziemassvētkos”.

KRIMŪNĀS
(tālr. 28378281, Oskars)
22. novembrī
volejbols uz laiku.
15. decembrī
pirmssvētku jampadracis bērniem.
 
LEJASSTRAZDOS
(tālr. 29760061, Ēriks)
8. decembrī
badmintona individuālās sacensības.

PENKULĒ
(tālr. 20019977, Līga)
16. novembrī
Draudzības kauss basketbolā jauniešiem.
21. novembrī
novuss.
29. novembrī
Draudzības turnīrs volejbolā.
21. decembrī
Ziemassvētku florbola turnīrs .

ZEBRENĒ
(tālr. 20339568, Sanija)
24. novembrī
individuālās novusa sacensības.

• • •

Plašāka informācija par katru pasākumu 
mājaslapā www.dobelesporto.lv un Sporta 
pārvaldes “Facebook” lapā. Datumi var 
mainīties.

SPORTA AKTIVITĀTES NOVADĀ NOVEMBRĪ UN DECEMBRĪ

2024. GADA 14. NOVEMBRIS. NR. 11 (37)

20. oktobrī Ķestermežā, Dobelē, norisinājās velokross, kas 
pulcēja MTB jeb kalnu velocienītājus. Lai arī rudenīgie un 
vēsie laikapstākļi lika par sevi manīt, tas tomēr dalībniekiem 
netraucēja izbaudīt organizatoru (trases konfigurācijas auto-
ri Kaspars Čikste un Lauris Sniķeris) sagatavoto trasi. Kopā pa 
dažādām vecuma grupām startēja 96 dalībnieki.

VELO SEZONA LATVIJĀ NOSLĒGUSIES 
AR “DOBELES VELOKROSU 2024”

Šajā gadā Dobeles velokrosā 
bija vairāki jauninājumi, kuri 
nebija iekļauti iepriekšējos 
gados:

• elektro MTB braucējiem 
bija iespēja sacensties atsevišķā 
klasē E-open;

• ar SIA “Latvia Packing” 
atbalstu tika sagatavoti sacensī-
bu tramplīni, lai piedotu brau-
cējiem nedaudz asākas izjūtas 
trasē.

Uz goda pjedestāla kāpa arī 
Dobeles Sporta skolas audzēkņi, kā arī RSK “Tandēms” pārstāvji:

• 3. vieta Laumai Lazdiņai 
U12W grupā;

• 1. vieta Rodrigo Fecerim 
U12 grupā;

• 1. vieta Evelīnai Vītiņai 
U14W grupā;

• 2. vieta Krišjānim Lejiņam 
U18 grupā;

• 3. vieta Valteram Tamam 
U18 grupā;

• 2. vieta Anitai Antonei OPEN 
1W grupā;

• 2. vieta Karelam Paškauskim 
OPEN E grupā.

Paldies visiem, kuri piedalī-

jās trases tapšanas procesos un 
sacensību organizēšanā! Paldies 
dalībniekiem, kuri bija gatavi 
doties pretī Ķestermeža takām!

Paldies sacensību 
atbalstītājiem:

• AS “Dobeles dzirnavnieks”;
• Dobeles Sporta skolai;
• SIA “Latvia Packing”;
• “FeelFree.lv” veikalam aktī-

vai atpūtai;
• Sprīdīšu kulinārijas veikalam;
• Dobeles novada pašvaldībai.

Dainis Ritums, 
Dobeles sporta skolas 

riteņbraukšanas treneris



19  JAUNIEŠI2024. GADA 14. NOVEMBRIS. NR. 11 (37)

23. oktobrī 35 jaunieši no 11 Dobeles novada sko-
lām devās uz Liepāju ciemos pie biedrības “Attīstības 
platforma YOU+” ar mērķi veicināt jauniešu izpratni 
par līdzdalību, rosināt diskusijas par to, kā uzlabot 
dzīvi savā kopienā, un stiprināt saliedētību starp dalībniekiem.

25. oktobrī notika 
projekta “Re, kur 
Jaunietis?!” noslē-
guma pasākums 
“Kafija ar politiķiem”, kurā satikās un diskutēja Dobeles 
novada 54 jaunieši, 6 deputāti un 13 darba ar jaunatni vei-
cēji. Pasākumu moderēja eksperte darbā ar jauniešiem 
Kristīne Kode.

Iesākumā dalībnieki daloties pāros un mainoties, iepazinās un 
atbildēja viens otram uz jautājumiem: kādēļ tu šodien esi šeit? Ko tu 
šobrīd darītu, ja nebūtu šajā pasākumā? Kā tu rūpējies par savu fizis-
ko un garīgo labsajūtu un veselību? Ja tu saņemtu 1 miljonu eiro, bet 
šo summu nedrīkstētu tērēt sev un savai ģimenei, kā to izlietotu?

Šī aktivitāte “kausēja ledu”, jo dalībniekiem draudzīgā gaisotnē 
bija iespēja parunāties un iepazīties vienam ar otru. Turpinājumā 
projekta koordinatore Inita Neimane sniedza īsu ieskatu projek-
tā jau īstenotajās aktivitātēs: darba ar jaunatni kartēšana, jauniešu 
socioloģiskā aptauja, vecāku un speciālistu, kas veic darbu ar jau-
niešiem aptauja, neformālās izglītības āra dzīves diennakts pasā-
kums jauniešiem sociālās iekļaušanas un līdzdalības veicināšanai.

Sociologs, pētnieks, jaunatnes politikas eksperts Gints Klāsons 
prezentēja darba ar jaunatni kartējuma un jauniešu aptaujas rezul-
tātus, kas ietvēra jauniešu vajadzību un vēlmju apkopojumu, kā arī 
izrietoši būtiskākos izaicinājumus darbā ar jaunatni. Ņemot vērā 
šos rezultātus notika diskusijas 5 darba grupās.

Pirmajā posmā diskutēja par to, kas veido jauniešos piederī-
bas sajūtu Dobeles novadam un ar ko katrs lepojas savā kopienā. 
Diskusijas dalībnieki noskaidroja, kādas aktivitātes un pasākumi 
Dobeles novadā palīdzētu: veicināt jauniešu līdzdalību/iesaistīša-
nos, atbalstīt jauniešu mentālo veselību (labbūtību). Pēc gardās 
kafijas pauzes, ko nodrošināja SIA “Madana”, diskusijas turpinājās 
radošā atmosfērā ar moto “Cel ideju gaisā!”. Dalībnieki savās darba 
grupās vienojās par aktivitāti, ko īstenot, ņemot vērā, ka pieejami 
DJIVC resursi. Šajā posmā deputāti “ciemojās” katrā darba grupā, lai 
dzirdētu visu jauniešu viedokli un ierosinājumus. Noslēgumā katra 
grupa prezentēja savu ideju.

Jaunieši ierosināja dažādas aktivitātes, kas veicinātu saliedēša-
nos, attiecību veidošanu un līdzdalību: vasaras pārgājiens ar uzde-
vumiem un ēdiena gatavošanu uz uguns; Dobeles jauniešu domes 

KAFIJA AR POLITIĶIEM

aktivitāšu popularizēšana skolās; “dusmu izlādes istabas” izveide; 
festivāls jauniešiem, kas piedāvātu daudzveidīgu platformu jaunie-
šu iesaistei ar tirdziņiem, slavenību piedalīšanos un talantu šovu; 
tematisks masku vakars “Kosmoss”.

Visas darba grupu atbildes un idejas ir apkopotas, tās tiks ņemtas 
vērā plānojot turpmāko darbu ar jaunatni Dobeles novadā. Darba 
ar jaunatni kartēšanas un aptauju rezultāti sekmēs pierādījumos 
balstīta darba ar jaunatni politikas attīstīšanu un mērķtiecīgu resur-
su ieguldīšanu jauniešu dzīves kvalitātes uzlabošanā, pakalpojumu 
dažādošanā un jaunu darba ar jaunatni veidu ieviešanā.

Jaunieši piedaloties pasākumā papildināja savas zināšanas un 
prasmes par iekļaušanu, līdzdalību, komandas veidošanu, sadarbī-
bu un piederību. Viss apgūtais sniegs ieguldījumu viņu izaugsmē, 
vēlmē būt aktīvākiem un līdzdarboties jaunatnes politikas īstenoša-
nā, kā arī būt sava novada patriotiem. 

Paldies visiem dalībniekiem par ieguldījumu darba ar jaunatni 
attīstībā Dobeles novadā! Paldies Dobeles Amatniecības un vispā-
rizglītojošai vidusskolai par draudzīgo uzņemšanu!  

Darba ar jaunatni kartējuma apkopojums un jauniešu, vecāku, 
speciālistu aptaujas rezultātu apkopojumi tiks publicēti www.djivc.
lv un www.dobele.lv .

Dobeles novada pašvaldības projekts “Re, kur Jaunietis?!” (Nr.
VP2024/5-25), īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes 
politikas valsts programmas 2024.–2026. gadam valsts budžeta 
finansējuma ietvaros.

Inita Neimane,
projekta koordinatore, DJIVC direktores vietniece

BRAUCIENS UZ LIEPĀJU PĒC LĪDZDALĪBAS

Dienas laikā jaunieši ieguva vērtīgas zinā-
šanas par līdzdalības iespējām, kā arī uzzi-
nāja par Liepājas jauniešu īstenotajiem pro-
jektiem un iniciatīvām, kas deva iedvesmu 
turpmākajām aktivitātēm Dobeles novadā. 
Jaunieši iesaistījās diskusijās un aktivitā-
tēs, izvirzot vairākas idejas par iespējamiem 
uzlabojumiem Dobeles novadā. Līdzdalības 
pasākuma aktivitātes vadīja jauniešu iedves-
motājs un “YOU+” cilvēks–jauda Andris 
Kāposts.

Šī pieredze stiprināja jauniešu motivāciju 
iesaistīties Dobeles novada jauniešu domes 
izveidē un deva jaunas idejas, ko visi kopā 
varētu īstenot savā novadā. Liepājas pie-
mērs parādīja, ka ar aktīvu līdzdalību un 
radošiem risinājumiem var panākt pozitīvas 
pārmaiņas vietējā kopienā.

Jaunieši, kuri piedalījās līdzdalības apmā-
cībās Liepājā, novembrī savās skolās vadīs 
neformālās izglītības aktivitāti “Līdzdalības 
idejas manā kopienā”. Viņi saistošā veidā 

pastāstīs skolas pašpārvaldei, ko ieguvuši no 
līdzdalības brauciena uz Liepāju. Pēc tam 
viņi kopā ar pašpārvaldi dosies pie klasēm, lai 
iepazīstinātu citus skolas jauniešus ar līdzda-
lības nozīmīgumu un iespējām. 

Aktivitāte īstenota projekta “Jaunieši nav 
tikai dekorācija!” ietvaros (projekta līg.nr.2024-
1-LV02-KA154-YOU-000224833). Projektu 
līdzfinansē Eiropas Savienība. Šī publikācija 
atspoguļo vienīgi autora uzskatus un viedok-
li, un ne obligāti Eiropas Savienības, Eiropas 
Komisijas vai valsts aģentūras (Jaunatnes 
starptautisko programmu aģentūras) viedokli, 
kuras nav atbildīgas par tajā ietvertās informā-
cijas jebkādu izmantošanu.

Biedrības “Dobeles Jauniešu 
dome” projekta darba grupa



 20 IEPAZĪSTI NOVADU

VIENS NO DEVIŅPADSMIT NOVADĀ –  
BIKSTU PAGASTS

Bikstu pagasts atrodas Dobeles novada ZR daļā. Pagasta teritoriju 
šķērso Rīgas–Liepājas autoceļš un dzelzceļa līnija Glūda–Liepāja.
Pagasta D daļā atrodas lielākais ezers Dobeles novadā – Zebrus ezers (platība – 420 ha, 
garums – 3,6 km, platums – 1,75 km, dziļums – 3,9 m). 
Zebrus ezers kopā ar Svētes ezeru veido 928 ha lielu komplekso dabas liegumu. 
Cauri pagasta teritorijai tek Bērzes upe un Bikstupīte. 
Pagasta teritorijas kopējā platība ir 9603,7 ha.
Dobeles novadā iekļaujas divas pilsētas – Dobele un Auce – un 19 pagasti: 
Annenieku, Augstkalnes, Auru, Bēnes, Bērzes, Bikstu, Bukaišu, 
Dobeles, Īles, Jaunbērzes, Krimūnu, Lielauces, Naudītes, Penkules, Tērvetes, Ukru, Vecauces, Vītiņu, Zebrenes. 
Nereti mēs, tepat dzīvodami, ikdienas darbos pārņemti, piemirstam par visu burvīgo katrā no mūsu pagastiem, 
tāpēc “Dobeles Novada Ziņas” katru mēnesi dodas ciemos uz kādu no pagastiem, lai aprakstītu to vairāk.

Evita ZuteJana Volksone–Pronckus

2024. GADA 14. NOVEMBRIS. NR. 11 (37)

Senākā zinātniski pierādītā laika zīme par cilvēka darbību 
pagastā ir neolīta laikmeta apmetne Zebrus ezera rietumu 
krastā. Seno latvju dzīves vieta šeit atradusies ap otro gadu 
tūkstoti pirms mūsu ēras – tātad vismaz pirms 4000 gadiem. 
Arheoloģiskie izrakumi “Lejascīskās” veikti 1930. gadā. Vēl 
arheoloģiskas nozīmes atradumi, kuri attiecas uz dzelzs laik-
metu, ir “Audaru” un “Vērpju” māju tuvumā. Tāds ir senās vēs-
tures faktoloģiskais uzskaitījums no Bikstu pagasta.

Tomēr pilnīgas pārliecības par to, kāpēc pagasts ticis pie Bikstu 
nosaukuma pārvaldē satiktajām darbiniecēm nav. Viņas gan zina 
minēt vācisko vārdu “bixten”, kas figurējis vēstures aprakstos. 
“Varbūt tiešām vienkārši no latviešu vārda “bikstīt”, bet Bikstos ir 
strādīgi cilvēki, reti, kad vajag “bikstīt”,” teic pagasta pārvaldes vadī-
tāja Irēna Dabra. Viņa pastāstīt par dzīvi pagastā pārvaldē sapul-
cinājusi vairākas jomas speciālistes. Sarunā piedalās sporta darba 
organizatore Jana Volksone–Pronckus, Bikstu Tautas nama vadītāja 
Evita Zute, kā arī bibliotēkas vadītāja Baiba Šīmane.

 
Pagasts vēstures līkločos

1576. gadā Kurzemes hercogs Gothards Ketlers Bikstu un Jaunpils 
zemes piešķīra bijušajam Dobeles komturam Matīsam fon der 
Rekem. 1712. gadā Bikstus atdalīja no Jaunpils kā atsevišķu admi-
nistratīvu vienību. Kopumā novads smagi cieta 17. un 18. gadsim-
ta karos gan no zviedru, gan krievu uzbrukumiem, laupīšanām, 
dedzināšanām. Pēc tam biksteniekus nīdēja bads un mēris. No tā 
laika ir saglabājušies Bikstu amatu pratēju darbi no plēstiem lauk-
akmeņiem ar skaistiem oļu dekorējumiem, kā arī 1798. gadā mūrē-
tais Upes krogs. Līdzīgā stilā 1897. gadā mūrēta tagadējā Upenieku 
veikala ēka.

Pirmās Latvijas brīvvalsts sākuma gados intensīvi dibinājās dažā-
das biedrības. 1920. gadā dibināta Bikstu patērētāju biedrība ar 100 
biedriem. Biedrībai piederēja veikalu ēkas. Interesanti, ka Bikstu 
patērētāju biedrība turpināja darboties Bikstos līdz 1969. gadam. 
1923. gadā dibināta lopu pārraudzības biedrība ar 24 piensaimnieku 
piedalīšanos. Pēc diviem gadiem – 1925. gadā – izveidojās atsevišķa 
piensaimnieku biedrība jau ar 67 biedriem.

1927. gadā Bikstu pagasta teritorija bija 6161 hektāru liela. 

BIKSTĪTĀJI NO BIKSTIEM

Iedzīvotāju skaits – 1213. 1928./1929. gada pagasta budžets bija 16 
tūkstoši latu. 

Tāpat kā visā Latvijā, arī Bikstos 1940. gadā pagastā nodibinājās 
padomju okupācijas vara. Pēc gada sākās karš, kurā tika iesaistīti 
vīri un jaunekļi abās karotāju pusēs (krievu un vācu). Smagas un 
ilgstošas kaujas no 1944. gada rudens līdz 1945. gada martam postīja 
Bikstu apkārtni. 1945. gada marta beigās notika izsūtīšana uz PSRS 
austrumu apgabaliem. 

Otrā pasaules kara izpostītajā Bikstu pusē 1948. gadā tika uzsāk-
ta kolhozu dibināšana. Mazie kopdarba kolektīvi strādāja kā tuvāko 
kaimiņu, viensētnieku grupiņas, cenšoties izpildīt PSRS valsts node-
vas. Tādā veidā dibinājās kolhozs “Taisnība” 1948. gada novembrī, 
“Bērzmalietis” un “Jaunā gvarde” – 1949. gada decembrī, “Bērze” 
un “Zelta grauds” – 1949. gada martā, “Sējējs” – 1949. gada aprī-
lī. Mazākais kolhozs bija “Jaunā brigāde” ar 6 dibinātājiem. 20. gs. 
piecdesmitajos gados sīkie kolhozi apvienojās. Kolhozs “Biksti” 
dibināts 1963. gadā, apvienojoties “Taisnībai”, “Jaunajai gvardei” 
un “Vārpai”. 1974. gadā kolhozam pievienoja padomju saimniecī-
bu “Kaķenieki”. Stabilizējoties finansiālajam stāvoklim, 70. un 80. 
gados notika intensīva celtniecība. Šajā periodā uzcelta šķirnes aitu 
ferma, putnu nobarošanas komplekss, govju ferma “Ošlejas”, grau-
du kodināšanas cehs, modernizēta graudu kalte–noliktava, meha-
nizēts siena šķūnis, zāles miltu cehs, kartupeļu pagrabs, mehānis-
kās darbnīcas, trīs daudzdzīvokļu mājas, ēdnīca, bērnudārzs, gāzes 
apkures katlu māja, ciemata komunikāciju un kanalizācijas sis-
tēma, bioloģiskās notekūdeņu attīrīšanas stacija. 80. gadu beigās 
valsts politika atļāva paplašināt celtniecības darbus ārpus centra. 



21  IEPAZĪSTI NOVADU2024. GADA 14. NOVEMBRIS. NR. 11 (37)

Tā tika kapitāli izremontētas 30. gados celtās dzīvo-
jamās ēkas “Kosas”, “Rudeņi”, “Strazdiņi” (šo māju 
vairs nav), “Raudas”.

1992. gada martā kolhozs pārveidojās par paju 
sabiedrību, bet 1994. gada 26. jūniju var nosaukt par 
kopsaimniecības “Biksti” likvidācijas datumu.

Kopš 20. gs. piecdesmitajiem gadiem tagadējā pagasta teritorijā 
funkcionēja Bikstu ciema padome, Bikstu mežniecība, trīs skolas, 
divas bibliotēkas, divi kultūras nami, krājbankas nodaļa, divas pasta 
nodaļas, telefoncentrāle, divas pienotavas ar siera ražotnēm, divas 
dzelzceļa stacijas – Biksti un Josta, feldšeru–vecmāšu punkts, vetārs-
ta iecirknis, Kurzemes ciltslietu un mākslīgās apsēklošanas stacija, 
Bikstu patērētāju biedrība ar 5 veikaliem un kantori, sadzīves pakal-
pojumu punkts, ūdensdzirnavas un vilnas pārstrādes cehs, augļu un 
dārzeņu pārstrādes cehs, degvielas uzpildes punkts.

70. gadu sākumā administratīvā kārtā apvienoja Bikstu un 
Zebrenes ciemus ar centru Bikstos. Bet 1989. gada beigās zebre-
nieki un biks tenieki ieguva savas teritorijas – Zebrenes un Bikstu 
pagastus.

Bikstu pagastā vienmēr bijusi rosīga kultūras dzīve. Par to liecina 
bikstenieku aktivitātes pirms 122 gadiem. Straumes Jāņa “Mūzikas 
rakstu krājumā” minēts, ka Bikstos Latviešu dziedāšanas biedrība 
dibināta 1878. gada 24. jūnijā. Pirmajā korī bija 24 dziedātāji, diri-
ģents K. Ceronis. 1869. gadā Dobelē notikušajos dziesmu svētkos 
piedalījās arī bikstenieki. 1923./1924. gada sezonā, sava mūža noga-
lē, K. Ceronis apvienoja kopējā dziesmā biksteniekus un jaunpilnie-
kus. No tā laika Dziesmu karos un svētku gājienos abu pagastu ļau-
dis gājuši līdzās. Dziedāšanas biedrībai Bikstos piederēja savs nams 
un bibliotēka. 1881. gadā dziedāšanas biedrības bibliotēkā bija 1035 
grāmatas.

Pēckara gados vairāk vai mazāk aktīvi Bikstos ir darbojušies dažā-
di pašdarbības kolektīvi. Līdz 20. gs. 90-tajiem gadiem pašdarbī-
bas kolektīvus finansiāli nodrošināja kolhozs “Biksti” un Bikstu 
ciema padome. Dalībnieku entuziasms tika atalgots ar panākumiem 
Dobeles un Tukuma rajonu pašdarbības kolektīvu skatēs.

Jau 19. gadsimtā – 1861. gadā – Bikstos tika iesvētīta skola. Kādu 
laiku (līdz 1902. gadam) par skolotāju šajā skolā strādāja Fricis 

Hunkens – Jāņa Jaunsudrabiņa draugs un līdzgaitnieks Bikstu pusē. 
1928. gadā skolā darbojās 6 klases ar 180 skolēniem. Līdz 1962. 
gadam skola ir septiņgadīga, tad līdz 1991. gadam – astoņgadīga. 
1996. gadā skolas 135 gadu jubilejas svinībās tika iesvētīts skolas 
karogs.

Iet pārgājienos un danco
Irēna Dabra informē, ka arī pašlaik Bikstu 

pamatskolas deviņās klasēs mācās apmēram 110 
bērni, pieskaitot pirmskolu. Sarunā, lai pastāstī-
tu vairāk par pagastu, bija paredzēts piedalīties arī 
skolas pārstāvei, taču viņa tomēr nevar būt klāt, 
jo šajā dienā kopā ar skolēniem devusies rudens 
ekspedīcijā–pārgājienā. 

“Mums Bikstos ir cieņā popularizēt savus uzņēmu-
mus, dodoties pārgājienos un ekskursijās uz tiem. 
Tad nu arī tagad notiek pārgājiens uz Zebrus ezera 

pusi,” pastāsta sporta darba organizatore Jana Volksone–Pronckus. 
Viņa piebilst: “Pārgājienus mēs te mīlam. Tie notikuši gan ierastajā 
– dienas – laikā, gan naktīs. Uz ielīgošanu pa nakti krustu šķērsu pie 
Zebrus ezera izstaigājāmies. Visiem dalībniekiem ļoti patika.”

Savukārt Tautas nama vadītāja Evita Zute atzīst: “Kopumā iedzīvo-
tāji tomēr uz pasākumiem nāk mazāk nekā kādreiz. Daļa ir “iesēdu-
šies” mājās un neko citu vairs negrib. Ir mēģināts ļoti dažādot pasā-
kumus, veidojot tos atšķirīgus visādiem vecumiem un interesēm, 
tomēr ir daļa sabiedrības, kurus vairs nevar ieinteresēt.” Viņa uzska-
ta, ka daudz ko ietekmēja Covid-19 laiks. Tiesa, brīdī, kad ierobežo-
jumi atcelti, no sākuma uz pasākumiem tiešām nācis vairāk cilvēku.

“Ļoti labi apmeklēti gan ir mūsu vietējo dejotāju pasākumi, jo tur 
visiem mammas, tēti, radi un draugi grib redzēt viņus dejojam,” 
papildina Irēna Dabra, uzteicot sadarbību ar skolu, kas ļauj kopī-
gi izveidot ļoti jaukus un iedzīvotāju vidū augsti novērtētus sarī-
kojumus. Viņa piesauc pagājušā gada Ziemassvētku pasākumu, 
kurš visos apmeklētājos izraisījis sajūsmu. Gan bibliotēkas vadītāja 
Baiba, gan sporta organizatore Jana ar smaidu atceras, cik ļoti izde-
vās pārsteigums, vecākiem piedaloties priekšnesuma izrādes tapša-
nā un uzstājoties pasākumā. Bērni bijuši tik pārsteigti. 

Irēna Dabra par saimnieciska rakstura problēmām pagastā īpaši 
nesūdzas, vien piekrīt, ka līdzekļu jau vienmēr varētu būt vai-
rāk. Tomēr ar visām pamatlietām pēc vasaras sezonas esot tikts 
galā un arī rudens patrāpījies sauss, tāpēc viņa secina: “Priecājos 
par katru saulainā laikā no lauka novesto kukurūzas kravu, jo tad 
netiek bojāts ceļā segums.” Viņa stāsta, ka no darbu nepārtrauktības 
nodrošināšanas viedokļa būšana divu pagastu apvienībā noteikti ir 
ieguvums – ja kaut kas nepieciešams vienā pagastā, var izlīdzēties 
ar otra palīdzību. 

Dobeles novada Centrālās pārvaldes 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Foto – no Dobeles novada pašvaldības arhīva

Irēna Dabra



 22 IZAUGSME/ UZŅĒMĒJDARBĪBA 2024. GADA 14. NOVEMBRIS. NR. 11 (37)

Projekta Nr.: 2.3.2.1.i.0/1/23/I/CFLA/001
Projekta mērķis: veicināt digitālo pašap-
kalpošanās prasmju attīstību sabiedrībā, 
tādējādi veicinot personu veiksmīgāku 
iekļaušanos sabiedrībā, nodarbinātībā, ik-
dienas sadzīves jautājumu mūsdienīgā ris-
ināšanā un kvalitatīvas dzīves uzlabošanā.
Projekts tiks īstenots sadarbībā ar va-
došo partneri Viedās administrācijas un 
reģionālās attīstības ministriju Latvijas 
Atveseļošanas un noturības mehānisma 
programmas “Digitālās prasmes iedzīvotā-
jiem un jauniešiem” gaitā.
Projekta mērķa grupas: iedzīvotāji 
vecumā no 16 līdz 74 gadiem, t.sk. cilvēki 
ar invaliditāti.

Projektā plānotās darbības:
- pirms mācību uzsākšanas, mācību pro-
grammas dalībnieks tiešsaistē vai klātienē 
aizpilda pašnovērtējuma zināšanu testu;
- ja potenciālajam mācību dalībniekam nav 
digitālo prasmju vai ir grūtības patstāvīgi 

APGŪSTI DIGITĀLĀS PRASMES! 

testu aizpildīt, pēc palīdzības var griezties 
klientu apkalpošanas centros, pagastu bib-
liotēkās vai Dobeles un Auces PIUAC;
- pēc pašnovērtējuma testa rezultātiem, 
mācību programmas dalībniekam 
tiks piedāvāts apgūt kādu no mācību 
programmas trīs līmeņiem:

Pirmā līmeņa kursi būs piemēroti 
viedierīču apguves iesācējiem, kuri vēlas 
apgūt pirmos soļus komunikācijai digitāla-
jā vidē, digitālā satura izveidē, drošības un 
problēmu risināšanā. 
Otrajā līmenī iedzīvotāji ar nelielu datora 
lietošanas pieredzi apgūs prasmes interne-
ta pārlūkošanā un informācijas filtrēšanā, 
datu drošības nodrošināšanā, saziņā caur 
viedtālruni, autorizācijā un internetbankas 
lietošanā. 

Trešais līmenis būs piemērots 
interesentiem ar ikdienas lietotāja pieredzi 
tehnoloģijās, lai padziļināti apgūtu 
zināšanas par e-paraksta, e-pakalpojumu 
un e-adreses lietošanu un spētu droši 
darboties digitālajā vidē.
Pēc katra līmeņa apgūšanas atkārtoti tiek 
aizpildīts pašnovērtējuma zināšanu tests, 
lai noteiktu vai iedzīvotājs ir paaugstinājis 
savu zināšanu un prasmju līmeni.
Projekta īstenošanas laikā apmācības 
notiks ne tikai Dobeles un Auces pilsētās, 
bet arī pagastos.

Jautājumu gadījumā aicinām sazināties ar 
projekta koordinatori:

Svetlana Jarmoļiča,
apmācību speciāliste,

tālr. 29904988

25. oktobra vakarā Dobeles Amatu mājā 
pulcējās Dobeles novada rokdarbnieces 
uz vakarēšanu. Šī tradīcija tikai aizsākta 
jau pagājušajā sezonā, un tās mērķis ir 
dažādas amatu prasmes nodot no paau-
dzes paaudzē.

Šoreiz tika turpināti jau iesākti un līdzi 
paņemti adīkļi, apgūta adatas pinuma teh-
nika, pieslīpēti izgatavotie darbi no māla un 
jau saplānoti darbi nākamajai tikšanās reizei.

Kas tad īsti ir vakarēšana? Jau izsenis seno 
latviešu sētās garajos vakaros tika piekop-
ta tradīcija sanākt visai saimei, dažkārt arī 
kaimiņiem, uz kopīgu dziedāšanu, stāstiem, 
rotaļām. Šādos tumšos un garos rudens vai 
ziemas vakaros praktiskais darbs vienmēr 
tiek apvienots ar patīkamu laika kavēkli. 
Šajos vakaros tika darīti arī darbi, kuriem 
vasaras dunā nebija vaļas.

Dobeles Amatnieku biedrība aicina pie-
vienoties ikvienu interesentu katra mēne-
ša pēdējā ceturtdienā plkst. 18.00 uz vaka-
rēšanu. Kopā apgūsim sen aizmirstus rok-

VAKARĒŠANA – SENĀS TRADĪCIJAS 
SAGLABĀŠANA AMATU MĀJĀ

darbus, jaunas prasmes, lasīsim pasakas un 
stāstīsim stāstus. Līdzi var ņemt savu jau 
iesākto rokdarbu vai nākt un apgūt kaut ko 
pavisam jaunu. Nākamā tikšanās reize jau 

28. novembrī plkst.18.00 Dobeles Amatu 
mājā, Baznīcas ielā 8.

Airita Tama,
Dobeles Amatu mājas pārzine

Pasākumi Dobeles 
Amatu mājā novembrī 
un decembrī
(tālr. 22049477,
 airita.tama@dobele.lv)

14. novembrī plkst. 17.00
lietišķās keramikas nodarbība 
– aromātlampas izgatavošana. 
Dalības maksa – 15 eiro.

28. novembrī plkst. 18.00
vakarēšana.

No 19. novembra līdz 28. 
decembrim
izstāde–pārdošana “Radīts 
Dobeles novadā”.

7. decembrī plkst. 12.00
adīšanas nodarbība ar Baibu 
Pilāni. Dalības maksa – 5 eiro.



23  IZAUGSME/ UZŅĒMĒJDARBĪBA

Dobeles PIUAC
(Dobelē, Brīvības ielā 7, PIUAC telpās)

No 15. novembra līdz 2025. gada 18. jūlijam 
piektdienās divreiz mēnesi no plkst. 17.00 
līdz 20.30
“Astroloģijas ABC” bez priekšzināšanām. Dalī-
bas maksa 30 eiro par nodarbību.

No 14. novembra līdz 2025. gada 1. jūnijam 
trīs reizes nedēļā (laiks tiks precizēts)
profesionālā tālākizglītības programma 
“Grāmatvedība” (960 h). Dalības maksa – no 
116,36 eiro/mēnesī. Mācības notiks klātienē vai 
attālināti.

27. novembrī no plkst. 17.30 līdz 20.30
radošā darbnīca “Adventes vainagu darināša-
na”. Dalības maksa – 7,00 eiro. 

No 2025. gada 10. marta līdz 2. jūnijam (laiks 
tiks precizēts)
“Pirts zinību pamati savai un ģimenes lab-
sajūtai”. Dalības maksa – 15 eiro/nodarbība, 
90 eiro par visu kursu (8 nodarbības), pen-
sionāriem un invalīdiem atlaide – 50%.

Dobeles PIUAC Aucē
(Jelgavas ielā 1A, Aucē)

No 13. novembra līdz 27. novembrim trešdi-
enās no plkst. 17.30 līdz 20.30
“Pirmie soļi tekstūrgleznošanā”.

26. novembrī no plkst. 17.30 līdz 20.30
radošā darbnīca “Adventes vainagu un Zie-
massvētku dekoru darināšana”. Dalības mak-
sa – 7,00 eiro. 

Attālināti “Zoom” platformā
No 25. novembra līdz 2025. gada 24. 
februārim divas reizes nedēļā no plkst. 18.00 
līdz 21.00
angļu valoda ar priekšzināšanām (Elementa-
ry) (100 h). Dalības maksa – 16,00 eiro/nodar-
bība vai 400,00 eiro par visu kursu. 

• • •
Bezmaksas mācību iespējas bezdarbniek-
iem un darba meklētājiem
(ar Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) ku-

PIUAC PIEDĀVĀJUMS NOVEMBRĪ UN DECEMBRĪ
poniem). Šobrīd komplektējam grupas šādām 
programmām:
No 11. novembra līdz 9. decembrim no plkst. 
13.00 līdz 16.00 
“Microsoft Office 365” un “Google” rīki sadar-
bībai un komunikācijai. PIUAC, Brīvības ielā 
7, Dobelē. Bezmaksas. AF projekts „Prasmju 
pilnveide pieaugušajiem” Nr. 3.1.2.5.i.0/1/23/I/
CFLA/001.

No 4. novembra līdz 2. decembrim no plkst. 
15.00 līdz 18.00 
prezentāciju sagatavošana ar “Canva” un 
“Power Point”. Attālināti “Zoom” platformā. 
Bezmaksas. AF projekts „Prasmju piln-
veide pieaugušajiem” Nr. 3.1.2.5.i.0/1/23/I/
CFLA/001.

• • •
Bezmaksas mācību iespējas bezdarba 
riskam pakļauto personām (mūžizglītība)
(ar Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) ku-
poniem). Šobrīd komplektējam grupas šādām 
programmām:
No 12. novembra līdz 2025. gada 28. jan-
vārim (laiks tiks precizēts) 
prezentāciju sagatavošana ar “Canva” un 
“Power Point”. Attālināti “Zoom” platformā. 
Bezmaksas. AF projekts „Prasmju piln-
veide pieaugušajiem” Nr. 3.1.2.5.i.0/1/23/I/
CFLA/001.

No 13. novembra līdz 2025. gada 17. jan-
vārim (laiks tiks precizēts) 
sociālo tīklu marketings ar “Facebook”, “Ins-
tagram” un “LinkedIn”. Attālināti “Zoom” plat-
formā. Bezmaksas. AF projekts „Prasmju pil-
nveide pieaugušajiem” Nr. 3.1.2.5.i.0/1/23/I/
CFLA/001.

No 19. novembra līdz 4. februārim 
(laiks tiks precizēts)
“Microsoft Office 365” un “Google” rīki sadar-
bībai un komunikācijai. “Zoom” platformā at-
tālināti. AF projekts „Prasmju pilnveide pieau-
gušajiem” Nr. 3.1.2.5.i.0/1/23/I/CFLA/001.

No 25. novembra līdz 2025. gada 10. 
februārim (laiks tiks precizēts)
datu apstrāde, analīze un vizualizācija ar 
“Microsoft Excel”. Jelgavas ielā 1A, Aucē. 

Bezmaksas. AF pro-
jekts “Prasmju piln-
veide pieaugušajiem” 
Nr. 3.1.2.5.i.0/1/23/I/
CFLA/001.

No 26. novembra līdz 2025. gada 17. martam 
(laiks tiks precizēts)
digitālās pamatprasmes darbā ar “Micro-
soft Office 365”. PIUAC, Brīvības ielā 7, Do-
belē. Bezmaksas. AF projekts “Prasmju pil-
nveide pieaugušajiem” Nr. 3.1.2.5.i.0/1/23/I/
CFLA/001.

No 27. novembra līdz 2025. gada 19. martam 
(laiks tiks precizēts)
datorprasmes darbā ar “Microsoft Office 365”. 
Attālināti “Zoom” platformā. Bezmaksas. AF 
projekts “Prasmju pilnveide pieaugušajiem” 
Nr. 3.1.2.5.i.0/1/23/I/CFLA/001.

• • •
Papildu informācija un pieteikšanās:

tālr.: 63781740 (Dobelē), 
63744861 (Aucē);

e-pasts: piuac@dobele.lv;
internetā: https://pic.dobele.lv.

2024. GADA 14. NOVEMBRIS. NR. 11 (37)

Ziemassvētku tirdziņi novadā 
decembrī
8. decembrī
Ziemassvētku tirdziņš Tērvetē.
14. decembrī
Ziemassvētku tirdziņš Dobelē.
15. decembrī
Ziemassvētku tirdziņš Aucē.

Pasākumi Dobeles Amatu mājā 
novembrī un decembrī
(tālr. 22049477, airita.tama@dobele.lv)
14. novembrī plkst. 17.00
lietišķās keramikas nodarbība – aromātlam-
pas izgatavošana. Dalības maksa – 15 eiro.
28. novembrī plkst. 18.00
vakarēšana.
No 19. novembra līdz 28. decembrim
izstāde–pārdošana “Radīts Dobeles novadā”.
7. decembrī plkst. 12.00
adīšanas nodarbība ar Baibu Pilāni. Dalības 
maksa – 5 eiro.

Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta 
centrā (PIUAC)paredzēts uzsākt profesionālās tālākizglītības 
programmas “Grāmatvedība” apguvi, informē PIUAC.

UZSĀKS MĀCĪBAS  PROFESIONĀLĀS 
TĀLĀKIZGLĪTĪBAS PROGRAMMĀ “GRĀMATVEDĪBA”

Programmai iespējams pieteikties līdz 20.decembrim, bet tās 
apguvi plānots uzsākt 6.janvārī, vēsta mācību organizatori.

Kā paskaidro centrā, profesionālās tālākizglītības programma 
“Grāmatvedība” (kods: 30T344021) ir izstrādāta atbilstoši LKI 4. 
profesionālās kvalifikācijas līmeņa profesijas “Grāmatvedis” stan-
dartam. Programma piedāvā iegūt profesionālo kvalifikāciju vai 
pilnveidot profesionālās zināšanas un kompetenci grāmatvedībā. 
Mācību ilgums paredzēts 960 stundu apjomā un ilgs līdz 2025.gada 
oktobrim. Savukārt iegūtās izglītības kvalitāte tiek apliecināta ar 
profesionālās kvalifikācijas “Uzskaites grāmatvedis” apliecību. 

Studiju programmas mērķis ir sagatavot uzskaites grāmatvedi, 
kurš komercuzņēmumos veic grāmatvedības uzskaites pamatuzde-

vumus atbilstoši spēkā esošajam normatīvajam regulējumam pat-
stāvīgi vai vadoša grāmatvedības speciālista uzraudzībā.

Nodarbības notiek klātienē un attālināti darba dienās, darba 
dienu vakaros un sestdienās.

Profesionālās izaugsmes un izglītības iespējas. Kvalificēts speciā-
lists var strādāt par grāmatvedi valsts un komerciālajās struktūrās, 
sniegt pakalpojumus grāmatvedības jomā, aprēķināt nodokļus un 
sastādīt deklarācijas, uzņēmuma vadībai sagatavot informāciju par 
finanšu rādītājiem, turpināt izglītību profesionālās augstākās izglī-
tības studiju programmās.

Pilna mācību maksa, veicot visu maksājumu uzreiz vai divās daļās –  
1130,00 EUR. Ja maksā ik mēnesi (128 EUR x 10), pilna mācību 
maksa 1280,00 EUR.

Informācija: Dobeles PIUAC, Brīvības ielā 7, e-pasts: dace-kristia-
na.udre@dobele.lv vai zvanot pa tālr. 63781741, mob. 25449330.



 24 SVEICAM 2024. GADA 14. NOVEMBRIS. NR. 11 (37)

Dobeles nova-
da iedzīvotāji Elga 
un Tālis Šneideri 
savu kopīgo dzī-
ves ceļu uzsāka 
pirms 55 gadiem, 
vēl arvien pāris 
dzīvo Tāļa tēva 
mājās Apguldē, 
bet abu spilg-
tā atmiņā palicis 
laiks, kā, Tālim 
atgriežoties no 
armijas, abi 
satikušies.

Tālis atceras, 
ka Elgu ievērojies 
jau laikā, kad Elga 
devusies uz skolu, 
savukārt Elga Tāli 
pamanījusi, krau-
jot siena vezumus 
kolhozā, jo Tālis 
strādājis par sma-
gās automašīnas šoferi. “Viņam bija skaistas zilas acis un lokaini 
mati, kā lai nepamana tādu puisi?” bilst Elga. 

“Kad Tālis atgriezās no armijas, katrā ballē cerēju viņu satikt, 
līdz satiku arī, piecās minūtēs sapratu, ka viņš ir īstais,” atmiņās 
dalās Elga. Pāris apprecējās tajā pašā gadā, kad bija satikušies, kā 
jau lauku ļaudīm, esot bijis jāsagaida rudens, lai cūciņu nobarotu 
un varētu svinēt gruntīgas kāzas, kādas latviešiem tīk. Par mielastu 
parūpējusies Tāļa mamma, jo labi pratusi gatavot maltītes, vēl trīs 
dienas pēc kāzu mielasta esot bijis, ar ko mieloties. 

Tālis savu darba mūžu aizvadījis šofera arodā, skolēnus pārvadā-
jis pat 25 gadus, savukārt Elga strādājusi tirdzniecības jomā, un sevi 
sauc par ilggadēju veikalnieci. 

Šneideru ģimenē uzaudzināti pieci bērni, un šobrīd abi ļoti prie-
cājas par iespēju ģimenes godos satikt gan bērnus, gan mazbērnus 
un mazmazbērnus. “Mums ir paveicies, bērni tagad palīdz mums,” 
priecājas Tālis.  

Kā atzīst Šneideru pāris, kopdzīvē vissvarīgākais ir visu darīt 
kopā: “Mēs visu darām kopā, darbs, kas padarīts kopā, rada īpašu 
kopības sajūtu un gandarījumu, arī bērni jau no agras bērnības tika 
radināti strādāt plecu pie pleca ar mums.”

“Mēs agri sapratām, ka ģimenē vienmēr ir jārunā un jāizrunājas, 
lai kādas grūtības nebūtu piemeklējušas. Labāk ir rūgta patiesība, 
nevis saldi meli,” atzīst Tālis.

Ārija un Pēteris Dzeņi nosvinējuši 
zelta kāzas

Bikstu iedzīvotāji Ārija un Pēteris Dzeņi oktobrī svinēja zelta 
kāzas. Pāra dzimtas saknes meklējamas Latgales pusē, taču, viņu 
vecākiem mainot dzīvesvietu, satikušies Brocēnos, lai arī Ārija bēr-
nību pavadījusi Blīdenē, savukārt Pēteris dzimis Cēsīs.

SVEICAM ZELTA UN SMARAGDA KĀZĀS
Elga un Tālis Šneideri nosvinējuši smaragda kāzas

Foto – no Šneideru un Dzeņu ģimenes personīgā fotoalbumaTurpinājums 25.  lpp.



25  SVEICAM2024. GADA 14. NOVEMBRIS. NR. 11 (37)

Jau 22 gadus Vītolu fonds ir bijis svarīgs 
atbalsts daudzu Latvijas jauniešu izglītī-
bas sekmēšanā. Pateicoties vairāk nekā 
372 ziedotājiem no Latvijas, Amerikas 
Savienotajām Valstīm, Austrālijas, 
Kanādas, Lielbritānijas, Venecuēlas, 
Horvātijas un Zviedrijas, jauno mācību 
gadu Latvijas augstskolās uzsāka 840 
studenti.

Gada laikā stipendijās plānots izmaksāt 
2 miljonus eiro. Aiz katra ziedotāja dibi-
nātās stipendijas ir dzīvesstāsts, kas kalpo 
par pamudinājumu jauniešiem tiekties uz 
panākumiem, nākotnē veicinot mūsu valsts 
izaugsmi.

Kopš fonda dibināšanas ir izveidota cieša 
sadarbība ar Rīgas Stradiņa universitāti, 
Rīgas Tehnisko universitāti, RTU Liepāja, 
Latvijas Universitāti, Vidzemes Augstskolu, 
Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju univer-
sitāti, Latvijas Kultūras akadēmiju, Latvijas 
Mākslas akadēmiju, Rīgas Ekonomikas augst-
skolu, Ventspils Augstskolu, Jāzepa Vītola 
Latvijas Mūzikas akadēmiju, Daugavpils 
Universitāti, Rēzeknes Tehnoloģiju akadē-
miju, Rīgas Biznesa skolu, Banku Augstskolu 
u.c. Vītolu fonda darbības laikā izskoloti vai-
rāk nekā 5000 studenti.

2024./2025. mācību gadā ziedotāju stipen-
dijas no Dobeles novada saņem 14 jaunieši:

- Katrīna Freimane (Agneses Strazdas 
stipendija);

- Laura Laimiņa (Viļa M. Barēvica piemi-
ņas stipendija);

- Dace Kele un Enriks Birze (Daumanta 
un Birutas Heisteru piemiņas stipendija);

-  Elīna Jana Aukmane (Gunāra Šūbiņa 
piemiņas stipendija);

VĪTOLU FONDA ADMINISTRĒTĀS STIPENDIJAS 
SAŅEM 14 DOBELES NOVADA JAUNIEŠI

-  Krists Dukurs (Jāņa Vilgerta stipendija);
-  Agnete Saule (KPMG Baltics stipendija);
- Emīls Grants (Ernas Bertas Meijas 

Gurķis piemiņas stipendija);
-  Niklāvs Freimanis (Draugu stipendija);
-  Artis Peškovs (SEB stipendija);
-  Enrijs Birze (Jūlija Augusta un Dorotejas 

(dzim. Stankevičs) Asaru, Mārtiņa un 
Dzidras (dzim. Asaris) Ikvildu, Voldemāra 
un Ainas (dzim. Asares) Paegļu piemiņas 
stipendija);

- Anna Kosinkina (Zvejnieku ģimenes 
stipendija);

- Astra Mazpreciniece (anonīmās 
Austrālijas ziedotājas piemiņas stipendija);

- Beāte Šmuksta (Asjas un Berndta Everts 
piemiņas stipendija).

Vītolu fondā dibināta īpaša stipendija, 
kas ir atbalsts Dobeles novada jauniešiem. 
Daumanta un Birutas Heisteru piemiņas 
stipendija tiek piešķirta Dobeles novada 

Bukaišu un Elejas pagasta jauniešiem, kas ir 
ziedotāja Daumanta Heistera dzimtā puse.

“Nav svarīgi, cik daudz reižu notikums 
atkārtosies, mēs visu mērogosim pret to 
pirmo reizi – uzvaras, vilšanās, priekus, 
sāpes, mīlestību un piedošanu. Skola ir kā 
sporta treniņš, kā straumēšanas vietnes 
pirmā mēneša izmēģinājums, kā melnraks-
ta papīrs – pamats, ko nekad vairs neatkār-
tosi, bet kurš būtu noderīgs ikreiz, kad vaja-
dzēs mēģināt no jauna,” savās pārdomās 
dalījies bijušais stipendiāts Dāvids Rubens. 
Lai šie vārdi mums visiem kalpo par iedves-
mu turpmākajam darbam!

Nākamā pieteikšanās Vītolu fonda admi-
nistrētajām stipendijām sāksies no 2025. gada 
1. februāra līdz 1. martam. Plašāka informā-
cija par pieteikšanos: www.vitolufonds.lv.

Informāciju sagatavoja
Vītolu fonds

“Attīstoties lauksaimniecībai, mani vecāki no Latgales pārcēlās uz 
šo pusi, jo Latgalē ar iztikšanu bija diezgan knapi, viņi abi bija lauks-
trādnieki, un darbs vienmēr atradās,” stāsta Pēteris. Abu kopdzīve 
sākusies tālajā 1974. gadā, kad liktenis lēma abiem satikties. “Ārija 
strādāja kopā ar manu mammu kūtī, kad es atgriezos no armijas, 
nokļuvu mājā, kur dzīvoja Ārija, tā arī satikāmies,” stāsta Pēteris. 
“Pētera mamma bija saslimusi, es gāju viņai palīgā, tā arī nejauši 
liktenis mūs saveda kopā,” atceras Ārija.

Dzeņu pāris ģimenes ligzdu novijuši Bikstos, kur pavadīta arī 
visa kopdzīve, kuplajā ģimenē izaudzināti seši bērni, abi priecājas 
par kuplo mazbērnu pulciņu. Pēteris savus darba gadus aizvadījis 
kā šoferis, traktorists, arī kaltē strādāts, kur arī šobrīd turpina strā-
dāt par uzraugu, savukārt Ārija smagi strādājusi kūts darbos, taču 
pāris par smagu darbu nesūdzas, gluži pretēji, ar optimismu atce-
ras, kā jaunības gados visu paspējuši, gan bērnus aprūpēt, gan uz 

ballēm aiziet un saimniecību ar mazdārziņu uzturēt. “Izdzīvojām, 
neskatoties uz visām grūtībām. Arī ķildas bijušas, bet, neskatoties 
uz tām, jāprot noturēties kopā, ja reiz ir izveidota ģimene,” bilst 
Ārija.

Dobeles novada pašvaldība sirsnīgi sveic zelta un smaragda kāzu 
gadadienu svinībās! Tā ir īpaša laime – kopā noiet garu dzīves ceļu, 
mūsdienās ne katram pārim tas izdodas, jo katram pārim noteikti ir 
savs stāsts, kur kopā vijas gan mīlestība un prieks, gan pārdzīvojumi 
un ne tik priecīgi brīži. Jūs esat atšķirīgi pāri, taču jums ir arī kāda 
kopīga iezīme – jūs esat stiprie pāri. Lai sagaidītu zelta un smaragda 
kāzas, nepieciešams spēks, izturība, neizmērojama pacietība, spēja 
ikdienišķu raižu gūzmā nepazaudēt īpašo dzirksti, un tieši šādi pāri 
ir ļoti nepieciešami mūsu novadam un valstij. Lai jums spēks, vese-
lība un mundrums turpmākajā dzīves ceļā!

Dobeles novada Centrālās pārvaldes
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Turpinājums no 24. lpp.



 26 TŪRISMS 2024. GADA 14. NOVEMBRIS. NR. 11 (37)

Noslēdzoties aktīvajai tūrisma sezonai, 
Dobeles novada Tūrisma centra dar-
binieki organizē pieredzes apmaiņas 
braucienu tūrisma uzņēmējiem uz kādu 
no kaimiņu novadiem – smelties zināša-
nas, apmainīties pieredzēm un vienkār-
ši atvilkt elpu no ikdienas darbiem.

Ikgadējais pieredzes apmaiņas brauciens 
norisinājās 10. oktobrī. Šogad devāmies 
iepazīt Bauskas novadu, un braucienā pie-
dalījās teju četrdesmit Dobeles novada tūris-
ma uzņēmēji un speciālisti. 

Paviesojāmies Bauskas rātsnamā, sajū-
tot senatnīguma šarmu caur diviem aizrau-
jošiem stāstījumiem un pārdomātā telpu 
interjera. Turpinot ceļu, iegriezāmies node-
gustēt ZS “Celmi” mājas sieru un mājas 
vīnus no Dūmiņu vīna darītavas. Par sirsnī-
gu sagaidīšanu un iedvesmojošiem piere-
dzes stāstiem varam pateikties atpūtas kom-
pleksa “Rožmalas” un Ribbes dzirnavu saim-
niekiem. Brauciena noslēdzošajos objektos 
iepazinām kā jauns skatījums uz ierasto un 
vēsturiskais pamats saplūst Mežotnes baz-
nīcā, kas nu jau kļuvusi par kultūrtelpu, kā 
arī viesojāmies atjaunotajā Rundāles ūdens-
dzirnavu kompleksā.

Ekskursijas gaitā, apciemojot dažāda 
veida tūrisma objektus, ikkatrs varēja smel-
ties iedvesmu, idejas un lielisku pieredzi 
personīgajai darbībai, vēlreiz pārliecinoties, 
cik būtiska loma ir niansēm.

Tūrisma mājaslapa pieejama 
arī igauņu valodā

Lai veicinātu lielāku mūsu kaimiņu – 
igauņu – interesi par Dobeles novadu, tūris-
ma mājaslapa www.visitdobele.lv šobrīd 
apmeklētājiem daļēji pieejama arī igauņu 
valodā.

Tulkoti lielākie novada apskates objekti, 
ēdināšanas iestādes un naktsmītņu piedāvā-
jums. Darbu pie tulkojumiem plānots turpi-
nāt nākamajā gadā, iekļaujot arī novada lie-
lāko kultūras pasākumu plānu.

Mājaslapas www.visitdobele.lv pašreizējā 
versija izstrādāta 2023. gadā, tā interesen-
tiem apskatāma četrās valodās: latviešu, 
angļu, lietuviešu un igauņu valodā.

Izdota atjaunotā tūrisma brošūra 
lietuviešu valodā

Dobeles Tūrisma informācijas centrā ir 
iespējams saņemt atjaunoto tūrisma bro-

TŪRISMA UZŅĒMĒJU PIEREDZES 
BRAUCIENS UZ BAUSKU

šūru, kurā atrodama izsmeļoša informāci-
ja par tūrisma objektiem Dobeles novadā 
– populārākajiem apskates un dabas objek-
tiem, apskates saimniecībām, aktīvās atpū-
tas iespējām, kā arī naktsmītnēm un ēdinā-
šanas uzņēmumiem.

Brošūrā iekļautas arī jaunās naktsmīt-
nes – apartamenti “Stella” Dobelē, viesu 
nams “Aleja” Bēnē un glempings “Reķi” 
Dobeles pagastā, kā arī vides objekts “Vēzis” 
Aucē. Ēdināšanas sadaļu papildina kafejnī-
cas “Caffe Auce” un “Ukru Papeles”.

Viesojoties Tūrisma informācijas centrā, 
ikvienam ir iespējams iegādāties arī suve-
nīrus. Piedāvājumā atradīsiet gan praktis-
kas un ikdienā noderīgas lietas kā krūzes, 
blociņus, gan tādus iecienītus suvenīrus kā 
pastkartes, pildspalvas un magnētiņus. Šeit 
iespējams iegādāties arī ZS “Rūķīšu tēja” 
produkciju.

Drukātie tūrisma materiāli ikvienam 
interesentam pieejami bez maksas Dobeles 

Tūrisma informācijas centrā, Baznīcas ielā 
8, kā arī Auces Tūrisma informācijas pun-
ktā, kas atrodas Raiņa ielā 14. Gaidīsim 
ciemos!

Zināmi “Zemgales Tūrisma gada 
balva 2024” pretendenti

Zemgales Tūrisma balva ir nozīmīgs 
reģiona apbalvojums, kurš šogad otro reizi 
tiks pasniegts 27. novembrī Jelgavas pilī. 
Tūrisma balvas mērķis ir izcelt un sumi-
nāt aizvadītā gada labākos, unikālākos, 
daudzveidīgākos un eksportspējīgākos tūris-
ma pakalpojumu sniedzējus, kuri darbojas 
Zemgales tūrisma nozarē un veicina kopējo 
reģiona atpazīstamību un tēlu.

Šī gada balvai tika pieteikti 37 objekti, no 
kuriem sešās nominācijās uz balvas saņem-
šanu tiek virzīti 20 nominanti, starp tiem arī 
4 objekti no Dobeles novada:

- vīna darītava "Tērvetes vīni" (nominācijā 
“Zemgales Zelta rokas 2024”);

- restorāns “Zoltners” (nominācijā 
“Zemgales Zelta karote 2024”);

- Dārzkopības institūts un Pētera Upīša 
Dārzkopības muzejs (nominācijā “Zemgales 
Zelta grauds 2024”);

- “Nomadic Homes” (nominācijā 
“Zemgales Zelta dukāts 2024”).

Ar pilnu informāciju var iepazīties 
“Travelzemgale” un www.visitdobele.lv 
mājaslapās.

Attīstās naktsmītņu piedāvājums
Novada naktsmītņu piedāvājums turpi-

na attīstīties, un esošajam piedāvājumam 
nākušas klāt un atpūtai pieejamas trīs jau-
nas, katra gaumei piemērotas vietas.



27  TŪRISMS2024. GADA 14. NOVEMBRIS. NR. 11 (37)

Glempings “Reķi”
Naktsmītne–glempings “Reķi” atrodas 4 

km attālumā no Dobeles pilsētas pie Lāču 
ezera. Glempings ir piemērots ģimenēm 
ar bērniem (līdz 2 bērniem), pilnībā aprī-
kots ar visu nepieciešamo ērtai atpūtai. Par 
papildu samaksu ir pieejams kubls, pirts, 
SUP un laivas noma.

Iespējamas rezervācijas caur Booking.
com, Airbnb.com vai pa tālr. 29262680, raks-
tot uz e-pastu: glempingreki@gmail.com.

Apartamenti “Stella”
SIA “Aģis” piedāvā pilsētas viesiem nakts-

mītnes uz īstermiņa īri Dobeles centrā ar 
skaistu skatu uz vēsturisko Tirgus lauku-

mu. Apartamenti “Stella” atrodas Tirgus lau-
kumā 2A. Viesu skaits – līdz 3 personām. 
Apartamentos ir iekļauts viss, lai viesi justos 
komfortabli. Klusas istabas, brīnišķīgs skats 
un pārdomāts iekārtojums ir tas, kas nodro-
šinās viesiem labu atpūtu. 

Viesiem 3 minūšu gājiena attālumā pie-
ejama Bērzes upes promenāde, no kuras 
paveras gleznains skats uz Dobeles pili. 
Turpat netālu atrodas koncertzāle “Zinta”. 

Nakšņojot kopā ar bērniem, iesakām 
doties uz “Saules parku”. 

Ja rodas nepieciešamība rezervēt nakts-
mītnes, iespējams sazināties jebkurā nedē-
ļas dienā, rakstot e-pastu uz paula.mangu-
le@gmail.com vai zvanot pa tālr. 29874077.

Viesu nams “Aleja”
Viesu nams atrodas pašā Bēnes cen-

trā, Jelgavas ielā 25A, nodrošinot naktsmā-
jas līdz 20 cilvēkiem. Vieta piemērota gan 
tūristiem, gan atpūtai nedēļas nogalē ar 
ģimenēm. 

Viesu namā ir arī banketzāle 20–30 cilvē-
kiem, ir kontakti ārpakalpojuma sniedzē-
jiem banketu klāšanai. Par atsevišķu samak-
su banketa zāles inventārs un galdu klā-
šanas piederumi ir pieejami arī uz vietas. 
Ir vieta autotransportam un velosipēdiem. 
Rezervācijas un nakšņošanas iespējas: 
mikronami@gmail.com, tālr. 29244245, 
25565902.

Foto – no Dobeles Tūrisma informācijas centra arhīva un uzņēmēju publicitātes foto

Neparasta svētku svinību vieta
“Svētku kupols” – vieta svētku svinēša-

nai, atpūtai un jaukām fotosesijām. Caur 
kupola caurspīdīgajām sienām pave-
ras skats uz apkārtni – no gadalaiku mai-
ņas līdz zvaigžņotām debesīm naktī.  
Svinību vieta “Svētku kupols” atrodas 3 km 
attālumā no Dobeles pilsētas, skaistu un 
senu ozolu paēnī Dobeles pagastā.

Kupolā ērti jutīsies līdz 15 perso-
nām, tādēļ tas ir lieliski piemērota nelie-
lām ģimenes, draugu svinībām, vecmei-
tu ballītēm vai romantiskai divvientulībai. 
Vairāk informācija un rezervācijas: tālr. 
23470952, baronsnoma@inbox.lv.



 28 NOVADĀ 2024. GADA 14. NOVEMBRIS. NR. 11 (37)

No šī gada septembra Jaunbērzes Tautas nama vadīšanu uzsākusi Ieva Lukša, iesais-
toties kultūras pasākumu un notikumu veidošanā un radīšanā Dobeles novada 
iedzīvotājiem.

26. oktobrī Dobeles novada muzeja filiālē Dobeles 
Pilī norisinājās pasākums “Leģendu nakts 2024”. 
Tās laikā video projekcijā atdzima pils leģendas.

Pils pagalmā nākotni pareģoja zīlnieks, visa vaka-
ra gaitā apmeklētājus izklaidēja mīmi, savukārt Dobeles Pils liela-
jā zālē ar maģiskiem priekšnesumiem uzstājās burvju mākslinieks 
Dante Pecolli. 

26. oktobrī visā Latvijā jau 13. reizi norisinājās Latvijas Piļu 
un muižu asociācijas rīkotais pasākms – “Leģendu nakts 2024”.  
Pasākuma mērķis ir uz vienu vakaru ļaut apmeklētājiem pilis un 
muižas ieraudzīt neierastā veidā – caur dažādām norisēm izzināt 
vēsturi un iepazīt kultūras mantojumu. No plkst. 18.00 līdz 22.00 
aicinājām ikvienu baudīt brīnumu, maģijas un mistikas pilnu vaka-
ru Dobeles Pilī un tās pagalmā. 

Vēlējies uzzināt, vai būsi bagāts? Kāda būs tava nākotne? Uz šiem 
un citiem jautājumiem atbildes sniedza zīlnieks, kuru jau no plkst. 
18.00 bija iespējams sastapt Dobeles Pils pagalmā. 

No plkst. 19.00 Dobeles Pils pagalmā uz rietumu mūra video pro-
jekcijā, interaktīvā un mūsdienīgā veidā atdzīvojās teikas un leģen-
das, kuras apmeklētājus priecēja līdz pat pasākuma noslēgumam. 

JAUNBĒRZES TAUTAS NAMU VADA IEVA LUKŠA

Sabiedrībā valda uzskats, ka kultūra ir tikai 
tad, ja cilvēki dzied, dejo, glezno, raksta vai 
atveido lomas teātrī, taču “kultūra” ir daudz 
plašāks jēdziens, tas ir arī komunikācijas pro-
cess, kas veido mūsu ikdienu un dzīvi visā 
attiecību spektrā, bez pasākumu organizē-
šanas ir jārisina vesela virkne administratīvo 
jautājumu, lai nonāktu līdz konkrētā pasāku-
ma īstenošanai, budžeta veidošana, līgumu 
slēgšana un virkne citu darbu.

Pirmā tikšanās reize ar Jaunbērzes 
pagasta iedzīvotājiem noritēja šā gada 1. 
oktobrī. Tikšanās mērķis bija noskaidrot 
iedzīvotāju viedokli par kultūras pasāku-
mu norisi pagastā, uzklausot iedzīvotāju 
vēlmes un ierosinājumus. Tikšanās laikā 
tika noskaidrots, ka iedzīvotājiem ļoti pati-
ka pirms gadiem organizētais tirdziņš. 
Ņemot vērā iedzīvotāju vēlmes, tirdziņš 
tiks rīkots decembrī, Ziemassvētku gaidī-
šanas laikā, kur būs iespēja iegādāties sev 
un tuvam cilvēkam kādu skaistu dāvaniņu. 
Kā arī, uzklausot pagasta seniorus, adven-
tes laikā tiks rīkots pasākums, izceļot viņu 
nozīmīgumu.

Jau oktobrī noritēja pirmās aktivitātes – 
“Kino diena” un “Bērnu rīts”, abi pasākumi 
bija plaši apmeklēti. Kino dienā bērniem tika 
rīkoti divi seansi. Paldies Mežinieku pamat-
skolai un Mežinieku pamatskolas pirmssko-
las izglītības grupa par atsaucību. Ar lielu 

saviļņojumu un prieku tiek pieminēts pasā-
kums “Bērnu rīts”, kas noritēja sadarbībā ar 
Dobeles novada Sporta pārvaldi, īpašs pal-
dies metodiķei Laurai Janševskai un aktīva-
jiem pagasta iedzīvotājiem. Pasākuma laikā 
bērniem bija pieejamas sportiskas aktivitā-
tes – piepūšamās atrakcijas un stafetes, no 
dabīgām izejvielām tika rīkotas meistarkla-
ses. Ar AS “Dobeles dzirnavnieks” atbalstu 
ceptas gardas vafeles, bet par vēl pozitīvākas 
atmosfēras radīšanu parūpējās jaudīgie DJ 
Oļegs Einbergs un Artis Apinis.

11. novembrī, atzīmējot Lāčplēša dienu, 
tika rīkots gājiens no Mežinieku pamatskolas 
līdz Jaunbērzes Tautas namam (karoga mas-
tam). Gājienā piedalījās arī Zemessardzes 
51. bataljona pārstāvji ar militāro tehni-
ku, Jaunbērzes pagasta pārvaldes vadītāja 
Dace Škorņika,  Mežinieku pamatskolas un 
Mežinieku pamatskolas pirmsskolas izglītības 
grupas audzēkņi un aktīvie pagasta iedzīvo-
tāji. Godinot karavīrus, svinīgo uzrunu teica 
Zemessardzes 51. bataljona pārstāvis un 
Jaunbērzes pagasta pārvaldes vadītāja Dace 
Škorņika. Iededzot sveču liesmas un nolie-
kot svecītes pie Jaunbērzes Tautas nama 
karoga masta laukumā, apmeklētāji tika 
aicināti cienāties ar gardu zupu.

15. novembrī, atzīmējot Latvijas Republikas 
Neatkarības pasludināšanas dienu, tiks rīkots 
koncerts “Saules mūžu Latvijai!”. Svētku 

noskaņa tiks radīta, uzstājoties jauktajam 
korim “Septiņi sapņi” Raimonda Bulmera 
vadībā, Mežinieku pamatskolas audzēkņiem, 
Jaunbērzes Tautas nama 1.–4. klašu skolē-
nu deju kolektīvam “Māriņa” Megijas Kimas 
Staņislavskas vadībā.

Par turpmākajām aktivitātēm un pasā-
kumiem aicinām sekot “Facebook” lapai 
Jaunbērzes Tautas nams. Ieva Lukša saka: 
“Jaunbērzes Tautas nams ir atvērts iedzīvo-
tajiem. Viena no brīnišķīgākajām iespējām, 
kas mums kā cilvēkiem ir dotas, ir iespēja 
izvēlēties to, kā mēs redzam sevi savā nova-
dā, savā pagastā. Esam aktīvi, jo kopā darot, 
mēs sasniedzam vairāk.” Tikai kopā spēsim 
radīt sev un saviem tuvajiem svētkus un 
patīkamus brīžus. 

Dobeles novada pašvaldības
Kultūras pārvalde

Foto – no Ievas Lukšas personīgā fotoalbuma

DOBELES PILĪ AIZVADĪTA “LEĢENDU NAKTS 2024”

Tāpat ikvienam apmeklētājam bija iespēja sasildīties ar aromātisku 
un gardu tēju.

Savukārt Dobeles Pils lielajā zālē četros cēlienos plkst. 18.30, 
19.30, 20.30 un 21.30 ar dažādiem burvju trikiem uzstājās burvju 
mākslinieks un aktieris Dante Pecolli. Dante ar brīnumiem nodar-
bojas jau no bērnības un Leģendu naktī Dobeles Pilī katram bija 
iespēja baudīt patiesi maģiskus priekšnesumus un atklāt brīnumus 
sevī.

Par priekšnesumiem un jautru noskaņojumu visa vakara gaitā 
bija parūpējušies arī mīmi. Tāpat ikvienam bija iespēja pasākumu 
iemūžināt, izmantojot, Dobeles Pils 2. stāvā izvietoto fotostūri.

Alise Limanska,
Dobeles novada muzejaDobeles Pils projektu vadītāja

Fo
to

 –
 In

ga
 A

lle



29  SVĒTKI2024. GADA 14. NOVEMBRIS. NR. 11 (37)

Dobeles novada muzeja mazajā izstāžu zālē no 12. novembra līdz 2025. gada 
22. martam aicinām apskatīt izstādi “No tumsas uz gaismu. Apgaismes priekšmeti 
muzeja krājumā”. 

17. novembrī plkst. 17.00 Dobeles pilsē-
tas Kultūras namā svinēsim 106. Latvijas 
Republikas proklamēšanas gadadienu 
koncertā “Es, savā zemē!”, kurā savu 
svētku programmu sagatavojuši Dobeles 
pilsētas Kultūras nama un novada dejo-
tāji un dziedātāji. 

Valsts svētkos šogad īpaši pievērsīsim 
uzmanību latviskām vērtībām, savas zemes 
patriotismam un piederībai savai vietai, 
savai tautai un savai kopienai. 

Koncertā piedalās Dobeles pilsētas 
Kultūras nama kolektīvi:

- tautas deju ansamblis “Drīziņš” (vadītāji 
Iveta un Arvils Noviki);

- bērnu deju kolektīvs “Drellīši” (vadītāja 
Sanita Prese);

- vidējās paaudzes deju kolektīvs “Dzīpars” 
(vadītāja Diāna Gavare);

- jauktais koris “Sidrabe” (māksliniecis-
kais vadītājs un diriģents Jānis Lapsa);

- Krimūnu tautas nama bērnu deju kolek-
tīvs “Bitītes” (vadītāji Iveta un Arvils Noviki). 

PATRIOTISKĀKAJĀ GADA MĒNESĪ ATZĪMĒSIM LATVIJAS 
DZIMŠANAS DIENU AR SVĒTKU KONCERTU DOBELĒ

Koncertu rīko:
- Dobeles pilsētas Kultūras nams;
- TDA “Drīziņš”;
- Iveta un Arvils Noviki.
Turot savu latvisko zemi domās, darbos 

un sirdīs, aicinām jūs uz valsts svētku kon-
certu! Ieeja koncertā bez maksas. Pasākuma 

laikā tiks filmēts un/vai fotografēts, mate-
riāls var tikt izmantots publicitātes vajadzī-
bām. Par pārējām valsts svētku norisēm 
Dobeles novadā aicinām sekot līdz dobele.lv 
mājaslapā, kā arī sociālajos tīklos.

Kristiāna Čapa,
Kultūras pārvaldes metodiķe

Foto – no Dobeles novada muzeja arhīva

AICINĀM APSKATĪT IZSTĀDI “NO TUMSAS UZ GAISMU. 
APGAISMES PRIEKŠMETI MUZEJA KRĀJUMĀ”

Gaisma un tumsa spēj eksistēt tikai tad, ja 
eksistē arī tās pretpols, bez vienas otru pama-
nīt ir grūti. Tāpēc tumsā jāuzšķiļ sērkociņš, 
jāaizdedzina skals, sveces dakts vai petrole-
jas lampa un gaismu nošķirsim no tumsas.

Izstādes ietvaros skolēnu grupām piedāvā-
sim programmu “No tumsas uz gaismu”, kurā 
iepazīsimies ar izstādi un izveidosim savu 
apgaismes priekšmetu – sveci no bišu vaska.

Gaismas jautājums visos laikos visām tau-
tām ir bijis svarīgs un nodarbinājis cilvē-
ku prātus. Mākslīgā apgaismojuma vēsture 
sākās tad, kad cilvēks sāka izmantot uguni. 
Ugunskurus un lāpas varam uzskatīt par pir-
majām apgaismes “ierīcēm”. 

Izstādē apskatīts apgaismojuma vēsturis-
kais ceļš: kā apgaismojums ienāk cilvēku 
mājokļos, kas ir skalturis, vējlukturis, petro-
lejas lampa, kā un kad tika izgatavota pirmā 
svece, kad elektriskais apgaismojums parā-
dās ielu apgaismošanā un mājokļos, kad 
mūsu rokās nonāk pirmais lukturītis, kurā 
tiek izmantotas baterijas? Šos un daudzus 
citus jautājumus varēs izzināt muzeja veido-
tajā izstādē.

Vislielākais akcents izstādē tiek veltīts sve-
cēm. Sveces ir siltuma un gaismas simbols, 
tās mums ir līdzās svinīgos notikumos un 
ikdienā. Šodien sveces vairs nav nepiecieša-
mas kā gaismas avots, taču tās kļūst arvien 
populārākas un iecienītākas gan kā dizaina 
elements, gan kā relaksējošs elements stre-
sa pilnajā ikdienā. Sveču liesmai piemīt arī 
kaut kas maģisks un netverams. Straujiem 
soļiem tuvojas Ziemassvētki un Jaunā gada 
svinības, kur neiztrūkstoša svētku rota ir 
sveces. Ar svecēm saistās arī kāda svinama 
diena. Latviešu tautas ticējumi teic, ka 2. feb-
ruārī svinama Sveču diena, saukta arī par 
Svecaini, Grabenīcu, Vēja un Govju dienu, arī 
Ziemas Māras dienu. Bet visu februāri dēvē 
par Sveču mēnesi. Izstādē ieskatīsimies arī 
Sveču dienas tradīcijās un ticējumos. 

Dobeles vārds ir cieši saistīts svecēm, 
jo pirms 55 gadiem – 1969. gadā – rūpnīcā 
“Dobele” tika uzsākta saimniecības un eglī-
šu sveču ražošana. Ar šiem diviem produk-
tiem Dobeles vārds kļuva un joprojām ir 
atpazīstams visā Latvijā. No 1996. gada sveču 
ražošanas tradīcijas Dobelē veiksmīgi turpi-

na uzņēmums “Baltic Candles Ltd”. Izstādi 
papildina abu uzņēmumu ražoto sveču 
paraugu krāsu un formu daudzveidība.

Izstādes apmeklētājiem piedāvājam 
ieslīgt gaismas iedegšanas un uzturēšanas 
jautājumā, aplūkojot krājuma apgaismes 
priekšmetus, un atcerēties, ka gaismu nes 
ne tikai spuldzīte… 

Anete Muceniece,
Dobeles novada muzeja projektu vadītāja



KULTŪRAS UN RADOŠIE PASĀKUMI NOVEMBRĪ UN DECEMBRĪ
 KULTŪRAS UN TAUTAS NAMOS 

AUCES PILSĒTAS KULTŪRAS NAMĀ
(tālr. 26168132)
14. novembrī plkst. 18.00 
spēlfilma “Zeme, kas dzied”. Ieejas maksa – 3 eiro.
16. novembrī plkst. 18.00
valsts svētku koncerts “Sirds lai triecas auļos” kopā ar 
jaukto kori “Auce” un Auces Mūzikas skolas kori “Dz-
iediņš”. Ieeja bez maksas. 
16. novembrī no plkst. 21.00 līdz 1.00
svētku balle kopā ar grupu “Sienāži”. Ieejas maksa – 7 
eiro.
23. novembrī plkst. 14.00 
senioru deju kopas “Randiņš” 20 gadu jubilejas kon-
certs “Lai tā būda rūc!”. Koncertā piedalīsies kolektīvi 
no Igaunijas, Tukuma, Saldus, Bikstiem, Brocēniem, 
Baložiem, Jaunolaines, Remtes un Glūdas. Muzikāls 
sveiciens no Aijas Legzdiņas. Ieeja bez maksas.
Līdz 13. decembrim
spilvenu un mīksto rotaļlietu konkurss “Miedziņš 
nāk”. Gaidīsim dažādās tehnikās, izmēros un formās 
izgatavotus spilvenus un mīkstās rotaļlietas. Darbi 
jāiesniedz līdz 13. decembrim, piesakoties pa tālr. 
29159059. No 18. decembra darbi būs apskatāmi iz-
stādē Auces pilsētas Kultūras namā. Pasākumu orga-
nizē Auces kultūrizglītības biedrība “Ausma”, atbalsta 
– Auces pilsētas Kultūras nams. 
8. decembrī plkst. 16.00 
Auces pilsētas svētku egles iedegšanas pasākums. 

AUGSTKALNĒ (tālr. 28341409)
29. novembrī plkst. 12.00 
svētku egles iedegšanas pasākums.
1. decembrī plkst. 16.00 
Mežmuižas pils zālē adventes ieskaņas koncerts “Zie-
massvētku dziesma”. Ieejas maksa – 5 eiro.

BĒNĒ (tālr. 28295001)
18. novembrī plkst. 18.00 
Latvijas Republikas proklamēšanas 106. gadadie-
nai veltīts postfolkloras grupas “Kaligo” koncerts 
“Pērkons veda Saules meitu!”. Jaudīgs atgādinājums 
par mūsu pašu – latviešu – saknēm un spēku, ko tās 
nes. Ieeja bez maksas.
6. decembrī plkst. 16.00 
Bēnes pagasta egles iedegšana “Brīnumu lāde” kopā 
ar Ziemassvētku vecīti un Vāverīti Kuplastīti. Mīļi 
aicināti priecāties kopā!

BIKSTU TAUTAS NAMĀ (tālr. 26767172)
16. novembrī plkst.13.00 
valsts svētkiem veltīts pasākums ar popgrupu “NOVA”.
16. novembrī no plkst. 15.00 līdz 17.00
- vakara andele (maize, grozi, ziepes, adījumi, 
piespraudes, dārza veltes un citi labumi);
- radošā darbnīca “Lāpas gatavošana”;
- radošā darbnīca “Latviskā piespraude”;
- radošā sveču darbnīca (izgatavoto svecīti par godu 
Latvijas dzimšanas dienai varēsi nolikt statīvā pie Bik-
stu Tautas nama);
- viktorīna.
23. novembrī plkst. 16.00 
amatierteātra “Ukri” izrāde “Viss šķērsām”, režisore 
Gunta Razdovska. Ieejas maksa – 3 eiro.
13. decembrī plkst. 18.00 
koncerts “Cauri gadiem ar dziesmām un grāmatām’’. 
Ieejas maksa – 5 eiro.

BUKAIŠU TAUTAS NAMĀ (tālr. 28341409)
17. novembrī plkst. 16.00 
valsts svētku koncerts.
7. decembrī plkst. 21.00 
Ziemas balle. Ieejas maksa – 7 eiro.
14. decembrī plkst. 18.00 
Ziemassvētku koncerts. Ieejas maksa – 5 eiro.

DOBELES PILSĒTAS KULTŪRAS NAMĀ
(tālr. 29331181)
16. novembrī plkst. 16.00 
spēlfilma “Zeme, kas dzied”. Ieejas maksa – 5 eiro.
16. novembrī plkst. 20.00 
atpūtas vakars ar Ufo, DJ Japāni un draugiem. Ieejas 
maksa – 20 eiro.
17. novembrī plkst. 17.00
valsts svētku koncerts “Es, savā zemē!”.

20. novembrī plkst. 19.00 
stand–up izrāde “Mačo’’. “Pannas Teātris” skatītājiem 
piedāvā izrādi, kurā Mačo lomā iejutīsies aktieris 
Ainārs Ančevskis. Ieejas maksa – no 18 eiro.
23. novembrī plkst. 18.00 
tautas deju koncerts “Dobeles ābolu maiss”. Koncertā 
piedalās VPDK “Dzīpars’’ un deju draugi. Ieejas mak-
sa – 5 eiro.
24. novembrī plkst. 11.00 
leļļu izrāde “Lācis un viņa draugi”. Ieejas maksa – 13 
eiro.
30. novembrī plkst. 14.00 un 18.00 
izrāde “Caurstaigājamā guļamistaba’’. Ieeja – no 15 
eiro. Uz skatuves darbosies aktieru ansamblis – Elīna 
Vāne vai Inga Misāne–Grasberga, Imants Strads vai 
Normunds Laizāns, Lelde Dreimane vai Elīna Bo-
jarkina, Lauris Dzelzītis un Ivo Martinsons. 
1. decembrī plkst. 16.00 
izrāde bērniem “Kraukšķītis’’. Ieeja – no 12 eiro.
1. decembrī plkst. 19.00 
egles iedegšana Dobelē.
14. decembrī plkst. 18.00 
Ziemassvētku koncerts. Uzstāsies PO “Dobele’’ un JK 
“Sidrabe’’.

• • •
Biļetes uz maksas pasākumiem Dobeles pilsētas 
Kultūras namā pieejamas “Biļešu paradīzes” kasēs un 
www.bilesuparadize.lv.

DOBELES PILĪ (tālr. 28011880)
Līdz 30. novembrim 
Anitras Bērziņas rotu izstāde “Lāčplēsis”.
13. decembrī 
Mārtiņa Vilsona un Mārtiņa Egliena Ziemassvēt-
ku koncerts “SILTI”. Koncerta biļetes iespējams 
iegādāties iepriekšpārdošanā no 12. novembra Dobe-
les Pils kasē – vienas biļetes cena 20 eiro, kā arī biļešu 
tirdzniecības portālā AULA.lv – vienas biļetes cena 21 
eiro. Biļešu skaits ir ierobežots.

ĪLES TAUTAS NAMĀ (tālr. 26133692)
15. novembrī plkst. 20.00 
valsts svētku koncerts “Skan un skanēs vēl...”. Pie-
dalās Vītiņu tautas nama VPDK “Robežnieki” un Īles 
bērnu teātra pulciņš “Spridzeklīši”, muzikālo baudīju-
mu sniegs Milleru–Balandīnu ģimene.

JAUNBĒRZES TAUTAS NAMĀ
(tālr. 25488422)
15. novembrī plkst. 19.00 
valsts svētku koncerts “Saules mūžu Latvijai!”. Ieeja 
bez maksas.
21. novembrī plkst. 18.00 
aicināti piedalīties akcijā “No sirds uz sirdi”, 
gleznošanas meistarklase Laimas Borovikas vadībā. 
Radītie darbiņi tiks dāvināti pagasta senioriem. Dalī-
ba bez maksas, materiāli tiks nodrošināti.
1. decembrī plkst. 15.00 
senioriem veltīts pasākums. Ieeja bez maksas.
8. decembrī plkst. 17.00 
eglītes iedegšana Jaunbērzē.
14. decembrī no plkst. 11.00 
Ziemassvētku tirdziņš. Mājražotāju gardumi, am-
atnieku darinājumi, dāvanas svētkiem. Pasākumu 
organizators – Dobeles PIUAC. Tirgoties gribētājus 
aicinām pieteikties līdz 6. decembrim Jaunbērzes 
Tautas namā vai pa tālr. 25488422.

KAĶENIEKU TAUTAS NAMĀ (tālr. 29935827)
18. novembrī plkst. 16.00 
valsts svētku dzejkoncerts “Zinu, zinu tēva sētu...”.
29. novembrī plkst. 19.00 
Maksima Trivaševiča stand–up komēdija. Ieejas mak-
sa – 5 eiro.

KRIMŪNU TAUTAS NAMĀ (tālr. 29489897)
15. novembrī plkst. 21.00
valsts svētku balle kopā ar grupu “Lustīgais 
blumīzers”. Ieejas maksa – 7 eiro.
1. decembrī plkst. 16.00
akustiskais Adventes ieskaņas koncerts. Muzicēs gru-
pa “Jorspeis”, Linda un Māris Prinduļi. Ieejas maksa 
– 5 eiro.
18. decembrī plkst. 10.00
Ziemassvētku eglīte pašiem mazākajiem kopā ar ceļo-
jošo Liepājas teātri “Maska”.

21. decembrī plkst. 21.00
Ziemassvētku balle kopā ar Māri Sevastjanovu no 
Bauskas. Ieejas maksa – 7 eiro.

LIELAUCES TAUTAS NAMĀ
(tālr. 26566440)
15. novembrī plkst. 18.00 
valsts svētku koncerts “Mums viņa ir visskaistākā…’’ 
kopā ar grupu “TirkizBand”. Ieeja bez maksas.
15. decembrī plkst.16.00
kopā ar rūķu saimi pie Lielauces Tautas nama Zie-
massvētku egles iedegšana. 
21. decembrī plkst. 11.00
gaidīsim mazos lielaucniekus uz Ziemassvētku pasā-
kumu “Satikšanās pie eglītes’’.

NAUDĪTES TAUTAS NAMĀ
(tālr. 25488439)
19. novembrī plkst. 18.30 
valsts svētku koncerts “Par mūsu zemi, Latviju!”. Kon-
certēs dziedātāja Ineta Rudzīte ar pavadošo pianistu 
Gintu Hartmani. Ieeja bez maksas.
22. novembrī plkst. 19.00 
Augstkalnes amatierteātra “Šarāde” izrāde 
“Sievasmātes bizness”. Režisore: Ingrīda Samohvalo-
va. Ieejas maksa – 3 eiro. 
27. novembrī plkst. 17.00 
Ziemassvētku dekoru darbnīca. Līdzi ņemt savu sve-
ci, ko izmantot dekorā. Ieeja bez maksas.
30. novembrī plkst. 18.00 
svētku ieskaņas koncerts ar Jolantu Gulbi–Paškeviču. 
Ieejas maksa – 10 eiro. 
11. decembrī plkst. 16.00 
piparkūku cepšanas darbnīca bērniem sadarbībā ar 
Naudītes bibliotēku. Ieeja bez maksas.
14. decembrī no plkst. 21.00 līdz 02.00
Ziemas balle. Muzicē Māris Blāze. Galdiņu rezervāci-
ja no 1. decembra pa tālr. 25488439. Ieejas maksa – 8 
eiro.

PENKULES TAUTAS NAMĀ
(tālr. 26129518)
15. novembrī plkst. 19.00 
valsts svētku koncerts “Savā zemē stādu rozes” kopā 
ar mūziķiem Aiju Legzdiņu un Juri Pavlovu.
15. novembrī plkst. 22.00 
valsts svētku balle ar grupu “Bruģis”. Ieejas maksa – 5 
eiro.

TĒRVETES KULTŪRAS NAMĀ
(tālr. 29330689)
15. novembrī plkst. 17.00 
spēlfilma “Zeme, kas dzied”. Ieejas maksa – 3 eiro.
16. novembrī plkst. 18.00 
Latvijas Republikas proklamēšanas 106. gadadie-
nas pasākums “Ozola spēku Latvijai”. Pasākumā 
baudīsim Tērvetes Kultūras nama amatiermākslas 
kolektīvu sniegumu, godināsim mūsu uzcītīgākos 
cilvēkus, turpinot aizsākto tradīciju “Pasaki PALD-
IES”, kā arī izgaršosim vietējo saimnieču svētku 
tortes.
16. novembrī plkst. 21.30
balle kopā ar grupu “Hameleoni”. Ieeja bez maksas.
22. novembrī plkst. 18.00 
kino ģimenēm un bērniem “BUM’’. Ieejas maksa – 3 
eiro.
24. novembrī plkst.15.00
cirks “LEO” sarūpējis modernus, laikmetīgus 
priekšnesumus akrobātu, ekvilibristu, atlētu, gaisa 
vingrotāju un klaunu izpildījumā. Starp māksliniek-
iem – populāra TV talantu šova laureāti un lidojošais 
foksterjers Šons. Ieejas maksa – 10, 12, 14 eiro.
30. novembrī plkst. 18.00 
Bukaišu senioru deju kolektīva “Vārpa” 10 gadu jubi-
lejas koncerts. Ieeja bez maksas.
6. decembrī plkst. 18.00 
pasākums Tērvetes uzņēmējiem.
8. decembrī plkst.13.00
sirsnīgs Otrās adventes koncerts ar Ingūnas Lipskas 
dziedošo ģimeni. Ieeja bez maksas.
8. decembrī no plkst. 14.00 līdz 17.00
Tērvetes estrādē Labrenču Ziemassvētku tirgus. 
8. decembrī plkst. 15.00
“Latviskie danči” visai ģimenei kopā ar Liporu ģime-
ni un plkst.16.00 kopīga došanās uz lielās svētku egles 
iedegšanu Tērvetes vēsturiskajā centrā.

 30 PASĀKUMI 2024. GADA 14. NOVEMBRIS. NR. 11 (37)



UKRU TAUTAS NAMĀ (tālr. 25229517)
18. novembrī plkst. 15.00 
dueta “Mediante” koncerts “Loks” par godu Latvijas 
Republikas proklamēšanas 106. gadadienai. Ieeja bez 
maksas. 
1. decembrī plkst. 14.00
radošā darbnīca “Ziemassvētku rotājumu gatavoša-
na”. Darbnīcu vadīs Evita Zute. Ieeja bez maksas.
14. decembrī plkst. 12.00 
pirmsskolas vecuma bērni laipni aicināti uz Zie-
massvētku noslēpumu atklāšanu kopā ar diviem 
nebēdnīgiem rūķiem – Kriksi un Piku. Lai ie-
priecinātu bērnus, vecāki lūgti ņemt līdzi dāvaniņu.

VĪTIŅU TAUTAS NAMĀ
(tālr. 25976679)
17. novembrī plkst. 14.00 
valsts svētku koncerts. Piedalās Vītiņu bērnu vokālais 
ansamblis “Draugu noslēpums” un viesi – trio “Inilla”.
21. decembrī plkst. 16.00 
Ziemassvētku koncerts, muzicēs Sandris Dubovs. 
Varēsiet baudīt mums visiem mīļas, sirsnīgas dzies-
mas, kā arī mākslinieka stāstus no dzīves. 
22. decembrī plkst. 14.00 
Pasākums mazākiem bērniem kopā ar Ziemassvētku 
vecīti “Piedzīvojumi rūķu mājā”. Sīkāka informācija 
pie Vītiņu Tautas nama vadītājas.

ZEBRENES PAGASTMĀJĀ
(tālr. 26767172)
23. novembrī plkst. 16.00 
amatierteātra “Ukri” izrāde “Viss šķērsām’’. Ieejas 
maksa – 3 eiro.

• • •
Ar plašāku informāciju par plānotajiem kultūras un 
radošajiem pasākumiem novadā aicinām iepazīties 
Dobeles novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.do-
bele.lv vai mobilajā lietotnē “Dobeles novads”.

 BIBLIOTĒKĀS 

ANNENIEKU BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 25488425) 
26. novembrī plkst. 11.00 
radošā darbnīca “Epoksīda sveķi – iepazīsim un vei-
dosim”. Rasmas Kutkovskas stāstījums par epoksīda 
sveķiem, to pielietošanu. Praktiskā nodarbība – rotu 
veidošana.  

AUCES PILSĒTAS BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 63744882)
11. novembrī plkst. 17.15 
izstādes atklāšana “No idejas līdz gleznai” kopā ar dar-
bu autoru piedalīšanos. Gleznu izstāde tapusi sadar-
bībā ar Auces PIIC, un tajā redzami darbi, kas tapuši 
gleznošanas kursu laikā, izstāde apskatāma līdz 29. 
novembrim. 
21. novembrī plkst. 16.00
“Rokrakstu analīzes meistarklase”. Rokrakstu analīz-
es eksperte Irita Rozentāle stāstīs un mācīs par 
rokrakstu veidiem un to raksturojumiem.
25. novembrī plkst. 10.00 
“Pamatprasmes tīmeklī un e-pakalpojumu 
saņemšanā”, nodarbība senioriem jautājumu un at-
bilžu formā.
25. novembrī plkst. 16.00 
“Garšīgās sarunas”, sarunu pēcpusdiena par pavār-
grāmatām – mūsdienīgām un no mammām un 
vecmāmiņām mantotām. 
3. decembrī plkst. 17.30 
“Atnāc tu uz manām trepēm…”, tikšanās dzejā un 
mūzikā ar Mārtiņu Bergmani.

AUGSTKALNES BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 26410763)
7. novembrī plkst. 15.00 
“Digitālās prasmes ikdienā: padomi un ieteikumi”, 
nodarbība senioriem.

19. novembrī plkst. 11.00 
“Sprīdītis ieiet pasakā” – tikšanās ar kolēģi Marutu 
Pētersoni, pasaku terapija bērniem.

BĒNES BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 29926434)
21. novembrī plkst. 11.00 
“Digitālo prasmju pilnveide un pakalpojumi e-vidē”. 
Konsultācijas e-pakalpojumiem portālā latvija.lv un 
citās vietnēs pēc nepieciešamības.
27. novembrī plkst. 14.00 
radošā darbnīca “Adventes laiks”, adventes vainagu 
gatavošana no dažādiem dabas materiāliem.
11. decembrī plkst. 14.00 
radošā darbnīca “Gatavojamies Ziemassvētkiem”, no 
krāsainajiem papīriem griezīsim, līmēsim un zīmē-
sim Ziemassvētku dekorus.  

BIKSTU BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 63700162) 
16. novembrī plkst. 17.00
viktorīna sadarbībā ar Bikstu Tautas namu “Mana 
Latvija”.
No 2. līdz 22. decembrim
katram bibliotēkas apmeklētājam būt iespēja pie-
dalīties spēlē “Adventes rats”, kur, iegriežot ratu, būs 
iespēja saņemt novēlējumu, kārumu, tikšanos ar 
grāmatu, uzdevumu vai jautājumu par Ziemassvētku 
gaidīšanas laiku.   

BITES BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 63781883) 
9. decembrī plkst. 17.00 
tikšanās ar detektīvromānu un šausmu stāstu autoru 
Gunti Tāleru.

BUKAIŠU BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 26383917) 
20. novembrī plkst.13.00
“Tas tevi varētu interesēt!” – sarunas ar lietotājiem 
par to, kā neiekrist krāpnieku lamatās, darbojoties 
telefonos un sociālajos tīklos.
No 28. novembra līdz 30. decembrim 
“Dāvinājuma prieks”, iepazīšanās ar mājražotāju 
darinājumiem. 
 
ĪLES BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 26374225) 
30. novembrī plkst. 12.00 
“Kino diena”, skatīsimies kino kopā ar Jaunatnes cen-
tru.
14. decembrī plkst. 11.00 un 12.00 
radošā nodarbība, tēma – “Ziemassvētki”.
21. decembrī plkst. 12.00 
Ziemassvētku sagaidīšana bibliotēkā kopā ar “Sprid-
zeklīšiem”. 

JAUNBĒRZES BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 63723768) 
13. decembrī plkst. 15.00 
radošā nodarbība “Mans Ziemassvētku eņģelis”.  
15. decembrī plkst. 13.00 
radošā meistarklase dāmām un kungiem “Adventa 
laikā”, ar iepriekšēju pieteikšanos.  
15. decembrī plkst. 17.00 
muzikāls sveiciens no Adventa līdz Ziemassvētkiem 
“Garšviela dvēselei – baltā ziema”.  

KRIMŪNU BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 25488423) 
24. novembrī plkst. 16.00 
tikšanās ar grāmatas “Laimes putekļi” autori Ievu 
Branti.

LEJASSTRAZDU BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 20246442)
29. novembrī plkst. 13.00 
radošā darbnīca “Ziemassvētkus gaidot”, 

Ziemassvētku dekoru izgatavošana no čiekuriem.

NAUDĪTES BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 25488424)
27. novembrī plkst. 17.00 
“Ziemassvētku dekors”, meistarklase sadarbībā ar 
Naudītes Tautas namu.
4. decembrī plkst.17.00
tikšanās ar kolēģi Marutu Pētersoni. Maruta ir gais-
mas darbiniece, eņģeļu praktiķe–medijs, ezotēriķe, 
gaišreģe, dziedinošo gleznu un zīmējumu autore. Bib-
liotēkā notiks koučinga sesija saistībā ar dzimšanas 
sargeņģeļiem.
11. decembrī plkst. 16.00 
“Piparkūku cepšanas darbnīca”, Ziemassvētku 
noskaņās cepsim un dekorēsim piparkūkas, kā arī 
labi pavadīsim pēcpusdienu. Pasākums kopā ar 
Naudītes Tautas namu.  

PENKULES BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 26533874) 
20. novembrī plkst. 11.00 
izglītojoša lekcija skolēniem par Eiropas aizsargāta-
jiem Latvijas produktiem “Pārmanto tradīcijas” 
sadarbībā ar LLKC.

ŠĶIBES BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 26762871)
27. novembrī plkst. 16.30 
“Dvēseles dziedinošo zīmējumu veidošana” kopā ar 
eņģeļu terapeiti Marutu Pētersoni.
11. decembrī plkst. 16.30 
“Ziemassvētku dekoru veidošana”, svētku deko-
ru veidošana no oāzes, sūnām, koku miziņām un 
ziediem.

UKRU BOBLIOTĒKĀ
(tālr. 28343378)
14. decembrī plkst. 14.00 
radošā darbnīca “Kaprona eņģelis”, Aļonas Pisarevas 
vadībā tiks izgatavoti eglītes dekori.

ZEBRENES BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 63700165)
30. novembrī plkst. 10.00 
lielformāta puensijas (Ziemassvētku zieda) vei-
došanas meistarklase Initas Ansones vadībā. 
Meistarklases dalībnieki varēs izgatavot sev skai-
stu 90 cm garu puensijas ziedu. Meistarklases 
ilgums ap sešām stundām. Dalībnieku skaits – 
ierobežots, pieteikties līdz 22. novembrim pie 
bibliotēkas vadītājas Santas pa tālr. 29982613 vai 
rakstot “WhatsApp”. Dalības maksa – 20 eiro (par 
materiāliem).       
6. decembrī plkst. 18.00 
Zebrenes eglītes atklāšana. Ziemassvētku dekoru 
darbnīca, piparkūku cepšana, rotāšana un pagasta 
egles iedegšana. Pasākums tiek organizēts kopā ar 
Zebrenes sieviešu biedrību “Dīva”.   

DOBELES NOVADA CENTRĀLAJĀ 
BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 63781870)
14. novembrī plkst. 14.00 
Bibliotēkas draugu klubiņa tikšanās, tēma – “Ģimenes 
un dzimtas relikviju stāsti”.
21. novembrī plkst. 17.00 
tikšanās ar Kasparu un Lindu Tīmaņiem un Normun-
du Jakušonoku “Tik daudz, ko teikt”.
26. novembrī plkst. 16.00 
tiekas slepenie grāmatu lasītāji “Grāmatu varoņu 
cienītāji satiekas”, bērnu pasākums.
Katru pirmdienu plkst. 16.00 
“Valodas aplis – vieglā latviešu valoda”.
3. decembrī plkst. 14.00 
personu ar invaliditāti un atbalstītāju biedrības 
“Laimiņa” jauniešu radošo darbu izstāde “Tik dažādi 
mēs” atklāšanas pasākums.

31  PASĀKUMI

Dobeles novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums
“DOBELES NOVADA ZIŅAS”

Iznāk vienu reizi mēnesī.
Tirāža: 8000 eksemplāru.

Veido: Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālisti.
Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Adrese: Mūkusalas iela 15A, Rīga, LV-1004.
Izplatīšanu veic: Dobeles novada pašvaldība.

Pieejams: Dobeles novada pašvaldības iestādēs, lielākajās tirdzniecības vietās.
Izdevuma elektroniskā versija: www.dobele.lv
Par ievietotās informācijas precizitāti atbild raksta autors.
Rakstu saturs ne vienmēr pauž pašvaldības viedokli.
Saziņai: Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību
speciāliste Gita Šēfere-Šteinberga.
E-pasts: gita.steinberga@dobele.lv Tālr.: 29972884
Vāka foto: Daina Poļikarpova.

2024. GADA 14. NOVEMBRIS. NR. 11 (37)



Mosties gara spēkā!3D Multimediāls stāsts
Ar atkārtojumu ik pēc 10 min

Dobeles Evaņģēliski luteriskā baznīca

Interaktīva pastaiga
Pļavas ielas terase Gaismas zīmē

Pasākumā tiks fotografēts un filmēts. Iegūtais materiāls tiks izmantots publicitātes nolūkos.

17. novembris plkst. 19.00 – 22.00 18. novembris plkst. 18.00 – 21.00 


